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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Master i Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet” me profile: Financé dhe Bank¢:
Kontabilitet dhe Auditim,

1 | IAL aplikues: Kolegji U‘r.uYerSItar Instituti Kanadez i
Teknologjisé
2 | Njésia bazé g€ ¢ ofron: Departamenti i Administrim Biznesit
Master i Shkencave né: “Financé dhe
3 | Emértimi i programit té studimit: Kontabilitet” me profile: “Financé dhe Banké&”;
“Kontabilitet dhe Auditim”
4 | Urdhéri/VKM i ligensimit: UMAS Nr. 567 daté 02.12.2016
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
Urdhér QSHA Nr. 35, daté 29.01.2020
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés:
Urdhér QSHA Nr. 36, daté 29.01.2020
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: VBA nr, 74, datg 04.10.2019
8 | Cikli i studimit: Cikli i Dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 Vite / 4 Semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Angleze
13 Programi ofrohet né bashképunim me | -
institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 Diplomé ¢ dyfishté (shéno -
emértimin):
16 Niveli né kornizén kombétare té Niveli 7 (shtatg)
kualifikimeve:
11 PAE/ 1 PAK v.a. 2021-2022
7 | Staft akademik PAE/PAK per 10 PAE / 0 PAK v.a. 2022-2023
programin e studimit:
8 PAE /2 PAK v.a. 2023-2024
. yal
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12 Studenté v.a. 2021-2022
18 | Numri i studentéve: 10 Studenté v.a. 2022-2023
5 Studenté v.a. 2023-2024

19 | Komente / té tjera: -

PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Nii PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” (KU _IKT, né vijim té kétij raporti) &éshté
Institucion i Arsimit té Lart€ jopublik i cili ofron shérbime publike n€ fushén e arsimit t€ lart€ dhe
kérkimit shkencor né Republikén e Shqipérisé.

Ky institucion éshté themeluar dhe ligensuar né vitin 2011, me Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave
Nr. 781, daté 10.11.2011. Né fillim té aktivitetit t€ tij, ky institucion &shté ligensuar me emértimin
Shkolla e¢ Larté Universitare Private “Instituti Kanadez i Teknologjis€” i organizuar me dy
fakultete: Fakultetin € Ekonomisé dhe Fakultetin ¢ Inxhinierisé.

Me Urdhérin e MAS, Nr. 139, daté 25.03.20186, éshté béré akreditimi institucional i Shkollés Larté
Universitare Private “Instituti Kanadez i Teknologjisé”. Me Urdhérin e MAS, Nr. 556, daté
24.11.2016, €shté riorganizuar, Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”. Né kété
urdhér pércaktohet, organizimi i kétij institucioni né dy fakultete, pérkatésisht, Fakulteti i
Ekonomis¢ dhe Fakulteti i Inxhinieris€. Secili fakultet ka 2 (dy) departamente dhe 1 (nj€) njési
kérkimore-shkencore. Secili fakultet i kétij institucioni, ofron programe studimi né ciklin e paré té
studimeve “Bachelor”, dhe ciklin e dyté t€ studimeve “Master i Shkencave”. KU IKT é&shté
akredituar institucionalisht pér heré t€ paré né vitin 2017, sipas vendimit t&€ Bordit té Akreditimit
té ASCAL Nr. 116, daté 15.12.2017, pér njé periudhé 5 vjegare. Sipas vendimit té Bordit té
Akreditimit t¢ ASCAL, Nr, 06, daté 27.01.2023, aktualisht KU IKT &shté i akredituar pér 5 vijet,
pér periudhén 27/01/2023 deri né 26/01/2028. Fakulteti i Ekonomisé, si njési kryesore pér
programin ¢ studimit, pérbéhet nga tre njési bazé:

1. Departamenti Administrim Biznesi;
2. Departamenti Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni;
3. Qendra Kérkimore — Shkencore CIRD Ekonomi;

Fakulteti i Ekonomisé pér vitin akademik 2023-2024, ofron gjithsej 7 (shtaté) programe studimi:
3 (tre) programe studimi né ciklin e paré té studimeve (Bachelor), dhe 4 (katér) programe né ciklin
e dyté té studimeve “Master i Shkencave”. Programi i studimit, Master i Shkencave né “Financé
dhe Kontabilitet” me profile: Financé dhe Banké; Kontabilitet dhe Auditim, ofrohet nga
Departamenti Administrim Biznesi, prané Fakultetit t&€ Ekonomisé.
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Ky program studimi éshté hapur me Urdhérin e MAS, Nr. 567 daté 02.12.2016, (bazuar né VKA
Nr. 196, daté 17.10.2016). Programi i studimit &shté akredituar pér heré té paré me VBA Nr. 74,
daté 04.10.2019, me kohézgjatje 5 vite akademike, me vlefshméri deri mé 30.09.2024. Programi i
studimit, realizohet me njé kohézgjatje 2 (dy) vite akademike me 120 kredite. Ai ofrohet né gjuhén
angleze. Programi i studimit Master i Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet” me profile:
“Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe Auditim”, ka si géllim dhe objektiva t& ofroj studime
té thelluara teorike dhe aftési praktike né fushén e financés, sektorit bankar, kontabilitetit dhe
auditimit, si dhe ti pajisé studentét me njohuri té avancuara pér karrierén e tyre t€ métejshme
akademike dhe profesionale.

PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Vlerésimi i jashtém i programit té studimit Master i Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet” me
profile: “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe Auditim”, éshté& pérgatitur nga eksperti; Prof.
Asoc. Dr. Ilir Tomorri. Gjaté fazés sé vlerésimit t& jashtém u asistua nga Koordinatori Teknik i
ASCAL MSc. Arbri Ndreka.

Pér t& hartuar Raportin € Vlerésimit té Jashtém (RVJ), eksperti u mbéshtet né njé séré dokumentash
gé u aksesuan népérmjet sistemit AMS t& ASCAL, t& cilat ishin t€ pérfshira né Dosjen e
Vetévlerésimit pér kété program studimi, té ofruar nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé. Gjithashtu, informacionet dhe t& dhénat e nevojshme pér hartimin e kétij raporti u
plotésuan edhe gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t€ vén€ né dispozicion t& ekspertéve gjaté
vizités dy ditore né institucion, népérmjet intervistave t& zhvilluara me personelin akademik,
ndihmés akademik, administrativ si dhe studentét e institucionit dhe dokumentave shtes¢ té
kérkuara gjaté vizités.

Pér té béré vlerésimin e jashtém té programit, GVJ &shté mbéshtetur né€ kriteret ¢ vendosura né
Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Standardet e Cilésis€ t€ aprovuara né Kodin ¢
Cilésisé, si dhe aktet ligjore e nénligjore pérkatése.

Pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém, ekspertét kané ndjekur nj€ metodologji bazuar
tek analizimi i dokumentave dhe pérputhja e tyre me kriteret e kérkesat ligjore né€ lidhje me
akreditimin e programeve té studimit Master i Shkencave né institucionet e arsimit t€ lart€ né
Shqipéri.

Vlerésimi i programit té studimit u realizua né pérputhje me kérkesat e raportit t€ vlerésimit sa i
pérket fushave, standardeve dhe kritereve pérkatése, duke u pérqéndruar né analizén e planit
mésimor, shpérndarjes sé krediteve dhe oréve, pérmbajtjes sé léndéve dhe literaturés q€ pérdoret,
pérshtatshmérisé s€ personelit akademik né lidhje me kété program studimi, infrastrukturés né
mbéshtetje té programit, sigurimit t& brendshém té cilésis€, mbéshtetjes s€ studentéve, etj.
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Vizitat né institucion u kryen né datat 18. - 19.03.2024, ku Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, shogéruar
dhe nga koordinatori teknik i ASCAL z. Arbri Ndreka, realizoi takimet né IAL sipas axhendés sé
pércaktuar. Gjaté késaj vizite 2- ditore, Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€ém (GVIJ) u takua me
Pérgjegjésin e Departamentit, Grupin e Vlerésimit té Brendshém (GVB), Koordinatorin
institucional, stafin akademik t& departamentit, studentét e kétij programi studimi. Gjithashtu, gjaté
késaj vizite u realizuan takimet me pérfaqésues dhe punonjés t& Njésisé t& Sigurimit té Brendshém
té Cilésis€, Zyrés sé Burimeve Njerézore, Komisionit t&€ Kurrikulave dhe Programeve Mésimore,
Zyrés s€ Shérbimit ndaj Studentéve dhe Késhillimit t€¢ Karrierés, Zyrés sé Kérkimit Shkencor,
Projekteve, Aplikimet dhe Inovacionin, Sekretarisé Mésimore si dhe vizita né mjediset e IAL
(sallat ¢ leksioneve, seminareve, biblioteké, laboratorét dhe shérbimeve pér studentét, etj).

Pas vizités né IAL, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém filloi punén pér t& hartuar raportin ¢ vlerésimit
té jasht€ém, bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion, informacionin dhe té dhénat e
mbledhura gjaté takimeve dhe vizités té realizuar né& kété institucion.

SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I FUNDIT

I. Rekomandimet ¢ Bordit té Akreditimit, mbéshtetur né Vendimin Nr. 74, daté 04.10.2019,
jané:

1. Institucioni, t& rishikoj€ kategorizimin e 1éndéve sipas veprimtarive formuese, n€ pérputhje
me VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t€ ofruara nga
Institucionet ¢ Arsimit t& Larté™;

2. Institucioni, t&¢ shohé mundésiné e rritjes s€ numrit t€ oréve né auditor pér punimin e
diplomés né ményré qé studentéve t’u jepet mundésia gé té jené mé shpesh né kontakt me
tutorét e tyre.

I1. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. Referuar dokumentacionit shogérues t€ DVV, (Dok_Aneks 16.1) si dhe informacionit né
Raportin e Vlerésimit t€ Brendshém, pér pérmbushjen e rekomandimeve t& 1éna nga Bordi
i Akreditimit i ASCAL, pér akreditimin e programit t€ studimit, Master i Shkencave né
“Financé dhe Kontabilitet” me profile: “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe
Auditim”, KU IKT, i éshté drejtuar MAS me shkresén, Nr,161, daté 31.03,2022, lidhur me
vendimin e Senatit Akademik, Nr.6, daté 28.03.2022, “Pér pérmirésimin e planit mésimor
té programit t& studimit Master i Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet” me profile:
“Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe Auditim”, ku ndarja e léndéve sipas
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veprimtarive formuese &shté béré né pérputhje me kérkesat ¢ VKM Nr. 41, daté
24.01.2018. Sa mé sipér ky rekomandim &éshté plotésuar plotésisht.

2. Referuar mregullores sé prgramit té studimit dhe mikroteza/tema e diplomés, pérgatitet nga
studenti, nén mbikqyrjen e njé pedagogu udhéheqés nga departamenti. Bazuar né t€ dhénat
e planit mésimor, mikoteza ka 18 kredite dhe ngarkesa mésimore €shté 450 oré.
Institucioni asiston studentét duke véné né dispozicion, laboratoré pér zhvillimin e procesit
mésimor si dhe té pérgatitjes té temés sé diplomés. Gjithashtu studentét shfrytézojné
ambientet e tjera té institucionit, si edhe aksesin né bibliotckén fizike apo online. Sa mé
sipér ky rekomandim &shté plotésuar plotésisht.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, &hté njohur me Draft-Raportin e
Vlerésimit t& Jashtém mé daté 11.02.2025, pémes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané
té shkresés me Nr.86 Prot, daté 11.02.2025. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”, njofton né ASCAL mé daté 12.02.2025, me ané té shkresés me Nr.86€1 Prot, daté
12.02.2025 “Kthim pérgjigje pér Drafi-Raportin e Vlerésimit t& Jasht€ém pér programin ¢
studimit”, ku shprehin qé& nuk kané komente. N& kété ményré Draft-Raporti merr formén e tij
pérfundimtare si Raport i Vlerésimit té Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t¢ Dyté, Master i Shkencave né “Financé dhe

Kontabilitet” me profile: “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe Auditim”.

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi L.1

Imstitucioni i arsimit té larté ofrom programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje
me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e {jera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (n€ vijim GVI) pér t€ shqyrtuar
shkallén e pérmbushjes sé kétij kriteri analizoi pérmbajtjen e
dokumenteve té réndésishém né Dosjen e Veté Vlerésimit (né
vijim DVV), Statutin e Institucionit, Rregulloret dhe Planin e
Zhvillimit Strategjik té Institucionit. Programi i ciklit t€ dyté€ t&
studimeve, Master i Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet” me
profile “Financé dhe Bank&” dhe “Kontabilitet dhe Auditim”,
ofrohet nga Fakulteti i Ekonomisg, si njé nga njésité kryesore, t&
Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”
(KU_IKT, né€ vijim t€& kétij raporti).

Referuar shqyrtimit t&€ dokumentacionit (Statutit té KU _IKT, neni
4, Rregullore e KU IKT 2016, neni 7; Strategjia e Zhvillimit té
KU IKT-s€¢), GV konstatoi se programi i studimit, Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet” me profile “Financé
dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe Auditim” &shté né pérputhje
me misionin dhe vizionin e institucionit, q¢ synojné zhvillimin
dhe konservimin e vlerave akademike kombétare,

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Referuar dokumentacionit lidhur me strategjiné e zhvillimit té
institucionit rezulton se, Programi 1 studimeve Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet” me profile “Financé
dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe Auditim”, éshté hartvar né
pérputhje me misionin, vizionin dhe objektivat e Institucionit.

Referuar statutit t& KU _IKT, (neni 4), vizioni i kétij Institucioni,
ndér t€ tjera &shté: “qé t€ pérgatis€ studenté me afiési t€
mbéshtetura mbi edukimin, vlerat dhe shpirtin etik, mendimin
kritik, até analitik dhe t& orientuar drejt zgjidhjes s€ problemeve,
kreativitetit, inovacionit dhe lidershipit, t&€ cilat ata do t’i pérdorin
pér t’i dhéné formé jetés, karnerés dhe shoqérisé”.
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Kolegji Universitar, “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, ka si
mision zhvillimin e aftésive personale dhe mundésive, nxitjen e
konkurrencés dhe pérmirésimit té cilésisé sé edukimit né shérbim
té vlerave, duke vlerésuar dhe respektuar diversitetin kulturor
dhe vlerat e Shqipérisé”.

Referuar, rregullores sé programit t& studimit, (Kreu I, Qéllimi i
Programit), ky program studimi, synon pajisjen ¢ studentéve me
njohuri té thelluara teorike dhe praktike si dhe aftési profesionale
né fushén e financés, sektorit bankar, kontabilitetit dhe auditimit.
Nga sa mé sipér, progami i studimit Master i Shkencave né
“Financé dhe Kontabilitet”, ofrohet né pérputhje me qéllimin dhe
misionin e institucionit, si dhe me fushén e veprimtarisé sé
njésisé kryesore, Fakultetit t&€ Ekonomisé.

Referenca:

Dok Aneks 1; 1.1_Statuti KU IKT 2016; 2023;

Dok _Aneks 2; 2.1 Strategjia e zhvillimit KU IKT 2020-2025
Dok_Aneks 6_Rreguliore e KU _IKT 2016,

Dok_Aneks 7 Libri i
Institucionale KU IKT 2021;

Dok _Aneks 8_Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé KU IKT;

Rregulloreve

Dok Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE_2023-2024;

Dok _Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet.

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit
dhe né pérputhje me fushat
e drejtimet akademike sé
Institucionit.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit (Statutin e Institucionit,
Planin e Zhvillimit Strategjik, Rregulloret pérkatése), GVJ
konstaton se Programi i studimeve Master i Shkencave né
“Financé dhe Kontabilitet” me profile “Financé dhe Bank&” dhe
“Kontabilitet dhe Auditim”, é&shté hartuar dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& Strategjisé pér Zhvillimin e KU_IKT,
2020-2025, si dhe géllimet dhe fushat e Fakultetit t& Ekonomisé.

Ky program ka si objektiv, dhénien e njohurive t€ thella teorike
dhe shkencore pér formimin e studentéve si specialisté t& larté né
fushén e financés, bankave, kontabilitetit dhe auditimit t€ afté€ pér
tregun e punés. Programi i studimeve Master i Shkencave né
“Financé dhe Kontabilitet”, i pajisé studentét me aftési
profesionale dhe shkencore pér té vazhduar me sukses studimet
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e ciklit té tret€ né fushén e Ekonomisé. Programi &shté hartuar né
pérputhje me misionin, vizionin, fushat dhe drejtimet akademike
té KU-IKT-sé.

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale
t& zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

GV]J konstaton se, objektivat formues té programit t€ studimit
Master i Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, jané né
pérputhje me Strategjiné Kombétare t€ Zhvillimit dhe prirjet
globale té zhvillimit ekonomik. Organizimi dhe pérmbajtja e
programit t& studimit &hté né pérputhje me Strategjiné pér
Zhvillimin e KU IKT, 2020-2025. Ai synon pajisjen e
studentéve me njohuri profesionale drejt t€ menduarit kritik dhe
té afté pér t€ gjykuar situata specifike, pér t€ marré vendime
profesionale si dhe pér té gené njé vleré e shtuar pér vendin dhe
mé gjeré. Ky program studimi ka si qéllim té pérgatis€ studenté
pér njé karrieré t& suksesshme dhe punésimin ¢ tyre né fushat e
financés, bankés, kontabilitetit dhe auditimit etj.

Referenca:

Dok_Aneks 1, 1.1_Statuti KU _IKT 2016; 2023;

Dok _Aneks 2; 2.1 _Strategjia e zhvillimit KU IKT 2020-2025
Dok_Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016,

Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet.

Konkluzione

Programi i studimit Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet” me profile “Financé dhe Banké" dhe “Kontabilitet
dhe Auditim”, éshté hartuar né pérputhje té ploté me misionin,
vizionin dhe objektivat e Institucionit, si dhe Strategjiné pér
Zhvillimin e KU IKT.

Ky program studimi, ka si synim formimin e specialistéve té afté
dhe pajisjen e tyre me njohuri té thelluara teorike, praktike dhe
shkencore si dhe aftési profesionale né fushat e financés, sektorit
bankar, kontabilitetit dhe auditimit.

Né gjykimin e GVJ, ky program studimi garanton pérmbushjen,
ruajtien dhe konsolidimin e vierave akademike kombétare.

‘Adresa; “nga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

§ Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet ¢
duhura né fushén
akademike specifike pér
ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

GVJ shqyrtoi, dokumentacionin e dorézuar nga institucioni né
sistemin AMS té& ASCAL (DVV) dhe né ményré t€ veganté,
Statutin, Rregulloren e KU-IKT-sé, Rregulloren e programit té
studimit, si dhe té dhénat tabelare pér personelin akademik.
KU IKT, ka njé pérvojé t& konsiderueshme, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén akademike specifike pér ofrimin e
programit t& studimit,

KU _IKT dhe Fakulteti i Ekonomisé pér realizimin ¢ kétij
programi studimi &shté¢ mbéshtetur né pérvojén e personelit
akademik me eksperiencé té gjaté n€ mésimdhénie; pérsonelit
akademik me eksperiencé ndérkombétare dhe qé kané kryer
studimet né universitete t€ njohura jasht€ vendit; né
infrastrukturén mbéshtetése mésimore dhe laboratorike dhe né
menaxhimin e mir¢ t€ burimeve njerézore.

GV, referuar shqyrtimit t€ dokumentacionit pérkatés t&€ DVV,
(Dosjes sé Programit té Studimit si dhe té dhénave tabelare pér
personelin akademik, Tabelat 1-4; Tabelat 6.1; 6.2, 6.3)
konstaton se, KU IKT, Fakulteti i Ekonomisé¢ (FE) dhe
Departamenti i Administrim Biznesit (DAB) si njési bazé pér
kété program studimi, déshmojné se kang kapacitetet e duhura né
fushén akademike, mésimdhénése pér ofrimin e programit té
studimit t& ciklit té¢ dyté Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet”. Nga shqyrtimi i CV-ve t€ stafit, GVJ konstaton se
personeli akademik i angazhuar né két€ program studimi, ka
kualifikimet e duhura akademike, profesionale dhe shkencore né
pérputhje me fushén e programit té€ studimit.

Referenca:

Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

A
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Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024;

Dok_Aneks 21 _CV e stafit akademik_Programin e studimit MSc
né Finance dhe Kontabilitet;

Dok_Aneks 22.1 Prezantimi i
Ekonomisé KU IKT.

Stafit té Fakultetit ¢

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit té studimit
duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t€
programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet” me profile “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet
dhe Auditim”, ofrohet nga Fakulteti i Ekonomisé (FE) si nj& nga
njésit€ kryesore, t&€ Kolegjit Universitar, “Instituti Kanadez i
Teknologjis€”. Referuar rregullores s€¢ FE (Kreu II, neni 4),
Fakulteti i Ekonomisé pérbéhet pérbéhet nga 2 (dy) n)ési bazé
(departamente) dhe njé qendér e kérkimit shkencor:

1. Departamenti Administrim Biznesi;

2. Departamenti Administrim Biznesi dhe Teknologji

Informacioni;
3. Qendra Kérkimore — Shkencore CIRD-Ekonomi;

Nga verifikimi i dokumentacionit shogérues, GVJ konstatoi se,
fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike € programit té studimit
Master i Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile
“Financé dhe Banké”; “Kontabilitet dhe Auditim” &shté né
pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t€ njésisé
kryesore, Fakulteti i Ekonomisé (FE). Ky program studimi &shté
hapur, me urdhér t€ MAS Nr. 567 daté 02.12.2016.

Referuar t€ dhénave t€ RVB, programi i studimit Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, éshté kodifikuar me
kodin “72MS0414A” né pérputhje me kérkesat ligjore t€ VKM
310/2022. Referuar, shqyrtimit t& Planit Mé&simor, 1éndét e
programit t& studimit, jané specifikuar sipas kategorive A-E, né
pérputhje me kriteret e VKM Nr.41, daté 24.01.2018, ndryshuar
me VKM nr.879, daté 18.12.2019 dhe VKM nr. 185, daté
25.3.2021.

Referenca:

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q). Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Dok_Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016,
Dok _Aneks 8 Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé KU IKT;

Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok_Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024;

Dok _Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit_MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

https://sq.cit.edu.al/faculty-of-economy/

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
€ programit t€ studimit
duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N¢ rastet ¢
programeve ndérdisiplinore,
té paktén nj€ nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Referuar dokumentacionit shogérues, rregullores sé€ FE (Kreu 11,
neni 4), Fakulteti i Ekonomisé pérbéhet nga 2 (dy) njési bazé
(departamente) dhe njé qendér e kérkimit shkencor.
Departamenti Administrim Biznesi (DAB), éshté njésia bazé
pérgjegjése pér ofrimin e programin té studimit, Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet” me profile “Financé
dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe Auditim”.

Fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e programit té studimit,
&shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t&€ njésisé
bazé, Departamentit t¢ Administrim Biznesit (DAB).

Kriteri 4. Né rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t€ institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

N/A

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi té larté ofron
trajnime profesionale té

Referuar té dhénave t€ RVB si dhe ankesit nr. 2 (Tabela Nr.7),
KU IKT ofron trajnime profesionale té métejshme pér studentét
dhe stafin e tij akademik dhe administrativ. Trajnimet jané ofruar

métejshme pér studentét e | dhe organizuar né forma t& ndryshme, si workshope, leksione té
diplomuar né bashkérendim | hapura, tryeza t€ rrumbullakta, etj. Institucioni ka nénshkruar njé
me punédhénésit. numér marréveshjesh té konsiderueshme pérmes t€ cilave u
garanton studentéve pérveg praktikave mésimore edhe trajnime
= i
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mafl: info@ascal.al

Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Konkluzione

'_'Regfemar dokumentacionit pérkatés GVJ konstaton se, Fakulteti

t€ mbajtura né b'ashképunim me bizneset, leksione té hapura me
pérfagésues té biznesit, sipérmarrjes, qeverisjes apo pérfagésues
té institucioneve publike.

Gjaté vizités s€ GVJ né KU_IKT dhe takimeve té realizuara me
GVB, P/Dep., dhe pérfagésues t€ Zyrés sé Shérbimit ndaj
Studentéve dhe Késhillimit t€ Karrierés/ZShSKK, u konfirmua
se kjo zyr€, organizon aktivitete t& ndryshme pér studentét, si
leksione té hapura, trajnime, késhillime dhe informacione mbi
zhvillimin e karrierés sé€ tyre profesionale pas pérfundimit té
| studimeve dhe orientimin drejt tregut té punés.

| Referenca:
Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i |
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Jundit KU IKT 2018-2023; Tabela nr. 7: Trajnime dhe
uorkshope té studentéve;

Dok_Aneksi Nr.l_Tabelat permbledhese 5/1;5/2, Institucionet
dhe organizatat bashképunuese pér praktikat profesionale;

Dok _Aneks 26 _Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tiera 2018-2024.

Dok_Aneksi Nr.2_Aktiviteti shkencor i organizuar ne 5 vitet e |

i Ekonomisé¢ (FE) si njési kryesore dhe Departamenti i
| Administrim Biznesit (DAB) si njési bazé pér kété program
Studimi, déshmojné se kané kapacitetet e duhura né fushén

| akademike, mésimdhénése dhe shkencore pér ofrimin e
programit té studimit Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet” me profile “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet
dhe Auditim”.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit éshté
né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore € njésisé
kryesore dhe njésisé bazé.

Adresa: “i?ruga € Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

A
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Referuar té dhénave tabelare, KU IKT ofron trajnime
profesionale té métejshme pér studentét dhe stafin e tij akademik
dhe administrative.

mobilitetit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit plotésisht

X
Standardi L3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t¢ realizimit
té programit t& studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen ¢ programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, ka
hartuar dhe miratuar aktet e brendshme pér mbarévajtjen dhe
funksionimin e njésive akademike dhe ndihmés-akademike.
Aktet ¢ brendshme ne formén e rregulloreve pér cdo njési
akademike kané té pércaktuara qarté, detyrat, funksionet dhe
bashképunimin akademik ndérmjet tyre.

Rregullorja e njésisé bazé, prané té cilit ofrohet dhe programi 1
studimit ka té pércaktuar detyrat e drejtuesit t€ njésié, té
koordinatorit t& programit, té stafit akademik dhe bashképunimit
apo koordinimit ndérmjet aktoréve pérkatés né procesin
akademik.

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit, GVJ konstatoi se pér
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit te studimit, njésia
kryesore dhe njésia baz€, koordinojné dhe bashképunojné pér
ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive midis personelit 1€
angazhuar né veprimtariné akademike dhe administrative.

Referenca:
Dok_Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok Aneks 9 _Rregullore e Departamentit 1é Administrim
Biznesit FE_2023-2024,

Dok _Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Dok_Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.l1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023, 2023-2024;

Dok _Aneks 14 Manuali i  Stafit  Akademik  dhe
Fakultetit KU IKT 2021.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t€ huaj.

Referuar dokumentacionit shoqérues, pér realizimin e
objektivave t€ procesit mésimor dhe pérgatitjen profesionale té
studentéve, KU _IKT é&shté angazhuar pér t€ pasur bashképunime
reciproke me institucione t€ tjera t& arsimit t€ lart€ brenda dhe
jashté vendit né fushén akademike, até t& shkémbimit t& stafit
akademik, studentéve, aplikimit pér projekte t€ pérbashkéta,
organizime konferencash, kérkimit shkencor etj.

Kéto marrédhénie jané instrumentalizuar edhe né mbéshtetje té
procesit mésimor € sidomos t€ praktikave profesionale.
Institucioni €shté siguruar qé t€ garantojé€ mbarévajtjen e procesit
mésimor duke e mbéshtetur pérmes marréveshjeve pér
shkémbim stafi dhe studentésh né kuadér t€ programeve
Erasmus, CEEPUS; sigurimin e praktikave mésimore né
institucione publike dhe private, bashképunimin me institucione
homologe pér realizimin ¢ konferencave t& pérbashkéta
shkencore si pér stafin akademik ashtu dhe pér studentét. Njé
bashképunim té gjeré KU IKT, ka me njé séré institucionesh
publike, sipérmarrje, biznese private dhe aktoré t& tjeré né vend,
ku palét angazhohen pér shkémbim eksperience dhe ekspertizé
né funksion t&€ pérmirésimit té procesit mésimor dhe realizimit té
objektivave t€ programeve té€ studimit, t€ cilat u konfirmuan edhe
gjaté vizité€s s€ GVJ né institucion.

Referenca:
Dok_Aneks 8 _Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 9 _Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Dok _Aneksi Nr.l_Tabelat permbledhese 5/1;5/2, Institucionet
dhe organizatat bashképunuese pér praktikat profesionale;

Dok _Aneks 24 _Marreveshjet aktive ne kuader te Erasmus+
2018-2024;

Dok _Aneks 25_Marréveshjet aktive me Universitetet 2018-2024,

Dok _Aneks 26_Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tiera 2018-2024.

Kriteri 3. Pér realizmin ¢
programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin ¢
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit
akademik dhe studentéve.

Pér realizmin e objektivave t€ programit t& studimit, KU _IKT ka
njé séré marréveshjesh bashképunimi me IAL brenda dhe jashté
vendit. Gjithashtu, KU IKT ka njé bashképunim té gjer& me njé
séré institucionesh publike, sipérmarrje dhe biznese private,
institucione financiare dhe banka, té cilat mundésojné kryerjen e
praktikés profesionale pér studentét e kétij programi studimi,
Praktika profesionale kryhet prang, subjekteve/bizneseve té
ndryshme private, firmave dhe studiove t€ kontabilitetit dhe
auditimit, institucioneve financiare, bankave, institucioneve
publike, etj., me té cilat institucioni dhe fakulteti ka marréveshje
bashképunimi.

KU IKT ka marréveshje bashképunimi me universitete
ndérkombétare pér realizimin e projekteve kérkimore - shkencore
dhe mobilitete té stafit akademik dhe studentéve. Pér t€ siguruar
zhvillimin e rregulit dhe cilésor t€ praktikave profesionale, prané
institucionit, funksionon Zyra e Shérbimit t€ Studentéve dhe
Karrierés, e cila informon studentét pér procesin e kryerjes sé
praktikave profesionale. Procedurat e zhvillimit t€ praktikés
profesionale, jané t€ pércaktuara né Manualin e Praktikés
Mésimore.

Referenca:

Dok_Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.l_Tabelat permbledhese 5/1,5/2, Institucionet
dhe organizatat bashképunuese pér praktikat profesionale;

Dok_Aneks 24_Marreveshjet aktive ne kuader te Erasmus+
2018-2024;

Dok_Aneks 25_Marréveshjet aktive me Universitetet 2018-2024;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Dok _Aneks 26_Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tjera 2018-2024;

Dok_Aneks 20.1_Manuali i  Praktikés  Meésimore
Master FE KU-IKT;

Dok_Aneks 49 _Informimi i studentéve pér mundésité e punésimit
dhe praktikat mésimore.

hitps://cit.edu.al/internship preparation|career guide — cit

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia
pérgjegj€se pér programin e
studimit harton raporte
analitike té pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashk&punimit n€ funksion
té realizimit t&€ programit té
studimit,

Nga takimi me P/Departamentit, GVB dhe stafin akademik si dhe
verifikimi 1 dokumentacionit né DVV u konstatua se, Fakulteti
dhe Departamenti né ményré periodike né fund t€ vitit, bén
analizén ¢ punés meésimore dhe kérkimore shkencore, ku
pérfshihen edhe rezultatet konkrete t€ marréveshjeve té
bashképunimit me [AL brenda dhe jasht€ vendit, institucionet
publike, sipérmarrje dhe biznese private, n€ funksion té realizimit
té objektivave 1& programit t€ studimit.

Té dhénat mblidhen dhe pérpunchen dhe prej Qendrés
Kérkimore dhe Shkencore - CIRD Ekonomi dhe mé pas
pérfshihen né raportin vjetor t€ Fakultetit. Gjithashtu
informacione dhe t€ dhéna sigurohen dhe nga struktura t€ tjera si
Njésia ¢ Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé (NjSBC), Zyra ¢
Shérbimit ndaj Studentéve dhe Keéshillimit t€ Karrierés
(ZShSKK), etj.

Té dhénat pérfshijné informacione né€ lidhje me konferencat e
organizuara, seminaret, leksionet e hapura, marréveshjet e
bashk&punimit, projektet kérkimore-shkencore, mobilitetet e
stafit akademik dhe studentéve. Aktivitetet mé t& réndésishme
mblidhen prej njésive bazé dhe atyre kryesore dhe publikohen
¢do muaj né formén e njé buletini q& quhet “CIT Newsletter”, i
cili informon jo vetém stafin dhe studentét pér aktivitetet e
zhvilluara por edhe palét e interesuara jashté institucionit.

Referenca:

Dok Aneks 9 Rregullore e Departamentit € Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneks 27 _Raport Institucional Vjetor i KU _IKT per MAS
2022-2023;
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Dok _Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese 5/1:5/2, Institucionet
dhe organizatat bashképunuese pér praktikat profesionale;

Dok_Aneks 26_Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tjera 2018-2024;

Dok_Aneksi Nr.2_Aktiviteti shkencor i organizuar ne 5 vitet e
Sundit KU IKT 2018-2023;

Dok _Aneks 75; 76; 77 Katalogu i Veprimtarive 2020-
2024_KU_IKT;

hitps./fcit.edu.al/newsletters/.

Konkluzione Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit, (Statutin e Institucionit dhe
rregulloret pérkatése), GVJ konstatoi se pér mbikégyrjen dhe
mbarévajtien e programit té studimit, njésia kryesore dhe njésia
bazé, bashképunojné pér veprimtariné akademike dhe
administrative né funksion té realizimit té kétij program studimi.
Né rregulloret e njésisé kryesore/bazé dhe programit té studimit,
Jjané té pércaktuara, funksionet dhe detyrat e pérgjegjésit té Dep,
pérgf 1€ grupeve mésimore kérkimore-shkencore dhe stafit
akademik.

KU _IKT, ka nénshkruar njé séré marréveshje me IAL brenda dhe
jashté vendit, me institucione publike, sipérmarrje dhe biznese
private si dhe aktoré té tjeré né vend, né funksion té realizimit té
procesit mésimor, kryerjes sé praktikave profesionale, kérkimit
shkencor, mobilitete té stafit akademik dhe studentéve, me géllim
realizimin dhe pérmbushjen e objektivave té programit té

studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé rm Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés I kryesisht plotésisht

X
II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE
Standardi IL.1
A
Adresa: “Rruga e Durrésit” #mail: info@ascal.al
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Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet qé
pérbéjné strukturén e
programit té studimit,
veprimtarité formuese, t&
vlerésuara né kredite,
jané pércaktuar garté né
pérputhje me
legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit
dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né€ DVV, rregullores s€¢ KU IKT-
s€, njésisé kryesore/bazé, rregullores sé programit t€ studimit,
kurrikulés dhe planit mésimor, GVJ konstaton se, Programi i
Studimit, Master i Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet” me
profile “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe Auditim”, éshté
1 organizuar né léndé/module, té detyrueshme dhe me zgjedhje t&
ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) dhe té vlerésuara me
kredite mésimore sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Referuar, rregullores sé programit t€ studimit (Kreu I11, IV pika 3.1,
3.2, 3.3, 4.1), ky program studimi zgjat dy vite akademike, i
organizuar né 4 semestra me nga 30 kredite dhe né total 120
kredite/ECTS, né pérputhje me kérkesat e ligjit pér arsimin e larté
Nr. 80/2015.

Ngarkesa vjetore éshté 60 kredite, e ndaré né ményré té balancuar
mes dy semestrave (me nga 30 kredite), ndérkoh€ qé né total, pér dy
vite akademike programi ka 120 ECTS. Programi ofrohet me kohé
té ploté. Programi ofrchet né gjuhén angleze, gjé e cila u shérben
studentéve qé€ t€ jené né kontakt me literaturén mé t€ fundit si dhe
né harmoni me nevojat e tregut té punés.

GVJ konstaton se disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera
formuese g€ ofrohen né programin e studimit jané t€ organizuara né
5 kategon, nga A né E, n€ pérputhje me VKM nr. 41, daté
24.01.2018, e ndryshuar me VKM nr. 879/2019 dhe VKM nr.
185/2021. Disiplinat mésimore t€ ofruara né kategorité A, B, C, D
dhe E jané€ t& ndérthurura, t€ detyrueshme dhe me 1éndé me zgjedhje,
té vlerésuara secila me kreditet pérkatése.

Né hartimin ¢ kurrikulés dhe planit mésimor t& programit té studimit
jané ruajtur raportet e shpérndarjes sé krediteve sipas kategorisé sé
disiplinave pérkatése:

1. NE& kategoringé A, bé&jné pjesé 1éndét bazé dhe disiplina t&
formimit t€ pérgjithshém, (1 léndé, 6 kredite, 5%);
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Né kategoriné B, jané léndét karakterizuese, pérfshihen
disiplina t& formimit karakterizues t& programit, (11 1€ndé,

66 kredite, 55%);

Né kategoriné C pérfshihen léndé ndérdisiplinore dhe
integruese, (3 1éndé, 18 kredite, 15%);

Né kategoriné D pérfshihen léndét plotésuese, (praktika

profesionale, 12 kredite, 10%),

Né kategoriné E jané detyrimet pérmbyllése pér diplomim,

(mikroteza, 18 kredite, 15%).

Kreditet jané pércaktuar pér ¢do léndé, bazuar né ngarkesén
mésimore né auditor si dhe né punén individuale t& studentit, pér
pérmbushjen e té gjitha detyrimeve. Referuar t€ dhénave té
kurrikulés dhe planit mésimor, ky program studimi pérfshin 15
module me njé total prej 90 kredite, praktikén profesionale 12
kredite dhe mikroteza me 18 kredite. Programi i studimit &shté
hartuar né pérputhje me kérkesat ¢ VKM Nr.41 ¢ ndryshuar
(shtojca 1, VKM 185/2021), dhe kategorizimi i léndéve éshté si mé

poshté:
- Kérkesat
= iore: | MSc_F&K
S Komponenti mésimor ligjore.. -
2 Master i Kredite
;’2 Shkencave
LENDE BI}ZE - Pérgatit:ie 5_10% 6 (kredite)
A | metodologjike dhe kulturé e (kredite) .
pérgjithshme (1 1éndé) 5%
LENDE 66
KARAKTERIZUESE — 50-60% .
B e gt . (kredite)
Pérgatitje pér disiplinén (kredite) 559
shkencore (11 1éndé€) °
LENDE
NDERD INORE/
ISIPLINO 12-20% 8
¢ | INTEGRUESE (kredite) | (kredite)
Néndisiplina, profile dhe 15%
grup-léndé me zgjedhje (3
1€ndg)
4
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Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 {04) 222-43423 Web site; www.ascal.al 20

o




LENDE PLOTESUESE -
. ae o ae - . . 100/ 12
p | Gjuhé t€ huaja, njohuri s (kredite)
informatike, (praktika (kredite) 10%
profesionale)
DETYRIME 18
o ye 0,
E | PERMBYLLESE 10-15% | (kredite)
(kredite)
(Mikroteza) 15%

Né total, 120 kredite pér 2 vite akademike.

Referenca:

Dok Aneks 1; 1.1_Statuti KU _IKT 2016, 2023;

Dok _Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016;

Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té¢ Ekonomisé_KU IKT;

Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit t€ Administrim

Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi  Nr.1_Tabelat
9/1;9/2,10.1;10.2.

Dok _Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

permbledhese, Plani Mésimor,

https://sq.cit.edu.al/faculty-of-economy/.

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin
e shprehive t€ veganta né
larmi té gjeré
profesionesh e
specialitetesh, jep
njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet
t& kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve
akademike té fushés,
zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té

Programi i Studimit, Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet” me profile “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe
Auditim”, &shté konceptuar né ményré strategjike pér té pérmbushur
nevojat e sektoréve ekonomiké sidomos né fushén e financés,
kontabilitetit dhe auditimit. Mbéshtetur n€ rregulloren e programit
té studimit, (Kreu I1I, pika 3.3), objektivat e programit ndér t€ tjera,
jané qé ti sigurojé dhe pajis€ studentét, me njohuri dhe koncepte
bazé, studime t€ thelluara dhe t€ avancuara pér kérkimin shkencor
né fushén e studimit, me aftési dhe njohurité e nevojshme
akademike, kérkimore pér njé karrier€ té sukseshme profesionale né
t& ardhmen.

Nga shqyrtimi i Planit Mésimor dhe rregullores sé Programit té
Studimit, GVJ konstaton se, ky program studimi, ofron mundésiné
qé studentét 1€ profilizohen n€ fushén e financés, kontabilitetit dhe
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pérparuara né njé fushé
akademike ose
profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen
e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme
né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

auditimit, duke ofruar module si; Kontabiliteti Financiar i Avancuar,
"Menaxhimi i Institucioneve Financiare”, “Menaxhimi i
Portofoleve dhe Analiza e Investimeve”, "Analiza e Pasqyrave
Financiare", Standardet ¢ Raportimit Financiar, Politikat Fiskale
dhe Monetare", "E Drejta Tregtare”, etj.

Bazuar mbi njohurit¢ dhe formimin e marré né két€ program
studimi, t& diplomuarit kané mundési pér tu punésuar si Financier,
Kontabilist, Konsulet financiar, Ekspert kontablél, Auditues, etj.
Syllabuset e kétij programi studimi tregojné pér njé mbulim té ploté
té njé larmie njohurish specifike né fushat ¢ né fushén e financés,
kontabilitetit dhe auditimit, dhe profileve t& lidhura me to, me njé
ndérthurje t& njohurive teorike dhe koncepteve praktike, si dhe
kérkimit shkencor. Struktura dhe plani mésimor i kétij programi
studimi, synojné t& pércjellin tek studentét njohuri teorike dhe
praktike té kérkuara nga tregu i punés me géllim afté€simin e tyre né
profesionin pérkatés. Kjo realizohet pérmes njohurive t€ marra gjaté
zhvillimit & leksioneve, seminareve, detyrave dhe projekteve té
kursit, si dhe praktikave mésimore, duke harmonizuar njohurité
teorike me ato praktike pér t& inkurajuar dhe formuar tek studentét
mendimin krijues dhe kritik. Kurrikula gjithépérfshirése e
programit, qasja ndérdisiplinore, siguron qé té diplomuarit té jen¢ té
pérgatitur miré pér t’u pérballur dhe zgjidhur sfidat komplekse né
fushat profesionale té financés, kontabilitetit dhe auditimit.

Kriteri 3. Programi i
studimit ka té
pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e
praktikés profesionale
dhe té detyrimeve
pérmbyllése.

Referuar dokumentacionit shogérues t& DVV, konstatohet se
Programi i studimit, ka té pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale dhe t€ detyrimeve pérmbyllése.

Referuar, Planit Mésimor si dhe Rregullores s€ Programit té
Studimit, realizimi i praktikés profesionale ka 12 ECTS, si 1éndé e
kategorisé D, (né pérputhje me kérkesat e VKM nr. 41 té ndryshuar
me VKM nr. 879). Detyrimet pérmbyllése, pér kété program studimi
i referohen pérgatitjes sé mikrotezés dhe mbrojtjes sé diplomés,
pérfshihen né kategoriné E, dhe vlerésohen me 18 kredite
(gjithashtu né pérputhje me kérkesat e VKM nr. 41 té ndryshuar me
VKM nr. 879). GVJ konfirmon pérmbushjen e kétij kriteri edhe
népérmjet konfirmimit gjaté vizités né Institucion.

Referenca:
Dok_Aneks 6_Rregullore e KU _IKT 2016;
Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU _IKT;

; /
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Dok _Aneks 9 _Rregullore e Departamentit té Administrim

Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi  Nr.1 Tabelat
9/1;9/2,10.1,10.2.

Dok_Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024;

Dok_Aneks 20 _Programet e
Kontabilitet_2023-2024.

permbledhese, Plani Mésimor,

lendeve MSh_Finance

Kriteri 4. Programet e
ciklit t& dyté “Master” né
Mésuesi, gé formojné
mésues t€ arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t&
paré Bachelor né arsimin
Fillor. Programet Master
né Mésuesi pér formimin
e mésuesve té arsimit té
mesém té ulét dhe té
larté organizohen si
programe té ciklit té dyté
té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése
té€ formimit.

N/A

Kriteri 5. Programet
“Master” né fushén e
mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet
t€ pérmbajné 25 pér qind
t€ krediteve né shérbim
té formimit t€
pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet
“Master”, qé formojné
mésues té sé njéjtés
fushé té mésuesisé, duhet
té kené s€ paku 80 pér

N/A
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qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t¢é ngjashme.

Kriteri 6. Forma e
organizimit t€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né
institucionet e arsimit té
lart€ me status té vecanté
realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit té
larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara
né kuadrin ligjor té
ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

GV]J konstaton se ky program &shté hapur né pérputhje me kérkesat
ligjore t& Ligjit pér Arsimin e Larté 80/2015 dhe se KU_IKT, nuk
ka status t& vecantg.

Kriteri 7. Programet ¢
studimit, t& ciklit t& dyté
Master, q€ ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si
dhe me té njéjtén
emértesé, duhet té kené

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né¢ DVV, planit mésimor dhe
kurikulés sé Programit t& Studimit, Master i Shkencave né “Financé
dhe Kontabilitet” me profile “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet
dhe Auditim”, GV] konstaton se, pérmbajtja e programit té studimit,
strukfura e tij, 1&ndét, shpérndarja e krediteve dhe ngarkesés
mésimore, jané t€ ngjashme me programe studimi me t& njéjtin

klasifikimeve t& béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
Mé tej kryhet kodifikimi
i léndéve té programit.

pérmbajtje t& ngjashme | emértim, t€ ofruara nga IAL t€ tjera né vendin toné.

né nivel, sé€ paku 70 pér

qind.

Kriteri 8. Programi i Sipas analizés s& rregullores sé programit té studimit, GVIJ
studimit shogérohet me | konfirmon se Programi i studimit Master i Shkencave né “Financé
kodin pérkatés, sipas dhe Kontabilitet”, éshté program studimi i ciklit t& dyté t&€ studimit,
fushés sé studimit dhe referuar nivelit t€ 7 té kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve (shtojca

1, VKM 185/2021); organizohet me 120 ECTS dhe kohézgjatje
normale dy vite akademike me kohé té ploté. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, mbéshtetur né klasifikimin /
kodifikimin e programeve té studimit, sipas VKM 310, daté
11.05.2022. Referuar té dhénave t&€ RVB, ky program studimi, ka
kodin: 72MS0414A.

Referuar rregullores pér kodifikimin e 1éndéve, té dhénave t€ planit
mésimor dhe syllabuseve té léndéve, Programi i studimit Master 1
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile “Financé dhe
Bank&”; “Kontabilitet dhe Auditim”, i ka t& kodifikuara t& gjitha
léndét.

ry
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Referenca:
Dok_Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016;
Dok _Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit 1€ Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok _Aneksi Nr.l Tabelat permbledhese, Plani Meésimor,
9/1;9/2,10.1;10.2.

Dok_Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024.

Dok _Aneks 23 Rregullorja pér Kodifikimin e Léndéve KU IKT.

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t€ jené
edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose
mé shumeé institucioneve
té arsimit t€ larté, vendas
dhe t€ huaj, né pérputhje

me legjislacionin né fuqi.

KU _IKT dhe Fakulteti i Ekonomisé nuk ofrojné programe té
pérbashkéta me IAL t€ tjera brenda dhe jashté vendit. Referuar té
dhénave té& RVB, si dhe takimit & GV, né institucion, u konfirmua
se Fakulteti i Ekonomisé ka nénshkruar njé marréveshje té
pérbashkét me Georgian College, Canada. Gjithashtu jané béré
pérpjekje dhe me Seneca College, Kanada, ku pérfagésues té kétij
institucioni kané vizituar KU_IKT dhe kané diskutuar pér realizimin
e njé bashképunimi g€ do t&€ pérfshijé programe t€ pérbashkéta,
njohje kreditesh, mundési transferimi studimesh pér studentét dhe
stafin akademik.

Konkluzione

GVJ konfirmon se Programi i Studimit, Master i Shkencave né
“Financé dhe Kontabilitet” me profile “Financé dhe Banké” dhe
“Kontabilitet dhe Auditim”, éshté i organizuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe aktet rregullatore té
institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV, rregullores sé njésisé
kryesore/bazé, rregullores sé programit té studimit, kurrikulés dhe
planit mésimor, GVJ konstaton se, programi i studimit, éshté i
organizuar né léndé/module, té detyrueshme dhe me zgjedhje, té

ndara sipas veprimtarive formuese dhe 1€ vierésuara me kredite
(ECTS).

Ky program studimi zgjat dy vite akademike, i organizuar né 4
semestra dhe né total ka 120 kredite. Objektivat formues specifiké
té programit ndér té tjera, jané qé t’i ofrojé studentéve, studime té
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

[ thelluara dhe té avancuara né fushat e financés, kontabilitetit dhe
auditimit.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia Kolegji Universitar, “Instituti Kanadez i Teknologjisé”
kryesore/bazé pérgjegjése pérmbush kriteret e pércaktuara né pikén nr. 2 neni 20, t€ ligjit
pér programin e studimit nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
pérmbush detyrimet e institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipéris€”.

Kolegji Universitar, “Instituti Kanadez i Teknologjis€” éshté 1
pérbéré nga dy njési kryesore:

1. Fakulteti i Ekonomisé;

2. Fakulteti i Inxhinierisé;

Fakulteti i Ekonomisé pér vitin akademik 2023-2024 ka
angazhuar gjithsej 24 staf akademik nga t€ cilét 22 jané staf
akademik efektiv (PAE) dhe 2 staf akademik me kontraté (PAK)
me kualifikim:

Fakulteti i Ekonomisé
Knualifikimi i stafit
PAE PAK

Prof.Dr - -
Prof.Asoc 4 1
Dr/PhD 11 1
Msc 7 -
Gjithsej 22 2

Departamenti i Administrim Biznesit (DAB) pérgjegjés pér
programin e studimit pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t€ personelit akademik, sipas tre viteve
akademike g€ paraqgiten si mé poshté:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

A
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2021-2022 2022-2023 2023-2024
Tituj/ grada

= e e S
Prof.Dr, 1 - - - - -
Prof. Asoc. 2 - 1 - 1 -
Dr./PhD. 4 - 4 - 5 -
Msc. 1 - 2 g 2 -
Totali 8 0 7 0 8 0

Pér sa i pérket kualifikimeve té Personelit Akademik:

1. Pér vitin akademik 2021-2022, 87.5 % e stafit akademik
(PAE&PAK) kané gradé shkencore/tituj akademik.

2. Pér vitin akademik 2022-2023, 71.4 % e stafit akademik
(PAE&PAK) kané gradé shkencore/tituj akademik.

3. Pér vitin akademik 2023-2024, 75 % e stafit akademik
(PAE&PAK) kané gradé shkencore/tituj akademik.

Referenca:
Dok Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.2_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024;

Dok _Aneks 22.1 Prezantimi i Stafit t€ Fakultetit té
Ekonomisé_ KU IKT;

Dok_Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit_MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 - 2024,

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin

Referuar Statutit t&€ KU IKT, (nenet 57, 63); 1. Personeli i
Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, pérbéhet
nga personeli akademik, personeli ndihmés akademik dhe
personeli  administrativ. GVJ, referuar shqyrtimit t&
dokumentacionit pérkatés t€ DVV, Tabelat pérmbledhése pér
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né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
¢ praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

personelin akademik; Tabelat, 1-4) konstaton se, Fakulteti i
Ekonomisé si njé njési kryesore ka n€ pérbérjen e tij dhe 1 (njé)
anétaré si personel ndihmés akademik.

Personeli ndihmés akademik, ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies, kérkimit shkencor
dhe koordinimin e aspekteve administrative, né nivel njésie
kryesore dhe njé€sie bazé.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegiése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t€ programit té
studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né

pérputhje me objektivat e tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit shoqérues, si dhe n€ takimin e
realizuar me GVB dhe P/Dep dhe u konfirmua se, KU_IKT,
njésia kryesore dhe njésia bazé, bazuar né aktet ligjore dhe
nénligjore, pér realizimin sa mé miré t&€ objektivave si dhe pér
mbarévajtjen e procesit mésimor ka eméruar dhe angazhuar njé
pedagog né rolin e koordinatorit t€ programit t€ studimit. Bazuar
né Vendimin Nr 23, daté 15.12.2023 t€ Senatit Akademik t&
KU IKT, “Miratimin e koordinatoréve t€ programeve té
studimit”, pér programin e studimeve Master 1 Shkencave né
Financé dhe Kontabilitet, koordinator é&shté Dr. B.T.
Koordinatori i programit raporton né ményré periodike dhe
mban lidhje té drejtpérdrejta me pérgjegjésin e Departamentit t&
Administrim Biznesi.

Koordinatori éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit mésimor dhe praktikave profesionale né pérputhje me
objektivat e vendosura pér programin e studimit. Koordinatori i
programit punén e tij e bazon né Rregulloren ¢ “Tutoriatit dhe
késhillimit akademik”. Koordinatori, bashképunon me strukturat
e tjera pérgjegjése, p/grupeve mésimore, stafin akademik, pér
mbarévajtjen e zhvillimit t€ procesit mésimor, né pérputhje me
objektivat e programit t€ studimit.

Referenca:
Dok_Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU_IKT;

Dok Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022,
2022-2023; 2023-2024,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Dok_Aneks 28 Vendim Senatit Akademik_nr 23, date
15.12.2023 Miratimi i koordinatoreve té programeve (€
studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konfirmon se, njésia kryesore pérgjegjése pér ofrimin e
programit té studimit, Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet” me profile “Financé dhe Banké” dhe “'Kontabilitet
dhe Auditim”, Fakulteti i Ekonomisé (FE} dhe njésia bazé,
Departamenti | Administrim Biznesit (DAB) jané té organizuara
né pérputhje me kérkesat ligjore né fugi.

Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi, éshté i
kualifikuar, me eksperiencé akademike, profesionisté dhe
eksperté né fushén e financés, kontabilitetit dhe auditimit. Njésia
kryesore / bazé ka € angazhuar personel ndihmés
akademil/administrativ, qé ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetien e veprimtarive akademike né funksion 1é programit
1€ studimit. Bazuar né Vendimin e Senatit Akademik té KU IKT,
éshté éméruar, koordinatori i programit té studimit Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile “Financé
dhe Banké”'; “Kontabilitet dhe Auditim”.

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté.

pér programin ¢ studimit té
ciklit t& dyté, disponon

informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia GVJ, shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar né DVV (Rregulloren
kryesore/bazé, pérgjegjése | e Njésis€é Kryesore; Rregulloren ¢ Njesis€é Baz€; Rregulloren e

Programit t€ Studimit, Plani Mésimor t& Programit t€ Studimit,
etj.) dhe konstatoi se, informacionet pér elementét e réndésishém
t€¢ programit t& studimit Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet”, me profile pérkatése, disponohen nga Fakulteti i

dhe pérmbajtjen ¢ Ekonomisé, (njésia kryesore), dhe Departamenti i Administrim
programit t€ studimit. Biznesit (njésia baz€). Ky program studimi éshté i organizaur né
120 ECTS, né dy vite akademike (katér, semestra akademik).
Adresa: “Rruga e Durrésit” -mail: info@ascal.al
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Té gjitha t& dhénat, lidhur me organizimin e programit té
studimit, ruhen né Fakultetin ¢ Ekonomisé dhe Departamentin e
Administrim Biznesit, né sekretariné mésimore dhe jané né
dispozicion t& stafit akademik si dhe atij administrativ. Prej vitit
2015 institucioni, i ka krijuar mundési njésive kryesore dhe atyre
bazé qé té ruaj pa limit dokumentacionin né Google Drive pér t’u
aksesuar elektronikisht prej stafit akademik dhe atij ndihmés.
GVJ konfirmoi publikimin e pérmbajtjes sé programit t€ studimit
dhe informacione té tjera rreth tij edhe né fagen e
internetit/website-n e institucionit né gjuh&n shqipe dhe né gjuhén
angleze.

Referenca:

Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU _IKT,

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE_2023-2024;

Dok _Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.1 Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024;

hitps://sq.cit.edu.al/faculty-of-economy/.

Kriteri 2. Programi i
studimit p&rmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Msc né “Financé dhe Kontabilitet”, me
profile “Financé dhe Banké”; “Kontabilitet dhe Auditim” éshté
strukturuar né bazé té akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e
arsimit t& lart€. Léndét q€ jané pjesé e kurrikulés s& kétij programi
studimi té ciklit t& dyté jané té organizuara né bazé té krediteve
me oré té pércaktuara né auditor (né formén e leksioneve dhe
seminareve) dhe oréve t€ pavarura té studentit jashté auditorit.

GV] konstatoi se elementét e réndésishém té programit té
studimit jané& parashtuar né Rregulloren e Programit t€ Studimit.
Sipas késaj rregulloreje (Kreu 3-8), ky program éshté i organizuar
me 120 ECTS, né katér semestra dhe realizohet n€ dy vite
akademike me 60 kredite né ¢do vit. Né planin mésimor,
pérfshihet informacion i nevojshém pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén mésimore t€ léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit, ngarkesén mésimore t&
kéndéve/moduleve, orét né auditor dhe jashté auditorit. Plani
mésimor, pérbén dokumentacionin kryesor dhe pérfshin
clementét e méposhtém né pérputhje me kriteret ¢ VKM Nr.41,

A Fii
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daté 24.01.2018, ndryshuar me VKM nr.879, daté 18.12.2019
dhe VKM nr. 185, daté 25.3.2021:

1. Emértimin dhe kodin pér secilin modul, t€ grupuara dhe
t€ renditura sipas semestrave pérkatés;

2. Tipologjiné e léndés;

Numrin e krediteve pér ¢do modul;

4. Orét n€ total pér secilin modul dhe raportin ¢ oréve
(leksione, seminare, ushtrime, laborator, detyra kursi,
praktiké mésimore, etj.);

5. Detyrimet pér secilin modul (leksione; seminare,
ushtrime, detyra kursi, etj.};

6. Numrin e oréve pér puné individuale.

=

Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike dhe pérfshin (leksione, seminare, ushtrime,
projekte/detyra kursi, praktikén profesionale dhe
mikrotezén/tema e diplomés). Bazuar né Rregulloren ¢ FE dhe
Rregulloren e Programit t€ Studimit (neni 5), procedurat dhe
metodat e vlerésimit té njohurive t€ studentéve pérfshijné,
(pjesémarrja dhe aktivizimi né seminare, provimin e ndérmjetém,
ese, projekte/detyra kursi dhe provimin pérfundimtar).
Procedurat ¢ vlerésimit t€ studentéve jané t€ detajuara né
syllabuset e secilés léndég, Sipas nenit 6 t€ rregullores sé€ programit
té studimit, studenti &shté 1 detyruar t€ frekuentojé orét mésimore
né masén 75%. Pér programin e studimit Master i Shkencave né
“Financé dhe Kontabilitet”, referuar planit mésimor, |
parashikohet qé né semestrin e katért t€ kryhet praktika
profesionale dhe pérgatitja e mikrotezés/temés diplomés.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t€ gjitha
informacionet € nevojshme
pér studentét gé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

GVI konstaton se kriteret e pérgjithshme t& pranimit né
programin e studimit, t€ transferimeve dhe ekuivalentimit t&
studimeve jané t€ pércaktuara né€ (Rregulloren e KU IKT-sé,
nenet 85, 86, Librin e Rregulloreve Institucionale, Kapitulli VII;
Rregulloren e Njesisé Kryesore, nenet 30-33, dhe Rregulloren e
programit té studimit).

Né Rregulloren e programit t€ studimit, nga pikat (2-11), jané té
pércaktuara procedurat e pranimit t€ studentéve. Pranimi i
studentéve né két€ program béhet né bazé t€ kritereve té |
pércaktuara né ligj dhe né udhézimet pérkatése t&€ MASR. Kriteri
bazé pér pranimin e studentéve né programin e studimit €shté
pérfundimi i studimeve t& ciklit t€ paré. Kriteret shtesé pér
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pranimin né ciklin e dyté t€ studimeve miratohen dhe shpallen
cdo vit nga Institucioni dhe i dérgohen ministrisé pérgjegjése.

Sa i pérket té dhénave pér kriteret e pranimit, dokumentet e
regjistrimit, transferimet etj, né fagen e internetit, publikchen té
gjitha informacionet e nevojshme, né njé seksion mé vete
“Admissions” (Pranimet).

Referenca:
Dok _Aneks 6 _Rregullore e KU IKT 2016;
Dok Aneks 7 Libri i Rregulloreve

Institucionale KU IKT 2021,
Dok _Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé_ KU IKT;

Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit t€ Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok _Aneksi Nr.l_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024, Tabela nr. 10/1,10/2 “Plani mésimor”;

Dok_Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit_MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok_Aneks 12 _Rregullore e Sekretarisé Mésimore_ Cikli i Dyté
i Studimeve FE_ KU IKT 2023,

Dok Aneks 18 Kriteret e Pranimit té studentéve 2023 -
2024 KU IKT;

Dok_Aneks 20 Programet e lendeve MSh_Financé dhe
Kontabilitet.

Dok _Aneks 47 _Guida e Studentit_2023-2024;

Dok Aneks 68_Fletpalosje reklamuese per programet e
studimit KU IKT;

https://sq.cit.edu.al/pranimet-dhe-regjistrimet/;
https.://cit.edu.al/admissions-3/

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet 1éndore
(syllabuset) pér secilén

Pér té analizuar kété kriter, GVJ ka shqyrtuar, (Rregulloren e
KU IKT-sé, Librin e Rregulloreve Institucionale, Rregulloren e
Njesisé Kryesore, Rregulloren e programit té studimit, Planin
Meésimor), por edhe programet ¢ léndéve pérkatése t€ programit
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1€ndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té

| programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

| kreditet, oret mésimore brenda dhe jashté auditorit, detyrimet

| mikrotezén/tema e diplomés). Bazuar né Rregulioren e FE dhe

t& studimit Master i Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet” t&
cilat jané pjesé e DVV.

Plani Mésimor i programit Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet”, me profile “Financé dhe Banké”; “Kontabilitet dhe |
Auditim” né pérputhje me kriteret ¢ VKM Nr4l, daté
24.01.2018, pémmban t¢ dhéna mbi kategorité e
léndéve/moduleve, shpémdarjen e 1éndéve né vite dhe semestra,

akademike, ngarkesén léndore, llojin e oréve mésimore (leksione,
ushtrime, seminare, laboratoré, projekt kursi, etj), kohén e
zhvillimit t& praktikés mésimore, detyrimet pérfundimtare gé ka
studenti, temén e diplomeés, etj.

Referuar t€ dhénave né aneksin 20 (Programet ¢ léndéve), GV]
konstaton se syllabusi i ¢gdo lénde pg€rmban informacionet e
nevojshme té detajuara, si: titulli i 1éndés, titullari, ngarkesa né
oré dhe kredite, tipologjia e 1éndés (kategoria), viti dhe semestri
kur zhvillohet 1&nda, lloji i 1€ndés, programi i studimit té cilit i
pérket, kodi i léndés, pérshkrimin e léndés, temat e léndés,
objektivat, literaturén kryesore dhe até ndihmése, ményrén e
kontrollit dhe vierésimit té dijeve té 1éndés.

Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike dhe pérfshin (leksione, seminare, ushtrime, laboratorg,
projekte/detyra kursi, praktikén profesionale dhe

Né ndihmé t€ stafit akademik dhe p&rmirésimit dhe ruajtjes sé
cilésis€, lidhur me programin e studimit jan€ dhe rregulloret:
Hartimi i programit t€ 1€ndés, Strategjit€ e mésimdhénies né IKT,
Vlerésimi i studentit, Tutoriati dhe késhillimi akademik. Pér kété
program studimi, refervar planit mésimor, parashikohet qé né
semestrin e katért t€ kryhet praktika profesionale dhe
mikroteza/tema e diplomés. Praktika profesionale kryhet né
pérputhje me Manualin e Praktikés Mésimore, dhe Tema e
diplomés pérgatitet né pérputhje me Manualin e Punimit t&
Temés s& Diplomés si dhe Rregulloren mbi Punimin ¢ Temés sé
Diplomés.

Kriteri 5. Pérmbajtja e

programit t& studimit &shté
né pé€rmirésim dhe '
pérditésim t€ vazhdueshém |

Gjaté takimit t€ GVJ me P/Dep dhe stafin akademik u konfimua
se programi i studimit mund t&€ rishikohet me kérkesé t€ njésisé
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dhe né fillim té ¢do viti bazé qé ofron programin si rezultat i zhvillimeve té tregut té
akademik miratohen punés, dinamikave té brendshme, et;.

ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Né cdo fillim té vitit akademik/semestri akademik, stafi
akademik pérgjegjés pér hartimin e syllabus-eve t& léndéve
pérmiréson/rishikon pérmbajtjen e programeve té 1éndéve, té cilat
mé pas miratohen nga njésia pérkatése. Pérdit€simet propozohen
nga Departamenti dhe miratohen né Senatin Akademik. Pér té
pérmirésuar programin, né lidhje me rekomandimet e Bordit t&
Akreditimit t&¢ ASCAL, me vendimin Nr. 6, daté 28.03.2022 t&
Senatit Akademik té¢ KU IKT, éshté béré pérmirésimi i planit
mésimor té programit t& studimit Master i Shkencave né “Financé
dhe Kontabilitet” me profile: “Financé dhe Banké&” dhe
“Kontabilitet dhe Auditim”, ku ndatja e léndéve sipas
veprimtarive formuese €sht€é béré né pérputhje me kérkesat e
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018.

GV]J, konstatoi ruajtjen e materialeve t€ programit t& studimit né
gjuhén angleze. Gjaté takimeve me stafin akademik né lidhje me
praktikén e pérmirésimit t€ pérmbajtjes dhe organizimit té
programit té studimit, konfirmohet angazhimi i vazhdueshém té
stafit né kété drejtim.

Referenca:

Dok Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016;

Dok_Aneks 7 Libri i Rregulioreve
Institucionale KU IKT 2021;

Dok_Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU _IKT;

Dok Aneks 9 Rregullore e Departamentit té€ Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.1 Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024, Tabela nr. 10/1,10/2 “Plani mésimor”;

Dok Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok Aneks 20 Programet e lendeve_MSh_Financé dhe
Kontabilitet,

~ A e
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Dok _Aneks  20.1_Manuali i  Praktikés  Mésimore
Master FE KU-IKT;

Dok Aneks 13 Manuali i Punimit ¢ Temés sé
Diplomés KU IKT;

Dok _Aneks 13.1 Rregullorja mbi Punimin e Diplomes KU IKT.

Dok _Aneks 20 Programet e lendeve MSh Financé dhe
Kontabilitet.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjeé_é_é
standardit

GVJ konfirmon se ky program studimi, éshté organizuar né
pérputhje me parashikimet ligjore pér ciklin e dyié té studimeve
sipas Kornizés 7 té KSHK.

Bazuar né rregulloren e Programit té Studimit, ky program éshté
i organizuar me 120 kredite/ECTS, né katér semestra dhe
realizohet né dy vite akademike. Veprimtaria mésimore
realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike e cila pérfshin
(leksione, seminare, ushtrime, laboratoré, projekte/detyra kursi,
praktikén profesionale dhe temén e diplomés).

Kriteret e pérgjithshme té pranimit dhe regjistrimit né programin
e studimit MSh_F&K, té transferimeve dhe ekuivalentimit té
studimeve, jané té pércaktuara né rregulloret pérkatése té
institucionit.

Pérmbajtia e programit té studimit éshté né pérmirésim té
vazhdueshém né pérputhje me kérkesat ligjore dhe rregulloret e
institucionit.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat ¢ tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja ¢ veprimtarive,
shpémdarja ¢ léndéve dhe

Nga shqyrtimi i Rregulloreve, Planit Mésimor té programit té
studimit dhe pérmbajtjes t€ syllabuseve t€ displinave té vecanta,
GVJ mund té konfirmojé se programi i studimit pérfshin njé
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praktikave, mundésojné,
thellim té njohurive dhe
aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

kategori 1éndésh té formimit té nevojshém profesional dhe
njohuri né disiplina té lidhura me fushén e financés, kontabilitetit
dhe auditimit. Elementét ¢ programit t€ studimit, emértimi i
léndéve, struktura e vitit akademik, ndarja né oré e kredite €shté
né pérputhje me parshikimet ligjore t&€ nenit 70, t& ligjit nr.
80/2015 dhe t&¢ VKM 41, daté 24.01.2018, t& ndryshuar né¢ VKM
nr. 879 daté 18.12.2019. Programi i studimit Master i Shkencave
né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile “Financé dhe Banké”;
“Kontabilitet dhe Auditim” éshté organizuar n€ bazé t€ krediteve
ECTS, pérgjaté dy viteve akademike. Numri i krediteve ECTS
éshté 6 ECTS pér cdo 1éndé, pér praktikén profesionale 12 ECTS,
dhe detyrimet pérmbyllése jané 18 ECTS.

Programet ¢ 1éndéve, tregojné pér njé mbulim kryesisht t€ ploté
té¢ njé larmie njohurish specifike n€ fushat e financés,
kontabilitetit dhe auditimit, me njé ndérthurje t€ njohurive teorike
dhe koncepteve praktike, si dhe kérkimit shkencor. Struktura dhe
plani mésimor i kétij program studimi, né gjykimin e GVJ,
synojné té pércjellin tek studentét formimin teorik dhe praktik té
nevojshém té studentéve né funksion t€ punésimit t€ tyre, por
edhe né vazhdimésing€ e métejshme té studimeve. Kjo u
konfirmua edhe gjaté takimit t€ GVJ me studentét e kétij program
studimi, ku njé numeér i tyre, ishin t€ punésuar.

Referenca

Dok _Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024, Tabela nr. 10/1,10/2 “Plani mésimor™;

Dok Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit té studimit dhe
rezultateve té pritshme té té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Objektivat formues specifiké t€ programit té¢ studimit bazuar né
rregulloren e programit t€ studimit, pika 3.3 “Objektivat e
Programit t& Studimit”, ndér t€ tjera, jané qé ti sigurojé
studentéve, studime té thelluara dhe t& avancuara né teoriné dhe
né kérkimin shkencor né fushat e financés, kontabilitetit dhe
auditimit, pér t’i pajisur me njohurité e nevojshme akademike,
kérkimore si dhe karrieré té sukseshme profesionale né té
ardhmen. Programi i Studimit, 1éndét-modulet, shpérndarja né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave formues té programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme t€ t€ nxénit dhe kérkimit shkencor.
Programi i studimit Master i Shkencave né “Financé dhe
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Kontabilitet”, me profile “Financé dhe Banké”; “Kontabilitet dhe
Auditim”, zgjat dy vite akademike, 1 organizuar né 4 semestra me
nga 30 kredite dhe né total 120 kredite/ECTS, né pérputhje me
kérkesat e ligjit pér arsimin e larté Nr. 80/2015.

Referuar t€ dhénave t€ planit mésimor, ky program studimi
pérfshin 15 1éndé/module me njé total prej 90 kredite, praktika
profesionale, 12 kredite dhe mikroteza/tema ¢ diplomés, 18
kredite. Programi i studimit &shté hartuar né€ pérputhje me
kérkesat e VKM Nr.41 té ndryshuar (shtojca 1, VKM 185/2021).

Kurrikula dhe plani mésimor éshté i struktuar né ményré€ té tillg;
duke i ndaré léndét né: léndé t€ formimit bazé, léndé
karakterizuese, léndé ndérdisiplinore/intregruese, l€ndé me
zgjedhje, 1éndé plotésuese (praktika profesionale) si dhe
detyrimet pérmbyliése (pérgatitja ¢ mikrotezés). GVJ konfirmon
se, plani mésimor, léndét-modulet, shpérndarja n€ vite e
semestra, mundéson arritjen ¢ objektivave formues t& programit
studimit.

Referenca:
Dok_Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016,
Dok_Aneks 7_Libri i Rregulloreve

Institucionale KU IKT 2021;
Dok_Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok_Aneks 9 _Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024, Tabela nr. 10/1,10/2 *'Plani mésimor”;

Dok _Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024;

Dok _Aneks 20 _Programet e lendeve MSh Financé dhe
Kontabilitet.

Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e

GVI, pasi shqyrtoi dokumentacionin né DVV, konfirmon se
struktura e programit t& studimit, Master i Shkencave né “Financé
dhe Kontabilitet”, me profile pérkatése, plani meésimor,
programet ¢ léndéve dhe raporti i zhvillimit t€ mésimit midis
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programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.
NE rastet e programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet té sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

teorisé dhe praktikés mésimore jané né pérputhje me drejtimin
dhe profilin e fushave t& tij. Balancimi i oréve teorike me ato
praktike si dhe angazhimi i studentéve né pérgatitien e
detyrave/projekteve né ményré individuale ose né grup, pajis
studentin me shprehi dhe aftési praktike, té cilat do ta ndihmojné
até kur té pérfshihet né tregun ¢ punés.

Gjithashtu, referuar t& dhénave t€ RVB dhe gjaté vizités t&€ GVJ
né institucion u konfirmua, se struktura e programit t& studimit,
Master i Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, éshté e
ngjashme me programe t€ tjera ndérkombétare né Evropé por
edhe né Kanada.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen €
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV, struktura dhe plani
mésimor i kétij program studimi, né gjykimin e GVJ, synojné té
pércjellin tek studentét formimin teorik dhe praktik té nevojshém
té studentéve né funksion té punésimit té tyre, por edhe pér
vazhdimésiné e métejshme t€ studimeve. Struktura e programit
Master 1 Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile
“Financé dhe Banké”; “Kontabilitet dhe Auditim”, referuar t&
dhénave né planin mésimor (lidhur me veprimtarité formuese,
ngarkesa totale né auditor dhe puné individuale), paragiten né si
mé poshté:

Nr | Emértimi i vep. formuese Ngarkesa/oré

1 | Leksione 468 oré
2 | Seminare 264 oré
3 | Ushtrime, projekte/detyra kursi 168  oré
4 | Praktiké profesionale 300 oré
5 | Mikroteza/tema e diplomés 450 oré
6 | Puné individuale 1.350 oré

Totali 3.000 oré

Kéto raporte sigurojné njé ndérthurje té€ njohurive teorike dhe
koncepteve praktike, (leksione, seminare, ushtrime, projekte,
detyra kursi, praktika profesionale dhe pérgatitja e
mikrotezés/diplomés), u mundéson studentéve t€ formohen nga
ana profesionale, t€ zgjerojné njohurité e tyre kérkimore-
shkencore dhe t& arrijné objektivat e t& nxénit né kété program
studimi duke garantuar punésimin e tyre né tregun e punés.
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Né dijeniné e GVJ duke gené se kjo shpémdarje e veprimtarive
formuese €shté e ngjashme edhe me programe té€ tjera studimi me
té njéjtén fushé apo fokus, bén t€ mundur transferimin e
studimeve dhe lehtésimin e kryerjes sé mobilitetit té studentéve
né universitete t€ tjera jashté vendit. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik né kété
program studimi mundésojné arritjen ¢ objektivave formues,
transferimin e studimeve, mobilitet dhe punésimin e studentéve
né€ pérfundim té studimeve.

Referuar dokumentacionit shoqérues, KU_IKT ndjek politika
fleksibile transferimesh dhe pranon transferime té studentéve nga
universitete t€ tjera, dhe gjithashtu i lejon studentét e saj t€
transferohen né€ universitete t& tjera. Procesi i njohjes dhe
vlerésimit t€ léndéve, béhet nga Komisioni i Njohjes dhe
Ekuivalentimit t€ Kurrikulave. Referuar t&€ dhénave (anekset 24,
25), KU IKT, ka njé séré marréveshje té nénshkruara pér
mobilitete me universiteteve t&¢ ndryshme peréndimore. Nga
takimi me studentét, u konfirmua se ata kané pasur mundésiné qé
t¢ pérfitojné prej mobiliteteve t€ ndryshme si Erasmust,
CEEPUS. GV]J konfirmon, pérmbushjen e kétij kriteri.

Referenca:
Dok _Aneks 6_Rregullore e KU _IKT 2016;
Dok_Aneks 7_Libri i Rregulloreve

Institucionale KU IKT 2021,
Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé_KU IKT;

Dok Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok _Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024, Tabela nr. 10/1,10/2 “Plani mésimor”';

Dok _Aneks 16 _Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok _Aneks 20 Programet e lendeve MSh Financé dhe
Kontabilitet,

Dok_Aneks 24 Marreveshjet aktive ne kuader te Erasmus+
2018-2024,;

Dok_Aneks 25_Marréveshjet aktive me Universitetet 2018-2024.
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Kiriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t&€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése té viteve té
fundit.

Referuar dokumentacionit shogérues né DVV si dhe né takimin e
realizuar me Pérgjegjésin e Departamentit dhe stafin akademik qé
zhvillojné mésim né két€ program studimi, u konfirmua se
syllabuset pérditésohen né ményré periodike. Referuar té
dhénave né aneksin 20 (Programet e léndéve), GV konstaton se
syllabusi i ¢do lénde pérmban informacionet e nevojshme té
detajuara, si: titulli i Iéndés, titullari, ngarkesa né oré€ dhe kredite,
tipologjia e 1éndés (kategoria), viti dhe semestri kur zhvillohet
lénda, 1loji i léndés, programi i studimit t€ cilit i pérket, kodi i
léndés, pérshkrimin e léndés, temat e léndés, objektivat,
literaturén kryesore dhe até ndihmése, ményrén e kontrollit dhe
vlerésimit t€ dijeve t& 1éndés.

Té gjitha programet e léndéve pérmirésohen né ményré té
vazhdueshme, né ato elemente g€ ndikojné né cilésin€ e procsit
mésimor, si psh literatura bazg, literatura mbéshtetése, ményra e
vlerésimit dhe testimit, etj. Nga shqyrtimi, q¢ GVJ 1 béri
pérmbajtjes sé dosjes sé syllabuseve, u konstatua se ato né
pérgjithési, garantojné marrjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme nga studentét né pérshtatje me kérkesat e tregut té
punés.

Referenca:

Dok _Aneks 20. Programet e lendeve 2023-2024 - Profili
Finance;

Dok Aneks 20. Programet e lendeve 2023-2024 Finance
Kontabilitet.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aft€sive dhe kompetencave
t€ synuara.

Né gjykimin e GVJ, pérmbajtja e programit t& studimit Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile “Financé
dhe Banké&”; “Kontabilitet dhe Auditim”, dhe elementét e tij
garantojné plotésisht pérfitimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara nga ana e studentéve si¢ edhe jané
shprehur né Rregulloren e programit t& studimit, K&tu pérfshihen
njohuri té thelluara, teorike, praktike, shkencore dhe profesionale.
Programi éshté konceptuar me qéllimin bazé pér té zhvilluar
kompetenca té avancuara, duke i pajisur studentét me aftésiné pér
té¢ zgjidhur probleme komplekse né fushat e specializuara té
financés, kontabilitetit dhe auditimit.

Fakulteti dhe departamenti i udhézon studentét pér t€ zgjedhur ta
kryejné praktikén né institucione, kompani apo sipérmarrje, t&
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cilat u ofrojné atyre pérgatitjen profesionale. N¢ t& nj&jtén ményré
procedohet edhe me pérgatitjen e temés té& diplomés. Studentét
udhézohen q¢ té zgjedhin ato tema né pérputhje me programin e
tyre té& studimit, ku t&€ kené mundési té zhvillojné dhe kérkim
shkencor.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém t&€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Nga analiza € pérmbajtjes sé programit té studimit Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile “Financé
dhe Banké”; “Kontabilitet dhe Auditim”, GVJ konstaton se ky
program, ofron mundésiné gé studentét qé e pérfundojné até t&
mund té zgjedhin, vijimin e métejshém té studimeve né ciklin e
treté t€ studimeve t€ doktoraturés; ose punésimin né pérshtatje me
profilin e programit t& studimit dhe pritshmérité e tregut t& punés.

Referuar dokumentacionit shoqérues, (Listés sé marréveshjeve té
bashképunimit)) KU IKT, ka mnj€ séré marréveshjesh
bashképunimi me institucione dhe organizata publike,
sipérmarrje dhe biznese private, institucione financiare dhe
banka, ku palét angazhohen pér shkémbim eksperience dhe
ckspertizé né funksion t€ realizimit t&€ objektivave té programit té
studimit, pér tu ofruar mundési studentéve pér zhvillimin e
praktikave profesionale, si dhe pér tu punésuar, mbas pérfundimit
té studimeve.

Referenca:
Dok _Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé_KU IKT;

Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit t€ Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok_Aneksi Nr.2 Aktiviteti shkencor i organizuar ne 5 vitet e
SJundit KU IKT 2018-2023; Tabela nr. 7: Trajnime dhe
uorkshope té studentéve,

Dok _Aneksi Nr.1 Tabelat permbledhese 5/1;5/2, Institucionet
dhe organizatat bashképunuese pér praktikat profesionale;

Dok_Aneks 26 _Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tjera 2018-2024.

Dok _Aneks  20.1 Manuali i  Praktikés  Mésimore
Master FE KU-IKT,
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Dok _Aneks 13 Manuali | Punimit té Temés sé
Diplomés KU IKT.

Konkluzione GVJ konstaton se organizimi, struktura dhe pérmbgjtia e
elementéve té programit té studimit synojné té pércjellin tek
studentét njohurité e nevojshme teorike dhe praktike né funksion
té punésimit té tyre si specialisté té afté né fushat e financés,
kontabilitetit dhe auditimit, por edhe té garantojné vazhdimésiné
e métejshme té karrierés sé tyre profesionale. Nga shqyrtimi i
shpérndarjes sé léndéve né vite e semestra, GVJ formoi bindjen
se, kurrikula dhe plani mésimor mundéson arritjen e objektivave
Jormues té kétij programi studimi.

Plani mésimor i kétij programi studimi, emértimi i léndéve,
pérmbajtia e tyre, ngarkesa mésimore, éshté e ngjashme me
programe té tjera studimi né té njéjtén fushé, e cila bén té€ mundur
transferimin e studimeve dhe ofrimin e mundésive pér mobilitetin
e studentéve né universitete té tiera jashté vendit. Pérmbajtja e
programit té studimit Master i Shkencave né "Financé dhe
Kontabilitet”, mundéson vijimin e métejshém té studimeve né
ciklin e treté dhe/ose punésimin e studentéve né pérputhje me
pritshmeérité dhe kérkesat e tregut té punés.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
e

| * ]

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit ¢& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin | Gjaté vizités né Institucion, pérfagésues té departamentit u
e pérmbajtjes sé programit | shprehén se pérditésimi i pérmbajtjes s€ programit ishte njé
té studimit dhe pér aktivitet periodik dhe né€ pérputhje me zhvillimet dhe kérkesat e
pérshtatjen sa mé miré me | tregut t&€ punés né vend. Referuar dokumentacionit shogérues
kérkesat e tregut t& punés, | (Listés sé marréveshjeve té bashképunimit), GVJ konstatoi se
gjaté hartimit dhe ecurisé sé | KU _IKT ka njé séré marréveshje bashképunimi me institucione
programit t€ studimit, publike, dhe aktoré té tjeré né vend, ku palét angazhohen pér
njésité pérgjegjése shkémbimin e eksperiencés dhe ekspertizés né funksion té
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konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet ¢
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

realizimit t€ objektivave t€ programeve té studimit. Né takimim
e GVJ me P/Dep dhe grupin e vlerésimit t€ brendshém u
konfirmua se strukturat pérkatése dhe pérgjegjése, marrin né
konsideraté propozimet e institucioneve parinere, dhe aktoréve té
tjeré pér té pérmirésuar pérmbajtjen dhe strukturén e programit t&
studimit me qéllimin rritien e mundésive t€ punésimit té
studentéve né tregun e punés. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé
programit t€ studimit dhe pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat
e tregut t€ punés, njésia kryesore si dhe njésia bazé, zhvillojné né
ményré periodike aktivitete konsultative, tryeza t& rrumbullakta,
takime, workshope, konferenca, leksione té hapura me
pérfagésues té institucioneve publike, bizneset, sipérmarrjet, me
té ftuarit e ndryshém dhe specialisté vendas e té huaj, etj. Né té
nj€jtén koh€ njésia bazé, kryen edhe vlerésime periodike té
programeve t€ studimit pér té paré ecuriné e tyre si dhe
pérputhjen me nevojat e tregut. Organizimi i konferencave
shkencore, pjesémarrja né projekte, trajnimi i stafit akademik,
njohurité e ndara, si dhe kompetencat e fituara shérbejné pér
pérmirésimin ¢ pérmbajtjes s€ programit t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé mir€ me kérkesat e tregut t€ punés. Gjat€
takimit t€ GVJ me pérfagésues t€ té€ Zyrés s€ Shérbimit ndaj
Studentéve dhe Ké&shillimit t€ Karrierés, u konfirmua se kjo zyré
organizon dhe zhvillon né ményré periodike, takimet ALUMNI,
me qéllim nxitjen e bashképunimit midis studentéve aktual dhe
atyre té€ diplomuar, g€ té ndajné dhe shkémbejné eksperiencat
profesionale por edhe krijimin e lidhjeve midis universitetit dhe
tregut té punés.

Referenca:

Dok Aneks 9 Rreguillore e Departamentit t€ Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 _Rregullore e Programit ¢ Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.l_Tabelat permbledhese 5/1;5/2, Institucionet
dhe organizatat bashképunuese pér praktikat profesionale;

Dok_Aneks 26_Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tjera 2018-2024,

Dok_Aneks 27 Raport Institucional Vjetor i KU _IKT per MAS
2022-2023;
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Dok_Aneks 29.1 Model pyetesori per programin MSc ne
Finance dhe Kontabilitet - Model Pyetesor i NJSBC 2024;

Dok _Aneks 29.2 Vieresim i programit te studimit MSc ne
Finance dhe Kontabilitet nga studentet_Pyetesor i NJSBC 2023,

Dok _Aneks 29.3_Vierésimi i stafit akademik té Fakultetit té
Ekonomisé nga strukturat drejtuese_2023;

Dok _Aneks 29.4; 29.5; 29.6_Raport vjetor i NjSBC, 2020-2021;
2021-2022; 2022-2023_KU IKT;

Dok _Aneks 19.2 Raport per punesimin e studenteve dhe
Gjurmimi i studenteve ALUMNI _2017-2022;

htivs://sa.cit.edu.al/njesia-e-sigurimit-te-cilesise/;
https://sq.cit.edu.al/dokumentet-e-cit/ https://cit.edu.al/student-
government-meeting/.

https://sq.cit.edu.al/studentet-e-diplomuar/

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé té pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV si dhe gjaté takimeve
té realizuara nga GVJ me pérfaqésues t€ Zyrés sé Shérbimit ndaj
Studentéve dhe Ké&shillimit t€ Karrierés, u konfirmua se
KU IKT, njésia kryesore dhe njésia bazé mbajné kontakte dhe
shkémbejné mendime né ményré té vazhdueshme me studentét e
diplomuar.

Zyra ¢ Shérbimit ndaj Studentéve dhe Késhillimit t€ Karrierés né
bashképunim me struktura té tjera institucionale si NjSBC,
sekretariné mésimore, Zyrén e Marketingut etj, mban kontakte té
vazhdueshme (pérmes emailit, tel, rrjeteve sociale) lidhur me
gjurmueshmériné e studentéve té diplomuar, sa i pérket punésimit
dhe karrierés sé tyre profesionale. Njé tyetér mundési komunikimi
dhe kontakti jané dhe takimet ALUMNI t€ realizuara nga kjo
zyré, me géllim nxitjen e bashképunimit midis studentéve aktual
dhe atyre t& diplomuar. ZShSKK né bashképunim me NjSBC,
kryen sondazhe, anketime, pyetésoré, mbledh té dhéna dhe
pérgatit raporte periodike pér gjurmimin dhe punésimin e
studentéve t& diplomuar dhe i prezanton ato prané strukturave
drejtuese pér analiza té€ métejshme.

Njésia kryesore dhe njésia bazé, mbledhin t€ dhéna né ményré
periodike pér studentét e diplomuar lidhur me punésimin dhe
karrierén e tyre, organizojné takime, diskutojné dhe térheqin
mendime apo propozime pér vlerésimin dhe pé&rmirésimin e
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programeve té& studimit. Nga t€ dhénat ¢ mésipé€rme, GVIJ gjykon
se ky kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashké&punim me rrjete
profesionistésh, shogata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike ¢
private.

Referuar dokumentacionit shogérues dhe RVB t€ pérgatitur pér
kété kriter, GVJ konstatoi se KU_IKT, njésia kryesore dhe njésia
bazg, zhvillojné n€ ményré periodike aktivitete, takime,
workshope, konferenca, leksione t€ hapura me pérfagésues t&
institucioneve publike, bizneset, sipérmarrje dhe aktoré té tjerg,
me ¢éllim shkémbimin e eksperiencés dhe ofrimin e ekspertizés
né funksion t€ pérmirésimit t€ vazhdueshém t€ programit té
studimit.

Referuar shqyrtimit té dokumentacionit shogérues, KU_IKT, ka
kryer né muajin Janar 2022, Studimin Periodik té Tregut Punés
pér vlerésimin ¢ programeve t¢ studimit, ku pé&rfshihet dhe
programi_MSh né Financé dhe Kontabilitet, pér t€ realizuar kété
vlerésim dhe studim kané bashképunuar t€ gjitha zyrat dhe
strukturat brenda institucionit, duke pérfshiré dhe vlerésues t&
jashtém si dhe studenté, Gjithashtu né vlerésimin e programit té
studimit MSh né Financé dhe Kontabilitet, t€ realizuar né muajin
Néntor 2023, kané mamé pjesé pjesétar t€ departamentit, té
NjSBC, Komisionin pér Kurrikulat dhe Programet Mésimore,
student€ si dhe vler&sues t& jashtém. N&é takimim ¢ GVJ me P/Dep
dhe stafin akademik, u konfirmua se strukturat pérgjegjése,
marrin né€ konsideraté, propozimet e pérfagésuesve té€
institucioneve partnere, pér t€ pérmirésuar pérmbajtien e
programit t&€ studimit né pérshtatie me zhvillimet e¢ fundit dhe
kérkesat e tregut té punés. GVJ gjykon se ky kriter pérmbushet
plotésisht.

Referenca:

Dok_Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok_Aneks 11_Manuali i Sigurimit té Cilésis¢ KU IKT;

Dok _Aneks 11.1_Vendim i Senatit Akademik Per krijimin e
NJSBC 2013;

Dok _Aneks 27 Raport Institucional Vietor i KU IKT per MAS
2022-2023;
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Dok Aneks 29.1 Model pyetesori per programin MSc ne
Finance dhe Kontabilitet - Model Pyetesor i NJSBC_2024;

Dok _Aneks 29.2 Vleresim i programit te studimit MSc ne
Finance dhe Kontabilitet nga studentet_Pyetesor i NJSBC_2023;

Dok_Aneks 29.4; 29.5; 29.6_Raport vjetor i NjSBC, 2020-2021;
2021-2022; 2022-2023_KU IKT:

Dok Aneks 29.7 Raport drejtuar rektorit dhe dekanéve péy
Pyetésorin mbi punésimin e studentéve 02.02.2021;

Dok _Aneks 29 Vieresimi Institucional nga
Studentet KU IKT 2024,

Dok _Aneks 31.1_Modele vieresimi te stafit nga studentet e
programit MSc ne Finance dhe Kontabilitet_ 2023,

Dok_Aneks 19_Studimi Periodik Tregu per Programet e Ofruara
nga KU IKT Janar 2022;

Dok_Aneks 19.1_Studim Periodik i Tregut per programin MSc ne
Finance dhe Kontabilitet Nentor 2023;

Dok_Aneks 19.2_Raport per punesimin e studenteve dhe
Gjurmimi i studenteve ALUMNI _2017-2022;

Dok_Aneks 19.3 Vieresimi i programit té studimit MSh ne
Finance dhe Kontabilitet nga Fakulteti dhe Departamenti 2023,

Dok _Aneks 75; 76; 77 _Katalogu i Veprimtarive 2020-
2024_KU IKT;

hitps://sq.cit.edu.al/njesia-e-sigurimit-te-cilesise/;
hitps./sq.cit.edu.al/dokumentet-e-cit/: https.//cit.edu.al/student-
government-meeting/. https.//sq.cit.edu.al/studentet-e-

diplomuar/

Konkluzione

GVJ konfirmon se, KU _IKT éshté i angazhuar né njé proces té
vazhdueshém té pérmirésimit té kurrikulave dhe pérmbajties sé
programeve té studimit qé ai ofron duke marré né konsideraté,
propozimet e pérfagésuesve té institucioneve partnere me té cilét
ka marréveshje bashképunimi.

Zyra e Shérbimit ndaj Studentéve dhe Késhillimit té Karrierés,
organizon dhe zhvillon né ményré periodike, takimet ALUMNI,
me géllim nxitjen e bashképunimit midis studentéve aktual dhe
atyre té diplomuar, qé té ndajné dhe shkémbejné eksperiencat
profesionale por edhe krijimin e lidhjeve midis universitetit dhe
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tregut té punés. Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV, u
konfirmua se institucioni, pérfshin studentét né vlerésimin e
cilésisé sé procesit mésimor dhe cilésisé sé programeve té
studimit, etji. KU IKT, njésia kryesore, njésia bazé né
bashképunim dhe me zyra t€ tjera, kané kryer studime tregu né
ményré periodike pér té vierésuar pérmbajtien dhe cilésiné e
programeve t€ studimit.

Njésité pérgjegjése, konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e pérfagésuesve té institucioneve partnere, pér té
pérmirésuar pérmbayjtjen e programit té studimit né pérshtatje me
zhvillimet e fundit ekonomike dhe kérkesat e tregut té punés.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht |

. - .
Standardi 11.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i Mbéshtetur né rregulloren e programit té studimit, (Kreu III, pika
studimit pércakton qarté 3.3), objektivat e programit ndér té€ tjera, jan€ g€ ti sigurojé dhe
prioritetet dhe objektivat pajis studentét, me njohuri dhe koncepte bazé, studime t&
kryesoré t€ studimit dhe thelluara dhe t€ avancuara pér kérkimin shkencor n€ fushén e
kérkimit shkencor né studimit, me afté€si dhe njohurité e nevojshme akademike,
pérputhje me objektivat kérkimore pér njé karmeré t& sukseshme profesionale né té
madhoré t€ institucionit. ardhmen.

Organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit &shté né
pérputhje me Strategjin€ pér Zhvillimin e KU_IKT, 2020-2025.
Ky program studimi synon pajisjen e studentéve me njohuri té
avancuara teorike dhe koncepte praktike, t€ pérgatisé dhe formojé
specialisté té afté, né fushat ¢ financés, bankés, kontabilitetit dhe
auditimit, g€ t’u pérgjigjen kérkesave té tregut t€ punés brenda
dhe jashté vendit. GVJ] gjykon se objektivat e programit té
studimit jané né pérputhje me misionin, vizionin dhe objektivat e

KU _IKT.
Kriteri 2. Njésia Nga shqyrtimi i Statutit, Rregullores t&¢ KU_IKT-sé si dhe
kryesore/bazé nxit, Rregullores sé njésisé kryesore dhe Njésisé bazé, GVJ konstaton
bashkérendon dhe se Fakulteti i Ekonomis€ si njési kryesore dhe Departamenti 1
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administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné
akademike té personelit
akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Departamenti i Administrim Biznesit si njési bazé q€ ofrojné
programin ¢ studimit, nxit, bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité¢ kérkimore, duke
respektuar liriné akademike t€ personelit akademik.

Autonomia dhe liria akademike jané t€ garantuara dhe ato
bazohen né t€ drejtén ligjore si dhe né Statutin e KU_IKT, ku né
nenin nr. 2, pika 1 e tij pércaktohet se KU IKT, gézon liri
akademike, autonomi financiare, organizative dhe t€ pérzgjedhjes
s€ personelit akademik.

Né pérputhje me statutin dhe rregulloret pérkatése, personeli
akademik gézon liri akademike né drejtim té veprimtaris€ sé tij,
né mésimdhénie; puné kérkimore-shkencore kontribut
institucional dhe kontribut profesional. Né takimin e realizuar
nga GVJ me stafin akademik t€ kétij programi studimi, u
konfirmua se departamenti nxit, mbéshtet dhe respekton liring
akademike té stafit akademik né organizimin e veprimtarive té
mésimdhénies (fleksibilitetin ¢ organizimit t& oréve mésimore
dhe metodologjive didaktike), n€ punén kérkimore-shkencore,
pjesémarrjen né projekte té ndryshme né bashképunim me
institucione té tjera t€ arsimit t& larté vendas dhe t& huaj si dhe né
shkémbimin e eksperiencave dhe kualifikimin e tyre. Personeli
akademik, ndihmés, mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit kryejné veprimtari t€ mésimdhénies, té kérkimit
shkencor, shérbime pér zhvillimin dhe sigurimin e cilésisé né
IKT, késhillim pér studentét, dhénien e ndihmés pér studentét
(tutorial), si dhe detyrat administrative né funksion té
mésimdhénies.

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit
dhe motivon studentét té
angazhohen né€ studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Nga té€ dhénat e RVB, si dhe gjaté takimeve né institucion u
konfirmua se, njésia bazé q€ ofron programin e studimit
MSh_F&K, nxit dhe motivon studentét qé t€ angazhohen né
projekte studimore dhe kérkimore, aktivitetet institucionale si
edhe projektet e bashképunimit institucional. Nga shqyrtimi i
rregullores s€ programit t& studimit, GVJ konstaton se, programi
i studimit nxit dhe u mundéson studentéve pjesémarrjen né
projekte dhe aktivitete kérkimore dhe shkencore, né nivel
fakulteti dhe universiteti. Studentét nxiten t€ marrin pjesé né
trajnime dhe leksione t€ hapura apo konkurse t€ ndryshme
kombétare dhe ndérkombétare qé zhvillohen.
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Gjaté takimeve t€ GVJ né studentét e kétij programi studimi u
konfirmua pérfshirja e tyre, né projekte, aktivitete kérkimore,
konferenca shkencore, etj. Studentét e kétij programi studimi me
nxitjen dhe mbéshtetjen e pedagogéve té departamentit kané
marré pjesé né konferencat shkencore t€ organizuara né nivel
departamenti dhe fakulteti.

Nga takimi i realizuar me pedagogét e kétij programi studimi u
konfirmua se studentét jang pérfshiré né aktivitete kérkimore,
studime dhe projekte t€ ndryshme. GVJ formon opinionin se ky
kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga
institucioni dhe administron
té ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

Duke analizuar dokumentacionin né DVV, (Statutin, Strategjiné
e Kérkimit Shkencor té KU IKT-sé, Rregulloret pérkatése}), GV]
konkludon se, institucioni angazhohet g€ t&€ mbéshtesé
financiarisht njésin€ bazé, pér aktivitetet studimore, kérkimore
dhe shkencore. Institucioni ka mbéshtetur stafin akademik té
njésive kryesore té€ Fakultetit t&¢ Ekonomis& né, publikimet e tyre
falas né revistén shkencore té institucionit CIT Review, ku secili
anétar i stafit mund t€ publikojé pa pages€ né njé revisté té
indeksuar, pjesémarrjen falas n€ konferencat e organizuara prej
institucionit ose né bashképunim me insitucione té tjera.

Nga shqyrtimi i Planit té Financimit t€ Fakultetit t& Ekonomisé
2020-2025, konstatohet se jané t€ pérfshira edhe zérat pér
kérkimin shkencor; (si publikime, pjesémarja né konferenca), t€
cilét jané té dedikuar pér stafin akademik t€ kétij fakulteti. Né
takimin ¢ GVJ me pérgj/departamentit dhe stafin akademik, u
konfirmua mbéshtetja financiare nga institucioni, pér njésiné
bazé dhe stafin akademik, lidhur me pjesémarrjen né projekte
kérkimore, organizimin e konferencave shkencore, botimin e
artikujve shkencoré né revista shkencore me faktor impakti,
scopus si dhe konferenca shkencore.

Referenca:

Dok _Aneks I; 1.1 Statuti KU IKT 2016; 2023;

Dok_Aneks 2; 2.1 Strategjia e zhvillimit KU IKT 2020-2025
Dok_Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016;

Dok_Aneks 7 _Libri i Rregulloreve
Institucionale KU IKT 2021;

Dok _Aneks 8 Rregullore e Fakultetit t¢é Ekonomisé KU IKT;
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Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet.

Dok _Aneks 27 Raport Institucional Vjetor i KU IKT per MAS
2022-2023;

Dok_Aneksi Nr.2_Aktiviteti shkencor i organizuar ne 5 vitet e
Sfundit KU IKT 2018-2023;

Dok _Aneks 24_Marreveshjet aktive ne kuader te Erasmus+
2018-2024;

Dok _Aneks 25 _Marréveshjet aktive me Universitetet 2018-2024,

Dok_Aneks 26_Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tiera 2018-2024;

Dok_Aneks 37.4 Vendim i Senatit Akademik nr. 7,
24.09.2021 Per miratimin e grupe shkencore te Fakultetit te
Ekonomise;

Dok Aneks 45_Plani i financimit_ Fakulteti i Ekonomisé 2020-
2025;

Dok _Aneks 70 Forme aplikimi per financim per publikim ne
reviste shkencore KU IKT;

Dok _Aneks 71 _Forme aplikimi per financim per pjesemarrje ne
konference.

Dok _Aneks 75; 76; 77 Katalogu i Veprimtarive 2020-
2024_KU IKT.

https.//cit.edu.al/conference-on-information-technology-
innovation-and-economy/https.//cit.edu.al/highlights-of-the-
best-project-presentation-day/

Konkluzione

Objektivat e programit té studimit jané né pérputhje me misionin,
vizionin, dhe objektivat e institucionit, té shprehura né statutin
dhe planin e zhvillimit strategjiké té KU _IKT-sé. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit dhe nga takimi me stafin akademik, u konfirmua
se institucioni dhe njésia bazé nxit, mbéshtet dhe respekton liriné
akademike té stafit akademik né organizimin e veprimtarive té
mésimdhénies dhe kérkimore-shkencore.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit nxit, motivon dhe u mundéson studentéve
pjesémarrjen né studime, aktivitete dhe projekte kérkimore -
shkencore. Gjaté takimeve té GVJ me stafin akademik dhe
studentét e kétij programi studimi u konfirmua pérfshirja e tyre,
né aktivitete, projekte kérkimore, konferenca shkencore, etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe gjaté takimeve me stafin
akademik u konfirmua mbéshtetja financiare nga institucioni, |
lidhur me pjesémarrjen né projekte kérkimore, konferenca

| shkencore, botimin e artikujve shkencoré, ej.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
L1,-_ esérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IL7

shkencor.

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
pérgjegjése mbéshtet grupet
léndore dhe projektet
kérkimore-shkencore té reja
dhe siguron bashképunimin
me struktura t€ tjera
kérkimore pér realizimin ¢
objektivave té programit té
studimit né& kérkim
shkencor.

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423

GV]J konstaton se; n}égi; kryééare dhe njésia bazé mbéshtet
grupet mésimore, kérkimore-shkencore dhe bashképunon me
struktura t€ tjera kérkimore si Zyrén e Kérkimit Shkencor,
Projekteve, Aplikimet dhe Inovacionin, pér pjesémartje né
projekte dhe aktivitete t& kérkimit shkencor pér realizimin e
objektivave t€ kétij programi studimi. Fakulteti i Ekonomis€ ka
ngritur grupet léndore dhe ato té kérkimit shkencor, té cilat lidhen
dhe me aplikimet pér projektet e kérkimit shkencor, aktivitetet
hulumtuese, pér realizimin e objektivave t&€ programit t& studimit
né kérkimin shkencor, N& rregulloren ¢ DAB (nenet 5-7), jané t&
pércaktuara, funksionet dhe detyrat e njésisé bazé, pérgjegjésit té
Dep, pérgjegjésve té grupeve mésimore kérkimore-shkencore
dhe stafit akademik.

Bazuar né vendimin e Senatit Akademik nr. 7, daté 24.09.2021
me propozim t€ Fakultetit t&¢ Ekonomis€ jan€é ngritur grupet
shkencore. Té pgjitha grupet shkencore brenda fakultetit
bashképunojné dhe bashkérendojné aktivitetet me Qendrén e
Kérkimit Shkencor CIRD si dhe me Zyrén e Kérkimit Shkencor,
Projekteve, Aplikimet dhe Inovacionin. Referuar té dhénave té
RVB si dhe takimeve t&€ GVJ né institucion u konfirmua se stafi
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akademik i FE dhe zyrat pérkatése kané aplikuar dhe fituar njé
numér té konsiderueshém projektesh. N& tre vitet e fundit
KU IKT ka aplikuar pér 15 projekte, prej té cilave jané fituar 6,
ndérsa 4 jané né pritje. N&é kéto projekte ka njé pérfshirje jo vetém
té stafit akademik, por edhe studentéve t€ KU_IKT, pérfshiré
edhe studentét e programit t€ studimit Master i Shkencave né
“Financé dhe Kontabilitet”, me profile “Financé dhe Banké”,
“Kontabilitet dhe Auditim”.

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit né DVV, si dhe RVB t&
pérgatitur nga DAB, Zyra e Kérkimit Shkencor, Projekteve, |
Aplikimeve dhe Inovacionin, siguron dhe mbéshtet njésité
kryesore/bazé dhe stafin akademik pér aplikimin né€ projekte
kérkimore-shkencore né nivel kombétare dhe ndérkombétare.
Nga takimi i GVJ me pérfagésues t&€ Zyrén e Kérkimit Shkencor,
Projekteve, Aplikimet dhe Inovacionin, u konfirmua se kjo njési,
koordinon, dhe mbéshtet, njésité kryesore/bazé dhe stafin
akademik pér aplikimin né projekte kérkimore-shkencore né
nivel kombétar dhe ndérkombétar, si dhe né procesin e
shkémbimeve té stafit dhe studentéve, né kuadér t€ projekteve
| dhe programeve Erasmus +. GVJ konstaton se ky kriter
pérmbushet plotésisht.

Kriteri 2. Njésia GVJ, konstaton se institucioni mbéshtet dhe nxit bersonelin
pérgjegjése angazhohet pér | akademik pér t'u angazhuar né studime, aktivitete dhe projekte
t’iu pérgjigjur kérkesave me karakter kérkimor dhe shkencor né nivel kombétar dhe
pér analiza, studime e ndérkombétar. Njé fushé e réndésishme pér KU IKT ka qéné dhe
projekte me karakter vijon té jeté ndérkombétarizimi i kérkimit shkencor, duke krijuar
kérkimor shkencor dhe partneritete me universitete dhe instituticione kérkimore brenda
angazhon personelin dhe jashté vendit. Referuar RVB, Fakulteti i Ekonomisé dhe
akademik dhe studentét pér | Departamenti i Administrim Biznesit si njési bazé né
realizimin ¢ kétyre bashképunim edhe me njésité e tjera brenda institucionit &shté
objektivave. angazhuar né vitet e fundit né aplikime pér projekte, konferenca

shkencore, shkémbime dhe mobilitete me institucione
universitare t€ njohura ndérkombétare, q€ i shérbejné thellimit té
dijeve shkencore té stafit akademik dhe studentéve qé t€ térheqé
pérheré ¢ mé tepér mendimin mé t€ avancuar shkencor
bashké&kohor.

Né té gjithé kété proces kan€ marré pjesé si stafi akademik, ashtu
dhe studenté t& angazhuar pér t& mbéshtetur stafin akademik né
analizat, projektet dhe kérkimin shkencor. Né kuadrin € ndjekjes
dhe zhvillimit té projekteve, kérkimit shkencor si dhe zhviilimin
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¢ trajnimeve €shté ngritur edhe Qendra e Innovacionit CIT HUB,
si njé njési ndérlidhése ka bashkérenduar zhvillimin e projekteve
t€ ndryshme, aplikimin dhe zbatimin mé pas.

Gjaté takimeve me P/Dep, stafin akademik, dhe pérfagésues t&
institucionit, GVJ konstatoi, pjesémarrjen e stafit akademik si
dhe studentéve né aktivitete dhe konferenca shkencore, si dhe né
projekte kérkimore kombétare dhe ndérkombétare. Referuar té
dhénave té RVB pér vitin, 2022-2023 jané organizuar njé¢ numér
shumé i madh aktivitetesh pér stafin dhe studentét, si marréveshje
né mbéshteteje t€ studentéve dhe stafit, marréveshje Erasmus+,
leksione té hapura, seminare dhe workshope, trajnime pér stafin
dhe studentét, konferenca studentore, mobilitete akademike,
administrative dhe studentore, aplikime pér projekte, etj.

Kriteri 3. Né fushén e Njésité kryesore dhe njésité bazé béjné propozime pér organizim
programit t€ studimit, njésia | t€ aktiviteteve kérkimore shkencore. Fakulteti i Ekonomisé
pérgjegjése organizon organizon ¢do vit Konferencén Shkencore té€ Fakultetit dhe

konferenca ose aktivitete, t& | Konferencén Studentore. Konferencat ju vijné né ndihmé stafit
cilat ndihmojné personelin | akademik pér té realizuar punime dhe kérkime shkencore té
dhe studentét pér arritien e | nevojshme pér avancimin e tyre né karrieré dhe pér té pasuruar
objektivave. dhe pérditésuar literaturén e léndéve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe takimit me pérfagésues
té pérfagésues té€ Zyrés Kérkimit Shkencor, Projekteve,
Aplikimet dhe Inovacionin, u konfirmua se KU _IKT, njésia
kryesore dhe njésia baz€ pérgjegjése pér kété program studimi,
jané t€ pérfshira né disa projekte kérkimore né nivel kombétar
dhe ndérkombétar si dhe kané njé s€éré marréveshje me IAL jashté
vendit né kuadér té programeve Erasmus +, gé mundésojné
mobilitete t€ stafit akademik dhe studentéve té kétij program
studimi. Referuar té dhénave té RVB, disa nga konferencat
kryesore t€ organizuara prej Fakultetit t€ Ekonomis€ dhe
KU _IKT jané:

» Organizimi i Konferencés Ndérkombétare né bashképunim
me European Center of Sustainable Development: ICSD
2020: 8th International conference on sustainable
development, 10 September 2020 Rome, Italy,

=  QOrganizimi i Konferencés Ndérkombétare me titull: “Shaping
the Future: Digital Economy and Recent Technology”, 23
Prill, 2621,
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= QOrganizimi i Koferencés Ndérkombétare né bashképunim me
European Center of Sustainable Development: ICSD 2021:
9th International conference on sustainable development, 08
September 2021 Rome, ltaly,

= Bashkéorganizator i “Konferencés Shkencore
Ndérkombétare té XIV”, mbajtur mé 1 Prill, 2022 né Ulgqin,
Mali Zi,

« Organizimi i Konferencés Ndérkombétare né bashképunim
me European Center of Sustainable Development: ICSD
2022: 10th International conference on sustainable
development, 7 - 8 September 2022 Rome, Italy,

= Konferenca e organizuar nga KU _IKT, Conference on
Intelligence based Transformations of Technology and
Business (ICITTB) I, Shaping the Future: Digital Economy
and Recent Technology Trends”, 13-14 Tetor 2022, Tirané,

s Bashkéorganizator i konferencés: Tirana Fintech Hive 2022,
16 Néntor 2022.

» Konferenca e organizuar prej KU IKT, “Conference on
Intelligence based Transformations of Technology and
Business (ICITTB) - 1I, Shaping the Future:
Multidisciplinary Approaches to Digitalization and Economic
Growth, 15-16 Qershor 2023.

Referenca:

Dok _Aneks 27_Raport Institucional Vjetor i KU _IKT per MAS
2022-2023;

Dok _Aneksi Nr.2_Aktiviteti shkencor i organizuar ne 5 vitet e
fundit KU IKT 2018-2023; Tabela nr. 1, Konferencat e
organizuara prej KU IKT; Tabela nr. 2: Konferencat qé do té
organizojé KU_IKT gjaté vitit 2024; Tabela nr. 3: Konferenca
dhe kompeticione studentore; Tabela nr. 7: Trajnime dhe
uorkshope té studentéve; Tabela nr. 10: Projekte té fituara dhe
aplikuara,

Dok _Aneks 26_Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tjera 2018-2024;

Dok_Aneks 24_Marreveshjet aktive ne kuader te Erasmus+
2018-2024;

Dok _Aneks 25_Marréveshjet aktive me Universitetet 2018-2024;
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Dok_Aneks 29.4; 29.5; 29.6 Raport vjetor i NjSBC, 2020-2021;
2021-2022; 2022-2023_KU IKT;

Dok_Aneks 37_Raporti i Fakultetit te Ekonomise_2021-2022;

Dok _Aneks 37.1 Raportet e kerkimit shkencor te stafit akademik
2022-2023;

Dok _Aneks 374 Vendim i Senatit Akademik nr. 7,
24.09.2021_Per miratimin e grupe shkencore te Fakultetit te
Ekonomise;

Dok _Aneks 45_Plani i financimit Fakulteti i Ekonomisé 2020-
2025;

Dok _Aneks 75; 76; 77 Katalogu i Veprimtarive 2020-
2024_KU IKT.

hitps.//sq.cit edu.al/njesia-e-sigurimit-te-

cilesise/; https://cit.edu.al/digitalization-and-economy-in-
western-balkans-prospects-and-challenges-icittb-
2022/https://cit.edu.al/tirana-fintech-hive-2022-opening-
remarks-tirana-albania/https://cit-hub.al/.

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t&€ punés.

Referuar, shqyrtimit t€ Rregullores s€ programit t€ studimit,
Master 1 Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile
“Financé dhe Banké”; “Kontabilitet dhe Auditim”, (pika 3.3),
objektivat formues specifiké t€ programit t€ studimit, ndér té
tjera, jané qé ti sigurojé studentéve, studime té thelluara dhe té
avancuvara né€ kérkimin shkencor, pér t’i pajisur me njohurité e
nevojshme akademike, kérkimore si dhe karrieré té sukseshme
profesionale né té ardhmen. Ky program studimi synon, té
pérgatis¢ dhe formojé specialisté t& afté, g€ t’i pérgjigjen
kérkesave dhe nevojave t€ tregut t€ punés brenda dhe jashté
vendit né fushén e ekonomisé, financés, kontabilitetit dhe
auditimit.

Referuar Planit Mésimor, pérmbajtja e veprimtarive formuese,
shpérndarja ¢ 1éndéve dhe praktikés mésimore, u mundésojné
studentéve thellim t€ njohurive dhe aftésive pér té vijuar studime
t&¢ métejshme ose punésim né tregun e punés vendas dhe até
ndérkombétar. Mésimdhénia né gjuhén angleze, literatura mé e
fundit e pérdorur né mésimdhénie (Marréveshja me McGraw-Hill
Education), stafi akademik i angazhuar né kété program studimi,
diplomuar né universitete ndérkombétare dhe brenda vendit, i
kualifikuar, me eksperiencé akademike, profesionisté dhe
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eksperté né fushén pérkatése, jané garanci pér t€ pérgatitur
specialistt dhe profesionist¢ pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés. Referuar analizés mbi gjurmimin e
studentéve dhe treguesit ¢ punésimit t€ pérgatitur nga Zyra e
Shérbimit ndaj Studentéve, dhe Késhillimit t€ Karrierés mbi
punésimin real té studentéve, rezulton se 60-70% e studentéve té
diplomuar né kété program studimi, jan€ t€ punésuar. Né
giykimin e GVJ, ky objektiv &shté i arritshém né ményi€ cilésore
népérmjet térésisé s€ njohurive qé 1éndét e programit ofrojné né
formén, strukturén dhe pérmbajtjen me té cilén paragiten né
dosjen e DVV.

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet e
nxjerra nga urdhrat,
shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat € nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore té fushés.

Duke analizuar RVB e pérgatitor nga institucioni dhe
dokumentacionin shoqérues (Lista e marréveshjeve té
bashképunimit), njésité pérgjegjése, marrin né konsideraté
propozimet dhe rekomandimet e institucioneve partnere, dhe
aktoréve té tjeré pér t€ pérmirésuar pé€rmbajtjen dhe strukturén e
programit t€ studimit né funksion té realizimit t€ objektivave té
tij me qéllimin, rritjen ¢ mundésive té punésimit t€ studentéve né
tregun e punés. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes s€ programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut té
punés, njésia kryesore si dhe njésia bazé, zhvillojné né ményré
periodike aktivitete konsultative, tryeza t& rrumbullakta, takime,
workshope, konferenca, leksione t€ hapura me pérfaqésues té
institucioneve publike, bizneset, sipérmarrjet, me té ftuarit e
ndryshém dhe specialisté vendas e t€ huaj, etj.

Referenca:
Dok_Aneks 6_Rregullore e KU_IKT 2016;

Dok _Aneks 7 _Libri i Rregulloreve
Institucionale KU _IKT 2021;

Dok Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 9 _Rregullore e Departamentit 1€ Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 26_Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tjera 2018-2024;

Dok_Aneks 27_Raport Institucional Vjetor i KU IKT per MAS
2022-2023;

Dok Aneks 15_Manuali i Késhillimit té Karrierés_KU IKT;

[
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Dok_Aneks 15.1 Raport i Zyrés sé ¢éshtjeve studentore dhe
Karrierés 2023;

Dok_Aneks 15.3_Student Affairs Annual Report _Dhjetor 2021;

Dok_Aneks 19.1 Studim Periodik i Tregut per programin MSc
ne Finance dhe Kontabilitet Nentor 2023,

Dok Aneks 19.2 Raport per punesimin e studenteve dhe
Gjurmimi i studenteve ALUMNI _2017-2022;

Dok _Aneks  29.6_Raport
2023 KU IKT 2023.

vietor i  NjSBC  2022-

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet €
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t& Bashkimit
Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Né gjykimin e GVJ, ky kriter nuk zbatohet dhe pérfshin,
programin e studimit, Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet”, me profile “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet
dhe Auditim”.

Referuar t€ dhénave t€ RVB, theksohet se KU IKT, éshté né
pérditésim t& vazhduesh&m me aktet ligjore né vend dhe me
rekomandimet ndérkombétare né direktivat dhe rregulloret ¢ BE-
sé.

Konkluzione

GVJ konstaton se; njésia kryesore dhe njésia bazé mbéshtet
grupet  mésimore, dhe  siguron
bashképunim me struktura t€ tjera pér pjesémarrjen né aktivitete
dhe projekte té kérkimit shkencor pér realizimin e objektivave té
kétij programi studimi. Né kéto aktivitete dhe projekte ka njé
angazhim jo vetém té stafit akademik, por edhe té studentéve.

kérkimore-shkencore

Programi i studimit, Master { Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet”, me profile “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet
dhe Auditim”, synon té pérgatisé dhe formojé specialisté té afté,
qé t'u pérgjigien kérkesave dhe nevojave té tregut 1€ punés
brenda dhe jashté vendit né fushén e ekonomisé, financés,
kontabilitetit dhe auditimit.

Njésité pergjegiése, marrin né konsideraté propozimet dhe
rekomandimet e institucioneve partnere pér 1é pérmirésuar né
vazhdimési, pérmbajtjen dhe strukturén e programit té studimit
me géllimin, rritijen e mundésive té punésimit té studentéve né
tregun e punés. Objektivat e kétij programi studimi, jané né
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pérputhje me misionin, vizionin dhe objektivat kryesoré té

standardeve té fushés I1

KU IKT.
Shkalla e pérmbushjes érmbus Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit jesérish kryesisht plotésisht
X
/P |
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

 piestrisht

kryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

arritjen e rezultateve.

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e—‘
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, qé sigurojné

Kriteret

Vierésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat
profesionale ¢ klinike, orét e
| hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

| nevojshme té detajuara, si: titulli i 1€ndés, titullari, ngarkesa né

Forma e mésimdhénies né két€ program studimi &shté
ndérthurje ¢ formave t& mésimdhénies si leksion, seminar,
diskutime né auditor né ndérthurje t€ leksioneve dhe
seminareve, detyré kursi/ese, provim i ndérmjetém dhe provim
pérfundimtar. Rregullorja e Programit t€ Studimit, Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile “Financé
dhe Banké&” dhe “Kontabilitet dhe Auditim”, (pika, 5),
parashikon format e mésimdhénies dhe detyrimet e studentit
ndaj léndés. Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve
teorike dhe praktike dhe pérfshin (leksione, seminare, ushtrime,
laboratoré, projekte/detyra kursi, praktikén profesionale dhe |
mikrotezén/tema e diplomés).

Referuar té dhénave né aneksin 20 (Programet e léndéve), GVJ
konstaton se syllabusi i ¢do lénde pérmban informacionet e

oré dhe kredite, tipologjia ¢ 1éndés (kategoria), viti dhe semestri
kur zhvillohet 1€nda, lloji i 1éndés, programi i studimit t€ cilit i
pérket, kodi i 1éndés, pérshkrimin e léndés, temat e léndés,
objektivat, literaturén kryesore dhe até ndihmése, ményrén e
kontrollit dhe vlerésimit t€ dijeve t€ léndés.

e
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Komponentét formues té programit né pérgjithési jané konform |
formateve té kérkuara sipas VKM Nr.4l, dat€ 24.01.2018, '
ndryshuar me VKM nr.879, daté 18.12.2019 dhe VKM nr. 185,
daté 25.3.2021.

Bazuar né Rregulloren ¢ FE dhe Rregulloren e Programit té
Studimit {pika 5.2), procedurat dhe metodat e vlerésimit té
njohurive t€ studentéve pérfshijné:

a. pjesémarrja dhe aktivizimi n€ procsin mésimor (0-
10%);

u b. provimin i mesém/i ndérmjetém (20-30%);

¢. Detyré, ese, projekte/detyra kursi (20-30%);

d. provimi pérfundimtar (50%);

Gjithashtu komponentét e veprimtarisé mésimore pércaktohen
né meényré t€ zgjeruar dhe né Librin e Rregulloreve
Institucionale, Kreu I11. Pér programin e studimit referuar planit
mésimor, parashikohet g€ né semestrin ¢ katért t&€ kryhet
praktika profesionale dhe pérgatitia e mikrotezés/temés
diplomeés. Infrastrukura institucionale q€ &shté n€ funksion té
kétij program studimi déshmon pér kushte té optimale t&
zhvillimit t€ programit mésimor. Pérdorimi { mectodave
innovative, mjeteve bashkékohore, (pajisjeve audio-vizive
kompjuter, laptop, projektor, etj.) apo edhe platformave té
| ndryshme q& mundésojné realizimin ¢ aktiviteteve t& mésimit,
ndikon né performancén e procesit t&€ mésimdhénies dhe |
meésimnxénies.

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metada e mundési alternative
té mésimdhénies e
mésimnxénies.

Personeli akademik pérdor forma, ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies pér tju pérgjigjur
nevojave té studentéve.

Format e metodat e mésimdhénies ju béhen té ditura studentéve
me ané té syllabuseve. Né syllabuse pasqyrohen larmia e
metodologjisé s€ pérdorur si leksionet me ané t€ té cilave
studentét marrin njohuri teorike t€ cilat i véné né praktiké apo
i krahasojné praktikat né lidhje me to né orét e diskutimeve dhe
| detyrave té kursit. Stafi akademik mbéshtetet g€ t& pérdorin njé |
shuméllojshméri metodash dhe burimesh t& mésimdhénies dhe
té nxénit, si brenda dhe jashté klasés, pér té motivuar dhe nxitur
studentét.
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Referuar Rregullores & Programit t€ Studimit, format e
mésimdhénies jané t€ larmishme duke pérfshiré (leksione,
seminare, ushtrime, laboratoré, projekte/detyra kursi). Gjaté
takimit t¢ GVJ me stafin akademik dhe studentét e kétij
programi studimi, u konfirmua se, synohet nxitja dhe zhvillimi
i mésimit né ményré interaktive me studentét gjat€ zhvillimit t&
leksioneve dhe seminareve, pérmes aktivizimit dhe
diskutimeve, punés individuale dhe né grup, pérgatitjes sé
detyrave/projekteve té kursit. Personeli akademik, né kété
program studimi i pérgjigjet nevojave té studentéve duke ofruar
dhe pérdorur metoda innovative, mjeteve bashkékohore,
(pajisjeve audio-vizive kompjuter, laptop, projektor, etj) apo
edhe platformave té€ ndryshme, g€ ndikojné né performancén e
procesit t& mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme té t& nxénit.

Nga shqyrtimi i RVB, institucioni i kushton njé réndési
pérmirésimit t¢ vazhdueshém té aftésive pedagogjike dhe
didaktike té stafit akademik. Pér kété géllim nga ana ¢
institucionit, jané realizuar njé séré trajnimesh me stafin
akademik mbi pérmirésimin e metodave t&€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Si rezultat i marréveshjeve t€ bashképunimit té
me universitete partnere ndérkombétare né kuadrin ¢ kérkimit
shkencor dhe marréveshjeve sé mobiliteteve Erasmus +, stafi
akademik, ka pérfituar dhe pérmir€suar kompetencat didaktike
nga shkémbimi i eksperiencés, dhe praktikave mé t€ mira té
mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Gjaté vizités né€ institucion, u konfirmua se stafi akademik
angazhohet pér té gené vazhdimisht né mbéshtetje té studentéve
népérmjet informimit t€ vazhdueshém té tyre né lidhje me
mundésité, si internshipe, konferenca etj, si dhe komunikimit t&
hapur me studentét. Pérpos pjesés akademike dhe praktike, stafi
akademik ¢ konsideron té réndésishém edhe rolin e mentorit
dhe késhilluesit t€ karrierés pér punésimin e studentéve dhe
karrierén e tyre profesionale né t€ ardhmen. Gjaté takimit té
GVJ me studentét, ata u shprehén n€ ményré pozitive pér
performancén, marrédhéniet dhe mbéshtjetjen nga ana e stafit
akademik.

Referenca:

Dok_Aneks 6 _Rregullore e KU_IKT_2016;

/A
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Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé_ KU IKT;

Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10_Rreguliore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.1 _Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024, Tabela nr. 10/1,10/2 “Plani
mésimor’’;

Dok_Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok_Aneks 20 _Programet e lendeve MSh_Financé dhe
Kontabilitet.

Dok Aneks 26 _Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tiera 2018-2024;

Dok _Aneks 75; 76; 77 Katalogu i Veprimtarive 2020-
2024 KU IKT.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien n€ program
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonoming e
pérgjegjshmériné.

N& té njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit té ndérsjellé mes

tyre.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénien né€ program
éshté kompetent né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve. Me
ané t€ formave té pérdorura pér shpjegimin e koncepteve dhe
dhénien e njohurive si dhe me format e kontrollit t€ dijeve
mundésohet njé mésimdhénie interactive dhe nxitet té
menduarit kritik tek studentét.

Tabela vijuese jep t€ dhéna mbi kualifikimin ¢ personelit
akademik té angazhuar né mésimdhénie.

Personeli akademik pér programin e studimit

Titulli/Grada 2021-2022 | 2022-2023 | 2023-2024
PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr 1 - - - - -
Prof.Asoc. 3 - 2 - 1 1
Dr 7 1 8 - 7 1
Msc - - - - - -
Gjithsej 11 1 10 0 8 2
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Pér vitin 2021-2022, 91.6% e personelit akademik té angazhuar
né meésimdhénie né programin e studimit é&shté personel
akademik efektiv dhe 100% jané me grada/ tituj akademik;

Pér vitin 2022-2023, 100% e personelit akademik té angazhuar
né mésimdhénie né programin e studimit &shté personel
akademik efektiv dhe 100% jan€ me grada/ tituj akademik;

Pér vitin 2023-2024, 80% e personelit akademik té angazhuar
né mésimdhénie né programin e studimit ésht€¢ personel
akademik efektiv dhe 100% jan€ me grada/ tituj akademik.

Nga shqyrtimi i CV-ve té stafit akademik, GVJ konstaton se
fusha akademike-kérkimore e personelit akademik té
angazhuar né mésimdhénie né kété program studimi, jané né
pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikat e
moduleve ku japin mésim.

Gjaté takimit t& GVJ me studentét e kétij programi studimi, u
konfirmua se, nga pedagogét zhvillohet mésimi né ményré
interaktive pérmes aktivizimit dhe diskutimeve né seminare,
punés individuale dhe né grup, si dhe pérgatitjeve té detyrave
té kursit, esseve. Personeli akademik né kété& program studimi
referuar dokumentacionit shogérues angazhohet né projekte,
marrin pjesé né konferenca shkencore si dhe kané realizuar
botime né revista shkencore. Profili i stafit akademik, qé
angazhohet né mésimdhénie éshté né pérputhje me nevojat dhe
objektivat e kétij programi studimi.

Referenca:
Dok Aneks 1; 1.1 _Statuti KU IKT 2016; 2023;
Dok_Aneks 6_Rregullore e KU _IKT 2016;

Dok_Aneks 7 Libri i Rregulloreve
Institucionale KU IKT 2021;

Dok Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024,

Dok Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok _Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024;

_ i | /A |
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Dok _Aneks 21 _CV e stafit akademik_Programin e studimit
MSc né Finance dhe Kontabilitet;

Dok Aneks 22.1 Prezantimi i Stafit té Fakultetit é
Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 16 _Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok _Aneks 20 Programet e lendeve MSh Financé dhe
Kontabilitet,

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit té€ studimit, vleréson
dhe pérmiréson format e metodat ¢ mésimdhénies né ményré
periodike. Personeli akademik harton programin mésimor té
léndés, ai duhet ta plotésojé dhe pérmirésojé né ményré t&
vazhdueshme dhe ta dorézojé até né Departament, ku kjo e
fundit &shté pérgjegj€se pér programin e studimit.

KU_IKT organizon periodikisht pyet€soré mbi kénaqésin€ dhe
realizimin e pritshmérive t€ studentéve ndaj institucionit. N&
kéto pyetésoré zhvillohen pyetje qé kané t€ béjné me matjen
kénagshmérisé s€ studentéve ndaj pritshmérive gé ata kané ndaj
institucionit pas regjistrimit té tyre. Kéto pyetésoré organizohen
prej NJISBC dhe né organizimin e kétyre pyetésoréve jané
angazhuar studentét g€ kan€ qené pjes€¢ ¢ NISBC si dhe
pérfagésues té Qeverisé Studentore.

Né takimin e realizuar nga GVJ] me pérfagésues té Njésisé sé
Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€, u konfirmua pérfshirja e
studentéve pér vler€simin e zhvillimit t€ procesit té
mésimdhénies. Né pérfundim t€ ¢do semestri (2 (dy) here né
vit, NjSBC, organizon plotésimin e pyetésorit me studentét,
pérpara provimeve pérfundimtare.

Pér vlerésimin e programit Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet”, me profile “Financé dhe Banké”; “Kontabilitet
dhe Auditim” éshté kryer njé studim né muajin Néntor 2023.
Ng takimin e realizuar nga GVJ me pérfagésues t€ Njésisé s€
Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé, u konfirmua se kjo zyré,
bazuar né€ rezultatet e pyetsoréve, intervistave dhe
instrumentave t& tjeré t& vlerésimit, evidenton dhe promovon
praktikat mé t€ mira, n€ procesin ¢ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, né nivel departamenti dhe fakulteti.
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Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit té cilésisé s€
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pé€rmirésimin e
afiésive t€ mésimdhénies dhe
zbatimit té metodave t€ reja.

-

KU _IKT pér té lehtésuar punén e stafit akademik, dhe pér t€
mritur cilésiné né procesin e mésimdhénies, ka standardizuar
politikat dhe metodat e mésimdhénies. Né Librin e |

' Rregulloreve Institucionale né Kreu III, “Programi i Léndés,
| Vlerésimi dhe Késhillimi i Studentit” jané pércakttuar,

Strategjité e mésimdhénies né institucion, Hartimin e programit |
té 1&ndés, Vlerésimin e studentit dhe Procesin e Késhillimit.

| né institucion u konfirma se, njésia kryesore, njésia bazé, pérgj

Institucioni organizon struktura/ njési n€ nivel institucional q?
promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité kryesore/bazé
aktivitetet né€ kuadér € pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies t& cilat jané:

- Njésia e Sigurimit t€ Brendshém & Cilésisé¢ (NJSBC);
- Komisioni pér Kurrikulat dhe Programet Meésimore
(KKPM).

Strukturat pérgjegjése pér cilésiné jané struktura qé pércaktojné
politikén e cilésisé sé institucionit, mbikéqyrése, vlerésuese dhe
garantuese t€ cilésisé. N& kété institucion nga viti 2013, éshté
ngritur dhe funksionon, Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém té
Cilésisé. Né takimin e realizuar nga GVJ me pérfaqésues té
Njésisé sé Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé, u konfirmua se
kjo zyré né veprimtaring ¢ saj ka si qéllim, vlerésimin e cilésisé
sé programit té studimit, cilésisé s¢ mésimdhénies, rezultateve
té punés kérkimore dhe shkencore si dhe performancén e
personelit akademik dhe ndihmés akademik.

NjSBC, ¢do vit pér veprimtariné e saj pérgatit raportin vjetor,
qé ia pércjell njésisé kryesore dhe njésive bazg, si dhe rektorit
té institucionit. Nga takimet me stafin akademik, u konfirmua
mbéshtetja institucionale pér kryerjen € trajnimeve té
vazhdueshme, kryesisht né kuadrin e shkémbimeve Erasmus+,
ku u jepet mundésia e rrities profesionale té stafit dhe e
ndérkombétarizimit t€ institucionit né pérgjithési. Gjaté vizités |

té Dep, pérgj i grupeve mésimore kérkimore-shkencore,
koordinatori i programit studimit, s&¢ bashku me strukturat ¢
tjera pérgjegjése si NjSBC, koordinojné dhe bashképunojné né
ményré té vazhdueshme lidhur me garantimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésis€é né€ procesin e |

mesimdhénies. i

T
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Referenca:
Dok_Aneks 1; 1.1_Statuti KU IKT 2016; 2023;
Dok_Aneks 6_Rregullore ¢ KU _IKT 2016;

Dok _Aneks 7_Libri i Rregulloreve
Institucionale KU IKT 2021;

Dok_Aneks 8_Rreguilore e Fakultetit t¢é Ekonomisé KU IKT;

Dok Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok Aneks 11.1 Vendim i Senatit Akademik Per krijimin e
NJSBC 2013;

Dok_Aneks 27 Raport Institucional Vietor i KU _IKT per MAS
2022-2023;

Dok_Aneks 29.1_Model pyetesori per programin MSc ne
Finance dhe Kontabilitet - Model Pyetesor i NJSBC 2024;

Dok_Aneks 29.2 Vieresim i programit te studimit MSc ne
Finance dhe Kontabilitet nga studentet Pyetesor i
NJSBC 2023,

Dok_Aneks 29.3 Vierésimi i stafit akademik té Fakultetit 1é
Ekonomisé nga strukturat drejtuese_2023;

Dok _Aneks 29.4; 29.5; 29.6_Raport vjetor i NjSBC, 2020-
2021; 2021-2022; 2022-2023_KU _IKT;

Dok _Aneks 31.1 Modele vieresimi te stafit nga studentet e
programit MSc ne Finance dhe Kontabilitet_2023;

Dok_Aneks 19.1 Studim Periodik i Tregut per programin MSc
ne Finance dhe Kontabilitet Nentor 2023;

Dok _Aneks 19.3 Vieresimi i programit té studimit MSh ne
Finance  dhe  Kontabilitet nga  Fakulteti  dhe
Departamenti_2023;

Dok _Aneks 75; 76; 77 Katalogu i Veprimtarive 2020-
2024_KU IKT;

https.//sq.cit.edu.al/njesia-e-sigurimit-te-cilesise/;
https://sq.cit.edu.al/dokumentet-e-cit/;

Konkluzione

Format e mésimdhénies né kété program studimi pérfshijné,
(leksione, seminare, ushtrime, projekte/detyra kursi, etj). U
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Shkalla e pérmblishjes sé
standardit

pérkatése me géllim pérmirésimin né vazhdimési té cilésisé sé

personelin akademik pér zhvillimin e metodave té reja

konfirmua se, synohet nxitja dhe zhvillimi i mésimit né ményré
interaktive me studentét gjaté zhvillimit té leksioneve dhe
seminareve, punés individuale dhe né grup.

Prané KU-IKT, jané ngritur dhe funksionojné strukturat

mésimdhénies dhe performancés té stafit akademik dhe
ndihmés akademik. Kéto struktura mbéshtesin dhe trajnojné

innovative dhe pérmirésimin e afiésive té mésimdhénies né
nivel departamenti dhe fakulteti.

Pé shet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi III1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posa¢cme t€ testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit € vlerésimit
t€ njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale dhe
shkencore pércakiohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Rregullorja e Programit t€ Studimit, Master i Shkencave né
“Financé dhe Kontabilitet”, me profile “Financé dhe Banké”
dhe “Kontabilitet dhe Auditim”, (pika, 5), parashikon format e
mésimdhénies dhe detyrimet e studentit nda) 1é€ndés.
Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike dhe pérfshin (leksione, seminare, ushtrime, laboratoré,
projekte/detyra  kursi,  praktikén  profesionale  dhe
mikrotezén/tema e diplomés).
Bazuar né Rregulloren ¢ FE dhe Rregulloren € Programit té
Studimit (pika 5.2), procedurat dhe metodat e vlerésimit t&
njohurive t& studentéve pérfshijné:

- pjesémarrja dhe aktivizimi né€ procsin mésimor (0-

10%);

- provimin i mesém/i ndérmjetém (20-30%);

- Detyré, ese, projekte/detyra kursi (20-30%);

- provimi pérfundimtar (50%);
Sipas nenit 6 t& rregullores s€ programit t€ studimit, studenti
éshté i detyruar té frekuentojé orét mésimore né masén 75%.
Pér programin e studimit Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet”, refervar planit mésimor, parashikohet qé né
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semestrin e katért t& kryhet praktika profesionale dhe pérgatitja
¢ mikrotezés/temés diplomés. Komponentét e veprimtarisé
mésimore, kriteret dhe ményra e testimit apo vler€simit té
njohurive, dijeve dhe aftésive jané pércaktuar edhe né
rregulloren “Mbi  vlerésimin ¢ studentit”, né Librin e
Rregulloreve Institucionale, Kreu III. Kriteret dhe ményra e
testimit apo vler&simit t& njohurive, dijeve dhe aft€sive jané
publike dhe ofrohen né Guidén e Studentit.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjin€ e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
tituliari i 1€ndés/modulit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV, GVJ konstaton se
syllabusi i ¢do lénde pé€rmban informacionet e nevojshme té
detajuara, si: titulli i 1éndés, titullari, ngarkesa né oré dhe
kredite, tipologjia e léndé€s (kategoria), viti dhe semestri kur
zhvillohet lénda, lloji i 1€ndés, programi i studimit t€ cilit i
pérket, kodi i léndés, pérshkrimin ¢ léndés, temat ¢ léndés,
objektivat, literaturén kryesore dhe até ndihmése, ményrén e
kontrollit dhe vlerésimit té dijeve té léndés.

Gjaté takimit t& GVJ me stafin akademik dhe studentét e kétjj
programi studimi, u konfirmua se, studentét informohen nga
pedagogu i léndés/modulit pérkatés né javén e paré t€ fillimit té
mésimit, pér elementét, pérmbajtjen e l€ndEs, si edhe
metodologjiné e vlerésimit té njohurive dhe kontrolloit té
dijeve. Programet iéndore vendosen gjithashtu né dispozicion
té studentéve qé€ né fillim té€ semestrit, népérmjet ményrave té
brendshme t€ komunikimit mes studentéve dhe pedagogéve té
programit t&€ studimit si dhe ngarkohen né Google Classroom
qé studentét t€ ken€ akses pér ta konsultuar gjaté gjithé
semesfrit.

Té dhénat pér programin e studimit jan€ publikuar né fagen e
internetit t€ IKT. Pér t€ informuar studentét pér programin e
studimit si dhe pér programet e léndéve né fillim t&€ ¢do semestri
organizohen prej njésive kryesore dhe atyre bazé “Java e
Orientimit” té studentéve.

Kbriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale ¢
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit té

Si¢ GVJ éshté shprehur edhe mé lart, format e testimit dhe
vlerésimit t€ njohurive jané té pércaktuara né Rregulloren e
programit t€ studimit. Né pikén 5 pércaktohet, sistemi i
vlerésimit (tabela ¢ notave), metoda e vlerésimit t& njohurive
qé pérfshijné:

a) pjesémarrja dhe aktivizimi né€ procsin mésimor (0-10%);

b) provimin i mesém/i ndérmjetém (20-30%);

c) Detyré, ese, projekte/detyra kursi (20-30%);
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demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

d) provimi pérfundimtar (50%);

Zhvillimi i dy provimeve, mundéson g€ studenti t€ zhvillojé
pregatitje individuale té vazhdueshme dhe sistematike. Marrja
¢ rezultateve té€ provimit né javén vijuese i jep mundési
studentéve té njohin mangésité qé kané dhe kjo shérben si njé
mundési pér t€ njohur formén e vlerésimit final dhe si nxitje pér
rritje t€ aftésive didaktike dhe profesionale.

GVIJ gjykon se pérfshirja e kétyre formave t& vlerésimit u jep
mundésingé t& gjithé studentéve té shprehin njohurité dhe
kompetencat e fituara né€ njérén ose disa prej formave té
zgjedhura t€ vlerésimit t€ njohurive, t€ cilat duke gené edhe té
shpérndara pérgjaté semestrit qé zhvillohet programi i
1éndés/modulit pérkatés.

Referenca:
Dok_Aneks 1; 1.1 _Statuti KU IKT 2016; 2023;
Dok Aneks 6 Rregullore e KU IKT 2016,

Dok_Aneks 7_Libri i Rregulloreve
Institucionale KU IKT 2021;

Dok_Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé_KU_IKT;

Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok Aneksi Nv.l_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024, Tabela nr. 10/1,10/2 “Plani
mésimor”’;

Dok_Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit_MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok _Aneks 20 _Programet e lendeve_MSh_Financé dhe
Kontabilitet.

Dok Aneks 47_Guida e Studentit 2023-2024.

Konkluzione

Meényrat dhe format e vierésimit té njohurive dhe dijeve
pérfshijné; provimin e ndérmjetém, pjesémarrja, aktivizimi
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Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

gjaté seminareve, eseté, detyrat/projektet e kursit, dhe provimin
pérfundimtar.

Studentét, informohen nga pedagogu i léndés né javén e paré
té fillimit té mésimit, pér elementét, pérmbajijen e léndés, si
edhe metodologjiné e vierésimit. Kriteret dhe ményra e testimit
apo vierésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive jané publike dhe
ofrohen né Guidén e Studentit. Format dhe ményrat e ndryshme
té kontrollit té njohurive dhe dijeve, garantojné njé shpérndarje
dhe vierésim pér studentét gjalé gjithé semestrit dhe vitit

akademik.

(Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
'li pjesérisht | kryesisht plotésisht

Standardi INL3

Kriteret

i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjith€ vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari 1 1éndés/modulit.

Imstitucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit. '

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi |

| takimit t&¢ GVJ me stafin akademik u konfirmua se, studentét
| informohen nga pedagogu i 1éndé€s/modulit pérkatés, pér

r——

vlerésimi i njohurive dhe dijeve té studentit, mbéshtetet né
elementét e kontrollit t€ vazhdueshém (provimi i ndérmjetém,
pjesémarrja, aktivizimi dhe diskutimi né seminare, puné
individuale dhe né grup; detyra/projekte kursi, esse, etj.) dhe
provimin pérfundimtar. Nota pérfundimtare e studentit &shté
totali i1 elementéve té mésipérm. Nga verifikimi i
dokumentacionit shoqérues (Programet e léndéve), si dhe gjaté

elementét, pé€rmbajtjen e léndés, si edhe metodologjiné e
vlerésimit té njohurive dhe kontrollit t& dijeve. Vlerésimi i
studentéve kryhet né€ ményré té vazhdueshme dhe synon té nxit
studentin t€ mésoj€ gjaté gjithé vitit dhe té siguroj njé vlerésim
sa mé objektiv té studentit. GVJ gjykon se kéto forma dhe
ményra vlerésimi, i motivojné studentét té pérgatiten gjaté
gjithé semestrit q€ zhvillohet programi i léndés/modulit
pérkatés.

Referenca:
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Dok Aneks 6 _Rregullore e KU IKT 2016;

Dok_Aneks 7 Libri i Rregulloreve
Institucionale KU IKT 2021;

Dok _Aneks 8 Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok_Aneks 16 Plani Mésimor i Programit té Studimit_MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok_Aneks 20 Programet e lendeve MSh Financé dhe
Kontabilitet.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Referuar dokumentacionit shogérues dhe té dhénave té RVB,
KU_IKT nuk pérdor sisteme elekironike té€ korigjimit dhe
vlerésimit t€ provimeve. Korigjimi dhe vlerésimi i provimeve
té studentéve, bazohet sipas metodologjisé s€ pércaktuar né
rregulloret aktuale té institucionit.

GVJ rekomandon gé, né té ardhmen KU IKT, té zbatoj dhe
pérdor sisteme elektronike 1€ testimit dhe vlerésimit té
provimeve, té cilat sigurojné njé vierésim objektiv dhe rrisin
transparencén ndaj studentéve.

Kriteri 3. Vierésimi
pérfundimtar i l€éndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar 1 léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugqi, t& jetésuara né rreguiloret
e institucionit dhe njésive kryesore dhe bazé. Ményra e
vlerésimit pérfundimtar pércaktohet né Rregulloren e programit
té studimit. Vlerésimi me noté béhet mbéshtetur né totalin e
vlerésimit gjaté vitit dhe provimit pérfundimtar.

Nota pérfundimtare &shté rezultat i kombinimit té elementéve
si pjésémarrja, detyrat e kursit, projektet, provimi i ndérmjetém
dhe ai pérfundimtar. Vlerésimi i studentéve kryhet né ményré
té vazhdueshme nga 0-100% sipas sistemit té vlerésimit té
pércaktuar né rregullorn e programit t€ studimit, (pika 5.1.1).
Kjo ményré vlerésimi pérfshihet gjithashtu edhe né syllabuset
e ¢do 1énde tek seksioni, (Tabela e Vlerésimit). Gjaté vizités né
Institucion, dhe takimeve me stafin dhe studentét e programit,
u konfirmua se vlerésimi pérfundimtar i 1éndés ndjek formén
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dhe ményrén ¢ parashikuar né rregullore dhe syllabuset e
léndéve dhe nuk ka shmangie nga ky rregull vlerésimi.
Referenca:

Dok_Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016;

Dok_Aneks 7 Libri i
Institucionale XU IKT 2021;

Dok _Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Rregulloreve

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit_MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok _Aneks 20 Programet e lendeve MSh Financé dhe
Kontabilitet.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérchet me
komente/feedback (nése éshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né
té ardhmen.

Studenti merr vlerésimin dhe komentet shoqéruese sipas rastit.
N& rastin e detyrave té kursit dhe detyrave té tjera pedagogét
japin vlerésimin ¢ tyre dhe sygjerimet e tyre pér pérmirésim. Né
rastin € provimit t€ ndérmjetém, pedagogét japin rezultatin né
javén vijuese dhe komentojné né lidhje me rezultatin duke
dhéné késhilla pér tu pérmirésuar n€ provimin final.

Sipas pika 5.2.3 t€ Rregullores sé Programit t€¢ Studimit,
vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit, e
cila firmoset nga pedagogu qé ka hartuar tezén dhe né formatin
pérmbledhés té vler€simit t€ studentéve. Dorézimi i
vlerésitmeve t€ provimeve béhet brenda 2 (dy) javéve nga data
¢ zhvillimit té tyre. Brenda kétyre dy javéve, né orarin e caktuar
pér tutoriat dhe/ose késhillim akademik, pedagogu i pret
studentét pér té sqaruar ¢do ankesé ose pretendim t€ mundshém
qé ata mund t€ kené lidhur me vlerésimin.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Pér té€ shmangur plagjaturén, kopjimin né provime, etj
institucioni &shté shprehur garté né rregulloret e tij. Né kéto
rregullore jané pércaktuar rregullat ¢ provimeve si: studenti
duhet té paraqes€é dokument identifikimi si kart€ studenti, karté
identiteti, pasaporté apo patent€. Gjat€ provimit nuk lejohet
pérdorimi i celularit apo i ¢do myjeti tjetér komunikimi ose
regjistrimi.
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Gjaté Ditéve té Orientimit, stafi akademik i njésive kryesore,
por dhe titullaré t& institucionit japin informacione t€ plota rreth
ményrés sé si studenti duhet t€ punoj dhe pérgatisé, detyrat e
kursit, projektet, temén e diplomés etj.

Stafi akademik i njésisé kryesore dhe asaj bazé, organizon
rregullisht pér studentét, sesionet mbi punimin e diplomés,
jepen udhézime se si duhet pérgatitet diploma, pérdorur
referencat, citimet, etj. Institucioni pérmes Urdhérit 14/1, date
12.07.2022, KU IKT, ka miratuar blerjen dhe pérdorimin e
platformés Plagiarism Checker pér kontrollin e temave té
diplomave si dhe ka miratuar rregulloren pérkatése pér kété gjé.
Diplomat kontroliohen pémes platformés dhe raporti pérkatés i
béhet me dije studentit dhe supervizorit pérkatés.

Referenca:
Dok _Aneks 6_Rregullore e KU _IKT 2016,
Dok_Aneks 7_Libri i Rregulloreve

Institucionale_ KU IKT 2021;
Dok _Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok_Aneks 9 Rreguliore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneks 20 _Programet e lendeve MSh Financé dhe
Kontabilitet.

Dok_Aneks 47_Guida e Studentit 2023-2024;

Dok Aneks 66_Urdheri Reltorit nr 14.1, date 12.07.2022_Per
aprovimin e Plagiarism Checker software dhe Rregullores
perkatese KU IKT 2022.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Bazuar né Rregulloren ¢ institucionit, Rregulloreve té njésisé
kryesore/bazé, dhe Rregullores s€ Programit t€ Studimit,
rezultatet e kontrollit t&¢ dijeve dhe aft€sive profesionale
bazohen mbi meritén e studentit dhe jepen né kohé, brenda
afateve té parashikuara. Referuar RVB, dhe nga takimi i
realizuar me pérfagésues t€ institucionit, KU IKT prej vitit
2016, ka né pérdorim Sistemin e Menaxhimit t€
Institucionit/University Management System (UMS). Sistemi
&shté i aksesueshém nga té gjithé studentgf) stafi akademik,

Fi I
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| t€ sqarojné ¢do ankesé ose pretendim t€ mundshém qé€ mund t&

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me me rregullat gé
pérfshihen né statut,
rregulioret dhe procedurat e
vlerésimit.

administrativ (sekretarit€), nép€rmjet njé Username-i dhe
Fjalékalimi. Sistemi i menaxhimit UMS garanton monitorim né
kohé reale té aktivitetit akademik dhe administrativ dhe u
mundéson studentéve informacion mbi mungesat, vlerésimet,
provimet, notat, etj.

Bazuar né Rregulloren e Programit t€ Studimit (pika 5.2),
rezultatet e provimeve dorézohen brenda 2 javésh nga data ¢
provimit. Brenda kétyre dy javéve, né kohén e caktuar pér
tutorim dhe/ose késhillim akademik, profesori pret qé studentét

kené né lidhje me vlerésimin. Pér provimin pérfundimtar
studentit i jepet kohé gé té takojé pedagogun dhe t€ sgarohet
lidhur me vlerésimin e tij. Pas késaj periudhe profesori plotéson
dhe ia dorézon procsverbalin pérfundimtar sekretarisé
meésimore. Pas kalimit t€ afatit 2 javor dhe hedhjes sé
rezultateve né sistemin UMS, nota apo vlerésimi &shté i
pandryshueshém. Por, né té gjitha rastet studenti ka t€ drejté té
ankohen dhe té rishikoj vlerésimin né pérputhje me kriteret dhe
procedurat ¢ vlerésimit sipas afateve dhe rregullores pérkatése
(pika, 5.5). Kjo u konfirmua dhe gjaté vizités s€ GVJ né
sekretariné mésimore.

Referuar RVB-sé, konstatohet se, instit_ucioni, njésia kryesore'
dhe ajo bazé i njohin studentit t& drejtén e tij pér t’u njohur me
vlerésimin dhe pér t& kérkuar rishikimin e vlerésimin. Bazuar |
né Rregulloren ¢ Programit t€ Studimit, (pika 5.5) dhe
Rregulloren e Sekretaris€ Mésimore, (pika 5.6) dhe Guidén e
Studentit, né rast se studenti ka ankesé pér pikét g€ ka marré né
nj€ nga komponentét ¢ vlierésimit (testim, provim i ndérmjetém,
provim pérfundimtar), ai mund t’i drejtojé Pérgjegjésit té
Departamentit njé kérkesé me shkrim. Me marrjen ¢ ankes¢s,
Pérgjegjési i Departamentit ose Dekani, ngre njé Komision pér
shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t&
ankimuar. Vendimi i Komisionit, i marr€é me shumicén e
anétaréve, mund t€ jet€ i njéjt€, meé i larté ose mé i ulét se
vierésimi fillestar.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,

ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té

Studenti ka t& drejté té ankohet pér shkelje t& megullave t&

 zhvillimit t€ provimit dhe vlerésimin. E drejta e ankimimit |

éshté e pércaktuar né€ rregulloret ¢ institucionit. Né Rregulloren
¢ Programit t€ Studimit, pércaktohen t€ gjitha elementét qé
kané t€ b&jné me vlerésimin e studentit, ményrén e kontrollit t&
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jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

njohurive, shkallén e vlerésimit, kérkesén pér rishikim, skemén
e vlerésimit, t€ drejtén pér riprovim, pérmiré€sim, ankimim,
praktikén mésimore dhe diplomimin, et).

NE rast se studenti ka ankesé pér pikét qé ka marré n€ njé nga
komponentét e vlerésimit t& vazhduar ose provimin
pérfundimtar, pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me
pedagogun ¢ léndés, ai mund t'i drejtojé Pérgjegjésit té
Departamentit njé kérkesé me shkrim.

Shqyrtimi i ankesave dhe ankesave t&é studentéve bazohet né
parimet e transparencés, konfidencialitetit dhe drejtésisé.
Procedura e ndjekur dhe dokumentacioni i ploté, pér zgjidhjen
e ankesés, dokumentohet dhe arshivohet, njé kopje nga
sekretaria mésimore dhe njé kopje nga njé€sia kryesore/bazé.
Kjo praktiké u konfirmua edhe gjaté vizités né Institucion né
takimin me stafin akademik dhe studentét e kétij programi
studimi.

Referenca:
Dok _Aneks 6 Rregullore e KU IKT 2016,
Dok_Aneks 7_Libri i Rregulloreve

Institucionale KU IKT 2021;
Dok Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé_KU IKT,

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024,

Dok _Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok_Aneks 20_Programet e lendeve MSh_Financé dhe
Kontabilitet.

Dok_Aneks 47 _Guida e Studentit_2023-2024;

Konkluzione

Né aktet rregullatore té institucionit jané parashikuar té gjitha
procedurat dhe kriteret e nevojshme né lidhje me vierésimin,
procedurén e ankimimit dhe rishikimit té vierésimit nga ana e
studentéve. Bazuar né rregulloret institucionale dhe
rregulloren e programit té studimit, institucioni garanton té
drejtén e studentéve pér t'u njohur me vierésimin, kérkesén pér
rishikim té vierésimit né pérputhje me kriteret dhe procedurat

e vierésimit.
I/
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KU IKT nuk pérdor sisteme elektronike té korigjimit dhe
vierésimit té provimeve por, bazohet né metodologjiné e
pércaktuar né rregulloret aktuale té institucioni.

GVJ rekomandon gé, né té ardhmen KU IKT, té zbatoj dhe
pérdor _sisteme _elektronike té testimit _dhe vierésimit té
provimeve, té cilat sigurojné njé vierésim objektiv dhe rrisin
transparencén ndaj studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

I[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pJeserisht kryesisht plotésisht

X

Standardi ITL.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

studimit duhet té garantojé
thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta
shkencore té studentéve.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Programii i Programi i studimit garanton thellimin e njohurive me ané té

léndéve té fushés s€ financés dhe kontabilitetit t€ cilat
mundésojné pajisjen e studentit me informacione dhe njohuri
bazé dhe t€ avancuara né kété€ fushé qé garantojné zhvillimin e
aftésive profesionale dhe shkencore t& studentéve.

Programi i studimit ka né pérbérje 1éndé t€ cilat gjenden né
programe t&€ ngjashme dhe mundésojné formimin me
kompetenca né fushén e financés, kontabilitetit dhe auditimit.

Puna shkencore realizohet si gjaté orés s&€ mésimit ashtu edhe né
organizimin e veprimtarive kérkimore e shkencore nga studentét
gjaté realizimit t€ programit mésimor né formén e eseve dhe
projekteve dhe detyrave té kursit me karakter aplikativ. Sipas
rregullores, puna individuale e studentéve duhet t€ orientohet né
ményre té tillé q¢ ata té€ angazhohen né hulumtime dhe studime
sipas fushave dhe pérmbajtjes t&€ léndéve dhe moduleve
pérkatése. Gjithashtu, njé komponent i réndé€sishém &shté dhe
kryerja e praktikés profesionale si dhe pérgatitia e
mikrotezés/temés diplomés duke i dhéné mundési, studentéve
pér tu thelluar né njohurité praktike dhe shkencore né pérputhje
me objektivat e programit t€ studimit.

Referenca:
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Dok _Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016;

Dok_Aneks 7 Libri i
Institucionale KU IKT 2021;

Dok _Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT,

Rregulloreve

Dok Aneks 9_Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabiliter;

Dok _Aneks 12_Rregullore e Sekretarisé Mésimore_ Cikli i Dyté
i Studimeve FE KU IKT 2023;

Dok_Aneksi Nr.l Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024;

Dok_Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok Aneks 20 Programet e lendeve MSh Financé dhe
Kontabilitet.

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e afiésive té veganta né
fushén e teknologjise sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé té huaj).

Programi i studimit éshté i ndértuar me module (1€nd€) t& cilat
kané si géllim té formojné studiues dhe kérkues t&é fushés sé
financés, kontabilitetit dhe auditimit.
Nga shqyrtimi i Planit Mésimor, GVJ konstatoi se jané disa
1éndé t€ cilat fokusohen né trajtimin e elementéve gé lidhen me
teknologjiné ¢ informacionit, shkencat humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit konkretisht:

“Menaxhimi i Sistemeve t& Informacionit”;

“Ekonometri”,

“Vendimarrje e Asistuar nga Teknologjia™;

“Metodé ¢ Avancuar Kérkimi”;

“Menaxhim i Avancuar Projekti”.
Struktura dhe plani mésimor i kétij program studimi, né
giykimin e GVJ, synojné pajisjen ¢ studentéve me njohuri té
thelluara teorike, praktike, shkencore si dhe aftési profesionale
né fushat e financés, kontabilitetit dhe auditimit. Programi
ofrohet né gjuhén angleze.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset € ¢do

Syllabuset e léndéve paragesin pérshkrimin e temave dhe
léndéve, numrin e krediteve, etj, dhe me réndési t€ vecanté €shté
pérshkrimi i objektivave té 1éndés.

/)
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lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
léndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra
né laborator€ dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e

| problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore €
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
meésimdhénies me

Cdo léndé ka objektivat e saj né lidhje me kompetencat qé duhet |
té arrijné studentét né fund té 1&€ndés sé zhvilluar dhe éshté né
liriné akademike t€ pedagogéve t€ zgjedhin metodologjiné dhe
format mé t€ mira té arritjes s€ tyre. Syllabuset analizohen dhe
shqyrtohen né ményré té vazhdueshme né€ funksion té
rezultateve sa mé t€ mira t€ studentéve. Pedagogét né orén e paré
t& leksionit, informojné studentét me syllabusin e 1éndés, me
objektivat, temat, t& drejtat dhe detyrimet, format e vlerésimit,
etj, si dhe orientojné studentét me an€ t€ konsultimeve drejt
céshtjeve mé t€ réndésishme si n€ zhvillimin e provimit té
Iéndés, ashtu edhe né detyrimet pérmbyllése. Manuali i Punimit
té Tezés sé Diplomés pércakton kushtet dhe procedurat pér |
mbrojtjen e Tezés s€ Diplomés.

Referenca:

Dok_Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit_MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 - 2024,

Dok_Aneks 20_Programet e lendeve MSh_Financé dhe
Kontabilitet,

Dok _Aneks 13
Diplomés " (shqip).

“Manuali i Punimit té Tezés sé

‘Mesimdhénia e realizuar né kété pfo_grzm_étudimi bazohet né

kompetenca né ményré q€ studentét t& pérdorin dhe zhvillojné
njohurité e marra népérmjet aplikimit té tyre duke pérdorur
laboratorét dhe aplikimit gjaté praktikés profesionale.

Pedagogét nxisin dhe mbéshtesin diskutimet dhe punén né grup
gjaté trajtimit t& rasteve studimore, eseve dhe pérgatitien e
detyrave t€ kursit. Népérmjet bashképunimeve institucionale
mundésohen praktikat profesionale pér njé pérshtatje sa mé té
shpejt me tregun e punés dhe pér té siguruar njohuri plotésuese
pér té rritur kompetencat. Pedagogét g€ zhvillojné mésimin né

| kété€ program studimi jané me grada dhe tituj, dhe eksperté té
fushés s€ financés, kontabilitetit dhe auditimit.

| Personeli akademik, né kété program studimi 1 pérgjigjet

nevojave t€ studentéve duke ofruar dhe pérdorur metoda
innovative, mjeteve bashkékohore apo edhe platformave té |
ndryshme, qé ndikojné né performancén e procesit té
mésimdhénies dhe mésimnxeénies.

1
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institucionet bashképunuese
pér té mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja té shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit té studimit.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparnara
kérkimore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

Institucioni &shtd siguruar gé té garantojé mbarévajtjen e
procesit mésimor duke e mbéshtetur pérmes marréveshjeve pér
shkémbim stafi dhe studentésh né€ kuadér t€ programeve
Erasmus, CEEPUS; sigurimin ¢ praktikave mésimore né
institucione publike dhe private, bashképunimin me institucione
homologe pér realizimin e konferencave t€ pérbashkéta
shkencore si pér stafin akademik ashtu dhe pér studentét.

Referuar dokumentacionit shogérues dhe t€ dhénave t&¢ RVB,
studenté t&é Fakultetit € Ekonomisé€ kané pasur mundésiné qé t&
pérfitojné prej mobiliteteve CEEPUS; Erasmus+. Pér mobilitetet
kané ardhur 12 studenté dhe kané shkuar 24 pedagogé dhe 37
studenté, ndérsa pér mobilitetet Erasmus kané shkuar 81
pedagoé dhe 75 studenté.

hapura dhe seminare mbi céshtje t€ réndésishme bashkékohore
| té fushés sé studimit. Leksionet e hapura né lidhje me zhvillimet
mé té fundit té shkencés ekonomike jané pérfituese si nga
studentét edhe nga vet stafi akademik. Gjaté vizités n€ KU_IKT,
u konfirmua se Qeverisja Studentore né bashképunim me Zyrén
¢ Shérbimit ndaj Studentéve dhe Késhillimit té
Karrierés/ZShSKK, organizon pér studentét, aktivitete té
ndryshme né drejtim té procesit mésimor, si leksione t& hapura,
trajnime, késhillime, konferencat studentore, si dhe aktivitete
sociale, humanitare, sportive.

zhvillimit t€ mikrotezés dhe detyrave t€ kursit / projekteve.
Studentét nxiten t& marrin pjesé né Konferencén studentore dhe
Konferencén shkencore t€ institucionit, workshope, etj.

| Referuar RVB-sé, institucioni ka mbéshtetur nga ana financiare

studentét, pér idet¢ e tyre inovative, t&€ cilét angazhuar né
| projekte, konferenca shkencore, startup, etj. Né mbéshtetje t&
aktiviteteve inovative dhe shkencore jané dhe publikimet
shkencore mes stafit akademik dhe studentéve té publikuara né
Revistén “CIT Review”. Ideté innovative té studentéve jané
mbéshtetur edhe pémmes zhvillimit t€ kompeticioneve t&

ndryshme, pér t€ nxitur studentét q& t€ punojné projekte,
paraqesin kérkime t&€ ndryshme shkencore. Kontributi financiar

Personeli akademik efektiv dhe me koniraté realizon oré té

Studentét nxiten té zhvillojné kérkimin shkencor né kuad@r t8

ndryshme prej institucionit né bashképunim me sipérmarje té |

i institucionit ka qené né drejtim t€ organizimit€ konferencave
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shkencore studentore si dhe pjesémarrjes né projekt kérkimore-
shkencore. Referuar analizés sé RVB, theksohet se stafi
akademik nxit dhe motivon studentét qé t€ marrin pjes€ né
aktivitete dhe konferenca shkencore, si dhe né projekte
kérkimore. Referuar dokumentacionit né DVV, dhe takimit t&
GVJ me studentét u konfirmua se, institucioni inkurajon dhe
mbéshtet financiarisht ideté inovative té studentéve.

Referenca:

Dok_Aneks 9 _Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE_2023-2024;

Dok_Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneks 12_Rregullore e Sekretarisé Mésimore_ Cikli i Dyté
i Studimeve_ FE KU IKT 2023;

Dok_Aneks 27_Raport Institucional Vjetor i KU IKT per MAS
2022-2023;

Dok_Aneksi Nr.2_Aktiviteti shkencor i organizuar ne 5 vitet e
SJundit KU IKT 2018-2023;

Dok_Aneks 24_Marreveshjet aktive ne kuader te Erasmus+
2018-2024;

Dok _Aneks 25 Marréveshjet aktive me Universitetet 2018-
2024;

Dok_Aneks 26 _Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tjera 2018-2024,

Dok_Aneks 15.1_Raport i Zyrés sé ¢éshtjeve studentore dhe
Karrierés_2023;

Dok_Aneks 75; 76, 77 Katalogu i Veprimtarive 2020-
2024_KU IKT.

https.//cit.edu.al/organization-2/;

https://sa.cit.edu.allieta-e-studenteve/Hgeveria-studentore

Konkluzione

Programi i studimit garanton pajisjen e studentéve me njohuri
té thelluara profesionale né fushat e financés, kontabilitetit dhe
auditimit, por edhe aftésimin e tyre né aktivitete me fokus
kérkimin shkencor.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstatoi se institucioni, né bashképunim me institucionet
dhe organizatat partnere me € cilat kané marréveshje
bashképunimi, organizon takime, workshope dhe leksione té
hapura, né funksion té realizimit té objektivave té programit té
studimit.

Institucioni, angazhohet né ményré té vazhdueshme pér té
inkurajuar dhe mbéshtetur financiarisht, ideté inovatore té
studentéve, né drejtim té organizimit té konferencave shkencore
studentore si dhe pjesémarrjes sé tyre né aktivitete té tjera
kérkimore-shkencore.

*rmbushe Pérmbushet | Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi ITL5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t& tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

| Kriteret Vlerésiiiﬁiekﬁhertéve
Kriteri 1. Institucioni harton | Institucioni, ka hartuar Manualin e Punimit t& Tezés sé
proceduré t€ posagme pér Diplomés”. Né Rregulloren e Programit t€ Studimit (pika 8.1-

8.12) pércaktohet se; kriteret pér pérgatitien dhe mbrojtjen e
temés diplomés.

Sekretaria mésimore u shpérndan studentéve, rregulloren mbi
punimin e diplomés dhe manualin ¢ diplomés, i cili i orienton
dhe ndihmon né kriteret dhe teknikat pér hartimin ¢ temeés sé
diplomés. Studentét marrin informacion pér procedurat dhe
kriteret mbrojtien e diplomés edhe né¢ Guidén e¢ Studentit.
Studentét pajisen nga departamenti me formularin e aplikimit
pér temén dhe me listén ¢ udhéheqésve pérkatés. Studenti
plotéson formularin e aplikimit duke u konsultuar paraprakisht
me udhéheqésin potencial. Shqyrtimi i aplikimeve béhet nga
departamenti pérkatés, i cili ia dérgon propozimet pér miratim
Késhillit t& Fakultetit.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe

Pér zhvillimin e temés sé diplomés studentét udhéhiqen nga
pedagogét té cilét ndihmojné me ide dhe materiale. Pedagogét
udhéheqés jané me grada/tituj akademik.

il 71
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| materialet e nevojshme né
funksion t€ t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Studentét orientohen se si té ndértojné temén e diplomés. Né
pérfundim t€ temés sé diplomés merret aprovimi nga
udhéheqési i punimit pér t€ mbrojtur temén n€ jun. Té€ gjitha
rregulloret e institucionit, lista e temave t€ diplomés, njoftimet
né lidhje me workshop-e dhe oré€ t€ hapura ku studentét do t&
ndihmohen né orientimin e kérkimit shkencor béhen publike.

Kriteret pér pérgatitien dhe mbrojtjen ¢ temés t€ diplomés
pércaktohen né rregulloret pérkatése. Studenti nuk mund té
mbrojé temén e diplomés pa marré miratimin e udhéheqésit, si
garantues i cilésisé sé saj akademike. Praktika profesionale
éshté pjesé e detyrimeve pérmbyllése. Kriteret pér kryerjen e
praktikés, pércaktohen né Manualin e Praktikés Mésimore.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin ¢
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
léndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés
specifike.

Bazuar né Librin e Rregulloreve Institucionale, (pika I1.16.1)
mbrojtja € diplomave té té gjitha niveleve do t€ zhvillohen sipas
sezoneve normale qé shpallen n€ Kalendarin Akademik.
Departamenti, pérgatit njé listé t& personelit akademik qé mund
t€ jené anétaré t€ komisionit t&€ vlerésimit dhe njé listé t&
oponentéve dhe ia paraqget Dekanit, i cili propozon pérbérjen e
komisioneve dhe oponentéve dhe ia paraget pér miratim
Késhillit t€¢ Fakultetit. Komisioni i Vlerésimit t€ Diplomave
ngrihet mbi bazé Departamenti. Dekani i Fakultetit €shté
Kryetar i Komisionit t€ Vlerésimit t€ Diplomave. Komisioni i
posacém pér mbrojtien e diplomés, bazohet né té€ dhéna té
mbledhura e raportuara prej sekretarisé s€ fakultetit pér dy vitet
akademike pér rezultatet e studentéve gé do t€ diplomohen.
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Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhéheqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
punimit t€ diplomés.
Udhéheqggési 1 asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi éshté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Studenti i cili ka shlyer té gjitha detyrimet béné kérkesé prané
sekretarisé pér mbrojtje t& Tezés sé Diplomés. Departamenti
publikon njé listé temash diplome pér orientim. Studentét gjaté
punés pér Temén e diplomés udhéhigen nga pedagogé me grada
dhe tituj akademik. Udhéheqésit i asistojné si né pércaktimin e
strukturés sé tezés, ashtu edhe né shkrimin dhe nxjerrjen e
rezultateve. Vlerésimi i Tezés sé diplomés béhet nga komisioni
i ngritur, juria me sé€ paku 3 anétar€.

Referenca:

Dok Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneks 12_Rregullore e Sekretarisé Mésimore_Cikli i Dyté
i Studimeve FE KU IKT 2023;

Dok Aneks 27 Raport Institucional Vietor i KU IKT per MAS
2022-2023.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen ¢
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashtg tij né bazé té temave
dhe fushés s€ studimit.

Referuar pércaktimeve né né Librin e Rregulloreve
Institucionale, Rregullores sé Programit t€ Studimit si dhe
malualeve pérkatése, konstatohet se instituciom i kushton
réndési kérkimit shkencor dhe sidomos aplikimit t& saj né fazén
e pérgatitjes sé punimit t& diplomés.

Institucioni asiston studentét né ¢do cikél té studimeve me ané
té vénies né dispozicion si t€ procesit mésimor ashtu dhe t€
zhvillimit té Tezés sé té diplomave (mikrotezave) laboratorét.
Studentét shfrytézojné internetin pér t&€ marré informacione t&
nevojshme né Bibliotekén online dhe mé gjeré. N&€ kompjutera
jané té instaluara software g€ nevojiten pér fusha té caktuara qé
trajtohen né punime. Institucioni i ndihmon studentét me ané té
marréveshjeve g€ ka lidhur me institucione publike dhe private,
duke lehtésuar marrjen ¢ informacioneve dhe té té€ dhénave nga
ana e studentéve. Gjaté vizités né institucion, stafi i akademik
dhe studentét, u shprehén pozitivisht pér mbéshtetjen
institucionale, si népérmjet shfrytézimit t€ ambienteve té
institucionit, edhe aksesit né& bibliotekén fizike apo online.

Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit pérfundimtar té&
pérgjithshém ose té mbrojtjes

Sipas, Rregullores sé Programit t€ Studimit (pika 8.12) dhe
Librit t¢ Rregulloreve Institucionale (pika I11.16.4), né

pérfundim t& mbrojtjes sé diplomés, students vlerésohet sipas
i
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s€ punimit té diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

njé sistemi pikézimi. Vlerésimi i tezé€s bazohet né njé sistem
pikézimi, i cili pérkthehet né noté. GVJ gjat€ vizité€s né
Institucion, konfirmoi prané sekretaris€ mésimore, vlerésimet
me noté t€ studentéve dhe regjistrin e arntjeve akademike.

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare ¢ programit té
studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim té studimeve, kur studenti vlerésohet pozitivisht
né tezén e diplomés, ai pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés. Ne pérfundim t€ programit té studimit studenti
pajiset me diplomén: Diplomé e cikit té dyté “Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile “Financé
dhe Banké”; “Kontabilitet dhe Auditim”. S& bashku me
diplomén studenti merr listén e notave dhe suplementin ¢
diplomés. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me
kérkesat e Hapésirés Europiane t€ Arsimit t€ Larté. Ai
pérshkruan, né€ vecganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjien dhe
rezultatet e studimeve, g€ jan€ kryer nga mbajtési i diplomés, si
dhe fushén e punésimit.

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje t&
dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin
nése kérkohen.

Bazuar né rregulloren e KU_IKT-sé dhe rregulloret e njésisé
kryesore/bazé si dhe né zbatim té kritereve dhe udhézimeve té
MAS me Urdhérat nr. 238 dhe 239, daté 15.11.2023 té
MAS/QSHA, diploma pér programin e studimit, Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabilitet”, me profile “Financé
dhe Banké”; “Kontabilitet dhe Auditim”, jané regjistruar né
regjistrin shtetéror té diplomave dhe regjistrin shtetéror té
gertifikatave pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor, né
Qendrén e Shérbimeve Arsimore t&€ MAS. Diploma, shogérohet
me listén e notave si dhe suplementin e diplomés. Né pérfundim
té studimeve, studentéve sipas kérkesés sé tyre i vihet né
dispozicion nj€ kopje e ploté zyrtare ¢ dokumentacionit pér
programin e studimit qé kané kryer.

Gijeneralitetet e t€ gjithé studentéve pér ¢do vit akademik
pasqyrohen nga sekretaret mésimore sipas udhézimeve
pérkatése, né regjistrat e térhequr nga Institucioni pérgjegjés
pér matrikullimin e studentéve. Te dhénat dhe informacionet
ruhen né formé elektronike dhe fizike. Rregjistri themeltar pér
studentét e rregjistruar, procesverbalet e provimeve (&
ndérmjetém dhe pérfundimtar. Ruhen pér periudha €
pércaktuara tezat e provimeve, rregjistrat mésimor, dosjet e
studentéve, etj.

Referenca:
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Dok _Aneks 6_Rregullore e KU _IKT 2016;

Dok_Aneks 7_Libri i Rregulloreve
Institucionale KU IKT 2021;

Dok Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 9 _Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneks 12_Rregullore e Sekretarisé Mésimore_ Cikli i
Dyté i Studimeve FE KU IKT 2023;

Dok Aneks 13 _Manuali | Punimit € Temés sé
Diplomeés KU _IKT;

Dok_Aneks 47 _Guida e Studentit 2023-2024;

Dok Aneks 17 Urdher Nr. 238, date 15.11.2023_Regjistrim i

Jformes se diplomes MSh_FA me profil Kontabilitet dhe
Auditim;

Dok _Aneks 17.1_Urdher Nr. 239, date 15.11.2023_Regjistim i
formes se diplomes MFA me profil Finance Banke.

Dok_Aneks 66 _Urdheri Rektorit nr 14.1, date 12.07.2022_Per
aprovimin e Plagiarism Checker software dhe Rregullores
perkatese KU IKT 2022.

Konkluzione

Né aktet rregullore jané pérshkruar dhe pércaktuar né ményré
té detajuar, procedurat qé ndigen pér detyrimet pérmbyliése té
programit té studimit. Diplomimi pér programin e studimeve,
Master i Shkencave né "Financé dhe Kontabilitet”, me profile
“Financé dhe Banké”; “Kontabilitet dhe Auditim”, referuar
Rregullores sé Programit té Studimit, béhet me temé diplome.
Mikroteza/tema e diplomés pérgatitet nga studenti, nén
mbikgyrjen e njé pedagogu udhéheqés nga departamenti.
Mbrojtia e diplomés béhet pérpara njé komisioni dhe
vierésohet me noté.

Né pérfundimin me sukses té studimeve, studenti pajiset nga
fakulteti me diplomén, Master | Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet”, me profile “Financé dhe Banké"”; "Kontabilitet
dhe Auditim”, listén e notave dhe suplementin e diplomés.
Dokumentacioni né hard copy, ruhet dhe administrohet nga
sekretaria mésimore e fakultetit. Instit}ﬂ:ioni disponon,
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informacione dhe té dhénat pér studentét né pérputhje me

rregullat dhe kriteret e pércaktuara.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Shkalla e pérmbushjes sé [Périabushet] Permbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht I kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé
proceduré té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés
profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteri 1. Njésité
pérgjcgjése, né funksion té
mésimdhénies dhe pérftimit
té njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t€ pérshtatshme
pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

N/A

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
- garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé té fundit
bashkékohore me qéllim
pérfitimin mé miré té
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

N/A

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen
| né kredite dhe
dokumentohen né
dokumente t€ posagme duke
e shogéruar me mendimin e

N/A
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trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Konkluzione GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé
standardit, bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetjet e
evidentuara né pjesén pérshkrimore.

Shkalla e pérmbushjes sé he Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés III kryesisht plotésisht

X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
Kka kualifikimin ¢ duhbur ¢ té posa¢ém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve t€¢ mésimdhénies t&€ programit t¢ studimit.

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté, personeli ndihmés
akademik, q€ angazhohet né
realizimin e programit té
studimit, pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
duhur té€ kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né€ mbulimin ¢
léndéve/moduleve mésimore
té programit. Ka fushé
kérkimore né& pérputhje me
programin e studimit,

GVJ, refernar shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés t& DVV,
konstaton se; Departamenti i Administrim Biznesit si njési bazé
pér kété program studimi, ka né pérbérje persone! akademik me
kohé té ploté dhe té pjesshme qé angazhohen né realizimin me
sukses t€ programit té studimit, Master i Shkencave né “Financé
dhe Kontabilitet” me profile “Financé dhe Bank&” dhe
“Kontabilitet dhe Auditim”. T€ dhé&nat pér personelin akademik
pérgjegjés pér programin ¢ studimit, referuar (Tabelave
permbledhese; Tabela 6.1; 6.2; 6.3), paragiten si mé poshté:

2023-2024 2022-2023 2021-2022

¢

.
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natyrén dhe vegoriné e
moduleve t& tij.

Kualifikimi
1 stafit

aka:;?ik PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Programin e

Studimit
Prof.Dr. 0 o | o 0 1 0
Prof. Asoc. 1 1 2 0 3 0
Dr./PhD. 7 1 8 0 7 1
MSc. 0 0 0 0 0 0
Totali 8 2 10 0 11 1

Nga shqyrtimi i CV-ve té personelit akademik, GVJ konstatoi
se personeli akademik i angazhuar né kété program studimi i
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi (Ligji i Arsimit t& Lartg, nr.
80, 2015, neni 59) pér nivelin e kualifikimit (PAE dhe PAK gé&
angazhohet né mésimdhénie né kété€ program studimi) né lidhje
me gradat shkencore. GVJ konstaton se fusha akademike-
kérkimore e personelit akademik t&é angazhuar né mésimdhénie
né kété program studimi, jang né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikat ¢ moduleve ku japin mésim.
Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi, &shté i
kualifikuar, me eksperiencé akademike, profesionisté dhe
eksperté né fushén e financés, kontabilitetit dhe auditimit.

Referenca:
Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé_KU_IKT;

Dok Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024;

Dok_Aneks 21_CV e stafit akademik_Programin e studimit MSc
né Finance dhe Kontabilitet;
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Dok _Aneks 22.1 Prezantimi i Fakultetit té

Ekonomisé KU IKT;

Dok_Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit _MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok Aneks 20 _Programet e lendeve_MSh_Financé dhe
Kontabilitet.

Stafit té

| Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin €
studimit né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

GV] konstaton se angazhimi i personelit akademik efektiv né
kété program studimi &shté né pérputhje me komizén ligjore né
fuqi, duke plotésuar kushtet e kérkuara nga Ligji i Arsimit té
Larté. Nga shqyrtimi i dokumentacionit té personelit akademik
té kétij programi, shumica e stafit akademik efektiv t€ angazhuar
pér kété program studimi, jané té kategorisé Profesor dhe me
gradén Doktor. Fushat kryesore kérkimore t€ personelit
akademik jané financa, kontabiliteti, raportimi financiar dhe
auditimi, té cilat pasurohen dhe me fushat specifike kérkimore
si ofrimi 1 shérbimeve té sigurisé dhe konsulencés, menaxhimi i
institucioneve financiare, zbatimi i standardeve ndérkombétare
té kontabilitetit, metodologjia e kérkimit, analiza e pasqyrave
financiare, etj. Nga shqyrtimi i dokumentacionit (4neksi nr.!
Tabelat permbledhese tab 12.1-12.3- (skanuar, shgip) u
konstatua se ngarkesa mésimore e personelit akademik pér tre
vite akademike éshté si mé poshté:

Vit Tot?ll PAE PAK PAE/PAK
oré (%)
2021-2022 840 780 60 93% / 7%
2022-2023 840 840 0 100%
2023-2024 840 780 120 87% /13%

Angazhimi i njé personeli akademik g€ mbulon mbi 90% té
ngarkesés mésimore me personel me kohé té ploté, ka ndikuar
né rritjen e cilésisé né mésimdhénie, njé angazhim té stafit
akademik mé t€ madh dhe si rrjedhojé mbéshtetjen e studentéve
né ményré té drejtpérdrejté dhe té vazhdueshem.

Kriteri 3. Institucioni duhet
té garantojé dhe té déshmojé
géndrueshmériné e
personelit akademik t&
angazhuar né programin e
studimit, pér t& gjithé

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB dhe
dokumentacionin shogérues, si dhe nga takimet e zhvilluara
gjaté vizités né institucion GVJ konstaton, géndrueshmériné e
personelit akademik t€ angazhuar prané programit t€ studimit.
Kontratat ¢ punésimit prané institucionit dhe mbulimi me

4 Fi
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periudhén e akreditirnit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

sigurime shogérore dhe shéndetsore jané realizuar né pérputhje
me kérkesat ¢ kuadrit rregullator né fuqgi.

Nga takimi i realizuar me dekanin, GVB, P/Dep, dhe stafin
akademik u konfirmua se personeli akademik i angazhuar né
kété program studimi, ka njé géndrueshméri dhe mbéshtetje t&
ploté financiare nga ana e instifucionit.

Referenca:
Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé KU IKT;

Dok_Aneks 9 _Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok _Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024;

Dok _Aneks 16_Plani Mésimor i Programit té Studimit MSh né
Financé dhe Kontabilitet 2023 — 2024,

Dok _Aneks 21 _CV e stafit akademik_Programin e studimit MSc
né Finance dhe Kontabilitet;

Dok _Aneks 27 Raport Institucional Vjetor i KU IKT pér MAS
2022-2023;

Dok _Aneks 20 Programet e lendeve MSh_Financé dhe
Kontabilitet.

Dok _Aneks 45 _Plani i financimit_ Fakulteti i Ekonomisé 2020-
2025;

Dok_Aneks 65_Vendim i Bordit té Administrimit per miratimin
i Projekt Buxhetit dhe Buxhetit t¢ KU _IKT 2020-2025.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe

GV]J], duke analizuar dokumentacionin shogérues t€¢ DVYV,
takimin me stafin akademik g€ jan€ t&€ angazhuar né programin
¢ aplikuar pér akreditim, konstaton se; procedura e rekrutimit té
stafit akademik, &shté né pérputhje me objektivat e institucionit
dhe programin e studimit aplikuar pér akreditim. Né pérputhje
me nenin 59, t€ Ligjit 80/2015, t€ gjithé pedagogét e angazhuar
né programin e aplikuar pér akreditim, mbajné gradén “Doktor”.
Nga vizita né institucion dhe takimi me pérfaqésues té Zyrés sé
Burimeve Njerézore, konsultimi me formatin e dosjes se stafit,
statutin e institucionit, rregulloren e marrédhenieve t€ punés pér
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pérmbajtjen e programit té
studimit.

politikat dhe procedurat e rekrutimit t€ stafit akademik si edhe
duke iu referuar bazés ligjore e nénligjore né fuqi, GVJ arriti né
konkluzionin se procedurat per rekrutimin e personelit
akademik jané né pérputhje me kriteret ligjore né fugi dhe aktet
e brendshme rreguilatore € institucionit.

Nga verifikimi né ményré rastésore i dy dosjeve t& personelit
akademik (1 PAE dhe 1| PAK), rezultoi se kishin t& gjithé
dokumentacionin pérkatés (Pérmbajtja e dosjes, CV, fotokopja
¢ kartés ID, fotokopje e diplomave, listés notave, gradave,
titujve & noterizuar, fotokopje té certifikatave, déshmisé sé
gjuhés huaj, fotokopja e librezés sigurimeve shogérore dhe
shendetésore, kontrata e punés, leja nga punédhénési pér
personelin akademik me kontraté, etj.)

Referenca:

Dok _Aneks 9_Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024,

Dok Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024,

Dok Aneks 21 _CV e stafit akademik Programin e studimit MSc
né Finance dhe Kontabilitet;

Dok Aneks 38 Burimet Njerézore — Check Lista e Dosjes sé
personelit KU _IKT,

Dok _Aneks 39_Burimet Njerézore —Hapja e njé pozicioni pune;
Dok _Aneks 40 Burimet Njerézore —Vlerésimi i Kandidatéve,

Dok _Aneks 60_Vendim i Bordit té Administrimit, pér politikat e
rekrutimit 1é stafit té huaj,

hitps://sq.cit.edu.al/vacancy-admission-officer/

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmeés akademik té
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér

GVI, referuar dokumentacionit pérkatés, (Statutit 1¢ KU-IKT,
Tabelave permbledhese, pér té dhénat pér personelin akademik
dhe ndihmés akademik) konstaton se Fakulteti i Ekonomisé si
njé njési kryesore ka né pérbérjen e tij, 1 (nj€) anétaré si personel
ndihmés akademik, qé ndihmon né realizimin dhe mbé&shtetjen
e procesit t& mésimdhénies, kérkimit shkencor si dhe aspekteve
administrative. Personeli ndihmés akademm ndihmon né

f f
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mirémbajtjen e laboratoréve
¢ mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike té programit t&
studimit.

realizimin e praktikave mésimore si dhe kujdeset pér
mirémbajtjen ¢ laboratoréve dhe mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t€ programit t€ studimit.

Referenca:

Dok _Aneks 1, 1.1 _Statuti KU IKT 2016, 2023, neni 63;
Dok_Aneks 6_Rregullore e KU_IKT 2016,

Dok _Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok_Aneks 9_Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE_2023-2024;

Dok_Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik t€ dhénat e
personelit t&€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto
t€ dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Nga konsultimi me rregulloret pérkatése, si dhe vizitén né€ Zyrén
¢ Burimeve Njerézore, GVJ konstaton se, kjo zyré disponon
listén dhe dosjet e stafit akademik dhe personelit administrativ
té institucionit, t& detajuar sipas njésive kryesore dhe njésive
bazé. Nga pérzgjedhja rastésore e dosjeve pér anétarét e stafit
akademik, t& dhénat pér dosjet jané t€ plota dhe t&€ pérditésuara
me dokumentacionin shogérues. Gjithashtu, t€ dhénat ruhen né
njésin€ kryesore dhe bazé t€ programit t€ studimit, si dhe
sekretariné e fakultetit. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:
Dok _Aneks 8 Rreguliore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.I_Tabelat permbledhese pér vitet 2021-2022;
2022-2023; 2023-2024;

Dok_Aneks 21_CV e stafit akademik_Programin e studimit MSc
né Finance dhe Kontabilitet;

Dok_Aneks 38_Burimet Njerézore — Check Lista e Dosjes sé
personelit KU IKT;
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https.//sq.cit.edu.al/fakulteti-i-ekonomise/

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione t€ tjera t&
arsimit t& larté, pérfagésues
biznesi e kompani, v€ né
dispozicion personelin €
mjaftueshém, té€ duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés
sé€ programit t€ studimit.

Nga verifikimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se;
institucioni ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me IAL
brenda dhe jashté vendit. Gjithashtu, KU IKT ka njé
bashképunim té gjeré me njé séré institucionesh publike dhe
biznese private, t& cilat mundésojné kryerjen e praktikés
profesionale dhe pérgatitjen e mikrotezés pér studentét e kétij
programi studimi. Nga takimi i realizuar me stafin akademik dhe
studentét e kétij programi u konfirmua se njé praktiké e
réndésishme e ndjekur nga institucioni jan€¢ edhe leksionet ¢
hapura gé zhvillohen nga lektoré vendas, si profesionisté té
fushés sé financés, kontabilitetit, auditimit, institucioneve
financiare dhe bankare, administratés publike si dhe pérfagésues
té bizneseve né Shqipéri, por edhe lektoré té huaj, t€ fluar né
kuadér t€ programeve Erasmus +.

Pér t& siguruar zhvillimin e rregullt dhe cil&sor t€ praktikave
profesionale prané institucionit funksionon, Zyra e Shérbimit t&
Studentéve dhe Karrierés, e cila informon studentét pér procesin
e kryerjes sé praktikave profesionale dhe dhénien e
informacionit dhe asistencés sé nevojshme studentéve pér
gietjen e mundésive pér kryerjen e  praktikave
profesionale/internshipeve té ofruara nga institucionet partnere.

Institucioni garanton se ka kapacitetet e duhura né bashképunim
me institucione partnere, me té cilat ka realizuar marréveshje
bashképunimi, pér zhvillimin e praktikave profesionale té
studentéve. Nga takimi i realizuar me stafin akademik dhe
studentét e kétij programi studimi u konfirmua se; njésia
kryesore/bazé, pér té siguruar mbarévajtien dhe respektimin e
detyrimeve té studentit, ngarkon njé pedagog pergjegjés pér
mbikqyrjen ¢ kryerjes sé praktikés profesionale nga studentét.
Prakiika pérfshin kéto dokumente kryesore, formatin pér
aplikim t& praktikés, raportin e studentit, raportin ¢ pedagogut
mbikéqyrés, raportin ¢ mbikéqyrésit né institucione apo
kompani dhe vlerésimin final té praktikés.

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités g€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazeé té

Referuar dokumentacionit shogérues né DVV, jané pércaktuar
né ményré té detajuar organizimi dhe vler€simi i praktikave
profesionale pér kété program studimi. Praktika profesionale
gshté pjesé pérbérése e planit mésimor e kategorizuar si léndé e
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marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré
pjesé né procesin e
vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

studentét kryhet prané, subjekteve/bizneseve t€ ndryshme
private, firmave dhe studiove té kontabilitetit dhe auditimit,
institucioneve financiare, bankave dhe shogérive té sigurimit,
institucioneve publike, etj., me té cilat institucioni dhe fakulteti
ka marréveshje bashképunimi. NE€ manualin e praktikés
mésimore, pércaktohet gé studenti, pasi t€ keté dorézuar
formularin e aplikimit dhe t& ket€ marré miratimin, t& zhvillojé
praktikén mésimore brenda afateve té€ pércaktuara.

Personeli mbikqyrés né ambientin prit€és q€ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale né bazé t€ marréveshjeve
ndihmon studentét né pérmbushjen e detyrimit pérfundimtar té
praktikés si dhe merr pjes€ né€ procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale. Né pérfundim t€ zhvillimit t€ praktikés
profesionale, drejtuesit e institucioneve dhe bizneseve bé&jné
vlerésime duke plotésuar formularét pérkatés, pér ndjekjen dhe
kryerjen e praktikés profesionale nga studentét dhe ia dorézojné
pedagogut mbikqyrés. Vlerésimi i praktikés profesionale
pérfshin: raportin e studentit; vlerésimin ¢ pedagogut
supervizues dhe raportin e mbikéqyrésit né institucion apo
biznese ku kryhet praktika.

Referenca:

Dok _Aneks 1; 1.1 _Statuti KU IKT 2016; 2023;

Dok Aneks 6 Rregullore e KU IKT 2016;

Dok_Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE _2023-2024;

Dok _Aneks 10 Rreguliore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok_Aneksi Nr.1 _Tabelat permbledhese 5/1;5/2, Institucionet
dhe organizatat bashképunuese pér praktikat profesionale;

Dok _Aneks 26_Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tjera 2018-2024;

Dok Aneks  20.1 Manuali i  Praktikés  Mésimore
Master FE KU-IKT;

Dok Aneks 49 Informimi i studentéve pér mundésité e
punésimit dhe praktikat mésimore;
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Fusha akademike-kérkimore e personelit akademik té
angazhuar né programin e studimit, Master i Shkencave né
“Financé dhe Kontabilitet” me profile “Financé dhe Banké”
dhe “Kontabilitet dhe Auditim”, éshté né pérputhje natyrén dhe
specifikat e programin té studimit dhe pérmbush kérkesat ligjore
né fugi.

Institucioni garanton géndrueshmériné financiare té personelit
akademik té angazhuar né kété program studimi. GVJ, duke
analizuar dokumentat shoqgérues konstaton se, procedura e
rekrutimit té stafit akademik, éshté né pérputhje me objektivat e
institucionit dhe programin e studimit aplikuar pér akreditim.

KU _IKT ka njé bashképunim té gjeré me njé séré institucionesh
publike dhe biznese private, gé mundésojné kryerjen e praktikés
profesionale pér studentét e kétij programi studimi.

Pérmbushet

| kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t€ programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimore, né
varési t€ numrit t&
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té
programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Nga analiza ¢ dokumentacionit shoqérues t€¢ DVV (Tabelat
permbledhese- Infrastruktura né funksion dhe shérbim té
programit; Raport i verifikimit té kapaciteteve pritese sipas
kuotave te deklaruara nga KU IKT per vitin akademik 2023-
2024) si dhe té dhénave té Raportit t€ Vierésimit t&€ Brendshém
Periodik (RVBP), GVJ, konstaton se KU_IKT, é&shté i
pozicionuar né Tirané, né njé godiné t€ marré me gera né
adresén Rr. Xhanfize Keko, Kompleksi Xhura, nr.12. KU_IKT
ofron njé sipérfage totale prej 2715 m?. Nga kéto, 2400 m? jané
ambiente né shérbim t€ procesit mésimor dhe 300 m? jang

parkim.
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Sa i pérket ambienteve pér zhvillimin e procesit mésimor (sallat
e leksioneve, seminareve, laboratorét, biblioteka, etj), jan€ t&
pajisura me teknologjiné e duhur, kompjuter (PC) dhe
projektoré pér té zhvilluar sa mé miré leksionet, seminaret,
praktikat mésimore si dhe aktivitetet e punés né grup té
studentéve. Zyrat e stafit akademik dhe administrativ jané té
pajisura me PC, dhe t&é gjitha mjetet dhe infrastrukturén e
nevojshme. Mésimi né Kolegjin Universitar “IKT”, zhvillohet
gjaté gyithé dités, nga ora 09.00-21.00, ndérsa pér studentét e
programit t€ studimit, Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet” me profile “Financé dhe Banké” dhe “Kontabilitet
dhe Auditim”, zhvillohej nga ora 17.00-21.00. Referuar té
dhénave pér infrastrukturén dhe mjediset e KU _IKT, GVJ
konstaton se, ky institucion disponon mjedise t&€ mjaftueshme
dhe t€ pérshtatshme pér zhvillimin normal t€ procesit mésimor.

Kriteri 2. Mjediset
meésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise
t€ tjera, jané t€ pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t€
metodologjive €
teknologjive bashkékohore
té mésimdhénies-
mésimnxénies.

Bazuar né RVB dhe né vizitén né institucion, GVJ konstatoi qé
mjediset mésimore jané t€ pajisura me mjete t€ teknologjisé
bashkékohore. Sallat ku zhvillohet mésimi jané té pajisur me PC
dhe projektor té lévizshém, ndérkohé qé laboratorét jané té
pajisur me kompjutera, duke ju leht€suar pedagogéve dhe
studentéve procesin ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies. Né
takimin me studenté u evidentua mundésia e pérdorimit té
sallave t€ laboratoréve, bibliotekés, gjaté procesit té realizimit t&
detyrave té kursit dhe punimit t€ tezés s€ diplomés. Studentéve
u mundésohet aksesi né internet falas dhe Wi-Fi.

Referenca:

Dok _Aneksi  Nr.l_Tabelat  permbledhese 16/1;16/2
Infrastruktura né funksion dhe shérbim té programit studimit;
5/1;5/2, Institucionet dhe organizatat bashképunuese pér
praktikat profesionale;

Dok _Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese;
Dok _Aneks 32 Planimetrité e KU IKT;
Dok Aneks 33 Kontrata e Qerasé KU IKT;

Dok_Aneks 34_Raport i verifikimit te kapaciteteve pritese sipas
kuotave te deklaruara nga KU IKT per vitin akademik 2023-
2024.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset

Referuar dokumentacionit t€ ngarkuar né platformén e ASCAL
si dhe nga vizita ¢ realizuar n€ ambjentet e ketij institucioni,
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e tjera, sipas natyrés
specifike té prograrmit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
té objektivave formues té
programit t€ studimit né
térési.

rezultoi se KU IKT ka gjithsej 5 (pes€) laboratoré, T¢€ gjithé
laboratorét jané t€ pajisur me mjetet didaktike té nevojshme pér
zhvillimin sa mé miré t€ procesit mésimor. Pajisjet kompjuterike
ishin té parametrave optimalé pér nevojat e punés t€ stafit
akademik dhe zhvillimit t& procesit mésimor. Instalimi,
mirémbajtja dhe azhornimi i pajisjeve kompjuterike béhet nga
stafi 1 departamentit té IT. T¢ gjitha programet kompjuterike t&
instaluara né sallat e laboratoréve i pérshtaten programeve
mésimore, qé¢ mbulohen nga departamentet pérkatése.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit t&
studimit g€ ofron.

Nga dokumentacioni i depozituar né DVYV, si dhe nga vizita e
GV]J né institucion, né funksion té Fakultetit t& Ekonomisé dhe
kétij programi studimi jané 2 (dy) laboratoré, t€ cilét jané té
pajisur me programet aplikative pér mbarévajtjen e procesit
mésimor si dhe pér realizimin e praktikave mésimore té
studentéve. Referuar t€ dhénave t€ RVB, pér studentét e
programit t€ studimit Master i Shkencave né “Financé dhe
Kontabilitet”, me profile “Financé dhe Banké”; “Kontabilitet
dhe Auditim”, &sht€ implementuar me sukses anétarésimi né
HubSpot, njé portal profesional pér subjektin “Content
Marketing”, né té cilin studentét kané mundésiné qé té aksesojné
materiale teorike dhe praktike.

Referenca:

Dok _Aneksi  Nr.l_Tabelat  permbledhese 16/1:16/2
Infrastruktura né funksion dhe shérbim té programit studimit;

Dok_Aneks 32_Planimetrité e KU _IKT;
Dok _Aneks 33_Kontrata e Qerasé KU IKT,

Dok_Aneks 34_Raport i verifikimit te kapaciteteve pritese sipas
kuotave te deklaruara nga KU IKT per vitin akademik 2023-
2024.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme té

Referuar dokumentacionit t¢ DVV né portalin € ASCAL, si dhe
nga takimi me stafin akademik dhe studentét, rezulton se
institucioni ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me
institucione dhe organizata publike, sipérmarrje dhe biznese
private, institucione financiare dhe banka, pér zhvillimin e
praktikave profesionale, duke i ofruvar dhe mundésiné e
punésimit, mbas pérfundimit té studimeve.

bashképunimit), qé mjediset X N
A yA
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jané té mj ai’fﬁgshme, té
pérshtatshme dhe t€ posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera
praktike. Né rastet e
programeve té studimit né
fushén mjekésore,
institucioni duhet té sigurojé
strukturat spitalore dhe

ambulatore me kapacitetet e
: nevojshme.

Konkluzione

| Institucioni ka kapacitetet e duhura dhe né bashképunim me
institucione partnere, me té cilat ka realizuar marréveshje
bashképunimi, garanton zhvillimin e praktikave profesionale
dhe veprimtarive té tjera praktike. Praktika profesionale nga
studentét kryhet prané, subjekteve/bizneseve té ndryshme
private, firmave dhe studiove té kontabilitetit dhe auditimit,
institucioneve financiare, bankave dhe shogérive t€ sigurimit,
institucioneve publike, etj., me té cilat institucioni dhe fakulteti
ka marréveshje bashképunimi.

Referenca:

 Dok_Aneksi Nr.1_Tabelat permbledhese 5/1;5/2, Institucionet
dhe organizatat bashképunuese pér praktikat profesionale;

Dok_Aneks 26_Marréveshjet aktive me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tjera 2018-2024;

Dok Aneks  20.1 Manuali i
Master FE KU-IKT;

Praktikés Meésimore

Dok_Aneks 49 Informimi i studentéve pér mundésité e
punésimit dhe praktikat mésimore.

https://cit.edu.al/internship preparation|career guide — cit

KU IKT, disponon mjedise t€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér zhvillimin normal té procesit mésimor. Ambientet si (sallat
e leksioneve, seminareve, laboratorét, etj.), jané té pajisura me
kompjuter (PC), projektoré si dhe infrastrukturén e nevojshme
pér zhvillimin e procesit mésimor. Né funksion té kétij programi
studimi jané 2 (dy) laboratoré, té cilét jané pajisur me mjetet
didaktike dhe programet aplikative pér realizimin sa mé miré té
praktikave mésimore.

KU IKT, ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me
institucione dhe organizata publike, sipérmarrje dhe biznese
private, institucione financiare dhe banka, pér zhvillimin e
praktikave profesionale, duke i ofruar dhe mundésiné e
punésimit, mbas pérfundimit té studimeve. Institucioni né
bashképunim me institucionet partnere, garanton zhvillimin e
| praktikave profesionale dhe veprimtarive té tjera praktike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
Imﬂ&m'uﬂhi | kryesisht plotésisht
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Standardi IV.3

mjedise té posacme).

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té¢ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton martjen e
dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t€ parashikuara
né programin e studimit.

GVIJ bazuar né dokumentacionin né dispozicion dhe né vizitén
né institucion konstatoi g€ pedagogét e léndéve, cdo fillim
semestri informjoné studentét pér literaturén bazé dhe ndihmése
qé do nevojitet gjaté semestrit e cila mundesohet nga veté ato
dhe biblioteka. Baza mésimore qé u ofrohet studentéve, né
vartési t& modulit, pérfshin: tekste mésimore, leksione né ppt,
materiale né web, raste studimore, etj. Nga shqyrtimi i
syllabuseve té kétij program studimi, rezulton se ¢do syllabus ka
literaturé té pérshtatshme dhe té pérditésuar e cila garantohet
prej marréveshjes qé institucioni ka me kompaniné
ndérkombétare McGrawHill Education.

Referuar t& dhénave té Aneksit 2, si dhe nga vizita e GVJ né
IAL, konfirmohet se biblioteka ¢ KU IKT é&shté pérshtatur,
bazuar né nevojat e studentéve dhe stafit akademik. Biblioteka
pérbéhet nga dy pjesé, biblioteka fizike dhe biblioteka virtuale.
Stafi akademik dhe studentét kané mundési té€ aksesojné lirshém
té dyja bibliotekat si dhe té€ pasurojné njohurité me tekstet mé té
fundit mésimore dhe shkencore. Biblioteka fizike &shté e hapur
sipas orareve né gjashté dité té javés. Ndérsa biblioteka virtuale
mund té aksesohet online pérmes internetit nga studentét dhe
stafi akademik né ¢do kohé.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportojé
pérditésime té literaturés me
botime t& viteve té fundit.

Nga verifikimi i dokumentacionit shoqérues si dhe gjaté vizités
dhe takimit t& GVI me pérfagésues té IAL-s€, u konfirmua se né
funksion té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, nga
institucioni, parashikohet njé fond i vecanté n€ buxhet, pér
pasurimin e fondit té bibliotekés me libra t€ rinj nga autoré
vendas dhe té huaj, tekste dhe literaturé shtes€. Drejtuesit e
njésisé kryesore/njésisé bazé si dhe stafi akademik,
bashképunojné pér té shtuar dhe pérditésuar fondin e bibliotekés
me botime dhe materiale bashkékohore né funksion t€ procesit
mésimor dhe kérkimor-shkencor. Institucioni ka nénshkruar njé
marréveshje me TEXO pér ofrimin e bibliotekés virtuale
O'Reilly, e cila ka njé databazé me mbi 65 mijé titu) t&
ndryshém. Referuar t€ dhénave né Aneksin nr. 2 (Tabela 29)

/]'

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

98

Web site: www.ascal.al



Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit té studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet
t€ jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e

Fakulteti i Ekonomis€ ofron njé literaturé dixhitale dhe fizike e
cila pérbéhet prej 4.376 titujsh.

Referenca:

Dok_Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016;

Dok_Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i

Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneksi Nr.l1_Tabelat permbledhese 16/1;16/2, 17,
Infrastruktura né funksion dhe shérbim té programit studimit;

Dok _Aneksi Nr.2 Aktiviteti shkencor i organizuar ne 5 vitet e
Sundit KU IKT 2018-2023; Tabela nr. 29,

Dok_Aneks  20_Programet e  lendeve MSh Finance
Kontabilitet 2023-2024;

Dok_Aneks 43 _Te dhena mbeshtetese per biblioteken mbi
blerjet e librave 2016- 2023;

Dok _Aneks 44_Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO per
CIT;

Dok _Aneks 79 Marreveshja CIT - TEXO per O'Reilly;

https./isqg.cit.edu.al/biblioteka-e-cit/

Nga vizita e GVJ né mjediset ¢ KU _IKT, konstatohet se
institucioni disponon dhe vé né dispozicion t€ studentéve,
bibliotekén mésimore brenda mjediseve t€ saj. Referuar
dokumentacionit t€ ngarkuar né€ portalin e ASCAL (Aneksi I dhe
2) si dhe nga vizita né institucion, rezulton se bibloteka ka njé
sipérfaqe prej 90 m?. Biblioteka ka 26 vende leximi, nga té cilat
6 jané t€ pajisura me kompjuter pér tu ardhur né ndihmé
studentéve q€ duan t€ lexojné, studiojng, si dhe konsultojné
literaturén elektronike dhe fondet e bibliotekés.

Referuar t¢ dhénave Ankesin 2 si dhe nga takimi i GVJ] me
punonjésin e bibliotekés u konfirmua se biblioteka fizike ka né
fondin e saj rreth 5.000 tituj né gjuhén shqipe dhe t&€ huaj qé
pérfshin (tekste, scripte, revista, botime t& ndryshme, si dhe
materiale té tjera etj).

Biblioteka disponon njé fond me literaturé té pérditésuar si né
gjuhén shqipe dhe né gjuhé té huaja, fondi fizik i saj €shté i
pérbéré nga 5.000 tituj libra akademiké, dhe gjithashtu éshté e
pajisur me revista, gazeta, fjaloré dhe enciklopedi, arshivé
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mjaftueshme né€ gjuhén
shqgipe dhe t€ huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

akademike fizike dhe digjitale, t&€ gjitha né dispozicion pér
mbulimin e procesit mésimor. Nga shqyrtimi i syllabuseve té
kétij programi studimi, rezulton se literatura, qofté bazé apo
ndihmése, garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme
té kétij programi studimi. Pasurimi i bibliotekés béhet ¢do vit,
bazuar né kérkesat e personelit akademik, njésive bazg, njésive
kryesore dhe miratimit nga drejtuesit e institucionit. Sa i pérket
bibliotekés virtuale, t& gjitha librat elektroniké, qé ofrohen né
bibliotekén virtuale té KU-IKT, jané né saj t€ dy marréveshjeve
té nénshkruara prej institucionit me McGraw-Hill Education,
dhe me TEXO. Gjithashtu pér pasurimin ¢ bibliotekés &shté
nénshkruar njé marréveshje me “Agjenciné e Abonimit té
Shtypit” pér sigurimin e periodikéve mé € njohur
ndérkombétaré né fushén e inxhinierisé.

Referenca:

Dok Aneksi Nr.2_Aktiviteti shkencor i organizuar ne 5 vitet e
fundit KU IKT 2018-2023, Tabela nr. 29;

Dok _Aneks 27 Raport Institucional Vjetor i KU IKT per MAS
2022-2023;

Dok _Aneks 43 Te dhena mbeshtetese per biblioteken mbi
blerjet e librave 2016- 2023,

Dok _Aneks 44 _Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO per
CIT; Dok_Aneks 79_Marreveshja CIT - TEXO per O'Reilly;

Dok Aneks 78 Raport mbi pérdorimin e literaturés sé
bibliotekés Dhjetor 2023,

Dok Aneks 80 Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te
Shtypit 15.09.2021;

hitps://sq.cit.edu.al/biblioteka-e-cit/

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim té barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online té fushés
sé programit t& studimit.

GV]J konstatoi nga takimi me stafin dhe studentét e programit,
se institucioni ofron pér t& gjithé akses online dhe pa pagesé né
bibliotekat virtuale, Studentét konfirmuan dhe pérdorimin e
kétyre bibliotekave né periudha té pérgatitjes sé projekteve apo
detyrave té ndryshme t€ kursit. Personeli akademik dhe
studentét pérveg mundésisé pér t€ aksesuar né funksion t&
mésimdhénies e mésimnxénies, bibliotekén online &
McGrawHill, kané mundési t& aksesojné edhe burime té hapura
(Open Source) q& pérfshijné literaturé, tekste, manuale dhe
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revista shkencore. Né fagen e internetit, seksioni i dedikuar
bibliotekés (E-Resources) jep t& dhéna dhe ndihmon studentét
edhe me librarité q€ ofrojné falas tekste mésimore.

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t€ jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, gé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
té gjithé studentét.

Kriteri 7. Biblioteka duhet
té vihet n€ dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
qé€ jané€ né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit té studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

‘Biblioteka ofron shérbimet pér studentét né orare g€ pérshtaten

GV] vizitoi ambjentet e Bibliotekés qé i shérben Fakultetit té
Ekonomisé. Salla e bibliotekés ka internet dhe €shté e pajisur me
kompjutera qé kané t& instaluar programe q¢ u mundésojné
studentéve aksesin né bibliotekén elektronike, si dhe né
katalogun e bibliotekés ku jané té regjistruar t& gjithé titujt qé
ndodhen fizikisht né biblioteké.

Biblioteka ka 26 vende leximi, nga té cilat 6 jané t& pajisura me
kompjuter pér tu ardhur né ndihmé studentéve € duan té
lexojné, studiojné, si dhe konsultojné literaturén elektronike.
Biblioteka éshté né shérbim té€ studentéve pér sigurimin e
literaturés online, pér tu pérdorur né pérgatitjen ¢ detyrave t&
kursit, temat ¢ diplomés, si dhe pér shérbime t€ tjera pér
studentét.

me oraret ¢ zhvillimit t€ procesit mésimor, pér kété program
studimi. Pér tu ardhur né ndihmé studentéve biblioteka ofron
shérbim edhe gjaté fundjavés. Orari i bibliotekés, 09:00 — 13:00
nga e Héné - Premte, dhe 08:00-15:00 ditén e Shtuné.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranishém né
shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik
dhe fondit online nga

' personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té

' parashikon fonde t€ vegant€ pér pasurimin e bibliotekés me tituj

Nga verifikimi 1 dokumentacionit shoqgérues si dhe gjaté vizités
t& GVJ u konfirmua se né funksion t& mésimdhénies, institucioni

t€ rinj nga autoré vendas dhe t€ huaj, t€ cilét shérbejné si
literaturé plotésuese n€ funksion t€ procesit mésimor dhe
kérkimor-shkencor. Né bazé t€ kérkesés qé€ vjen prej Fakulteteve
dhe kryesisht njésive bazé, institucioni ka kryer blerje t€
ndryshme gjaté viteve, té cilat kané pasuruar bibliotekén me
fonde librash né fushat e mésimdhénies. Stafi akademik ka akses
té ploté dhe pa pagesé né té gjithé platformén McGrawHill dhe
até O’Reilli pér té shfrytézuar databazat e tyre si pér literaturé
mésimore, ndihmése, kérkim shkencor, lexim t&€ liré etj.
Pérgjegjési i Bibliotekés raporton periodikisht pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés, pérdorimin e saj, zhvillon anketi_;_r_le_J
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studimit, duke nxjerré né
pah sa té efektshme kané
qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

dhe takime me studentét, angazhohet pér pérditésimin, shkallén
¢ shfrytézimit t& fondit fizik dhe online nga personeli akademik
dhe studentét.

Referenca:
Dok_Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok Aneksi  Nr.l Tabelat  permbledhese 16/1;16/2
Infrastruktura né funksion dhe shérbim té programit studimit;
Tabela 17,

Dok _Aneksi Nr.2 Aktiviteti shkencor i organizuar ne 5 vitet e
Sfundit KU IKT 2018-2023; Tabela nr. 29;

Dok _Aneks 43 Te dhena mbeshtetese per biblioteken mbi
blerjet e librave 2016- 2023;

Dok _Aneks 44 _Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO per
CIT; Dok_Aneks 79 _Marreveshja CIT - TEXO per O'Reilly;

Dok _Aneks 78 Raport mbi pérdorimin e literaturés sé
bibliotekés_Dhjetor 2023;

Dok Aneks 80 Marreveshja CIT - Agjencia e Abonimit te
Shtypit 15.09.2021;

hitns://sq.cit.edu.al/biblioteka-e-cit/

i Konkluzione

Bazuar né Rregulloren e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né “Financé dhe Kontabiltet” me profile “Financé
dhe Banké” dhe “Kontabilitet dhe Auditim”, literatura bazé dhe
ndihmése, garanton marrjen e dijeve, njohurive dhe
kompetencave, té nevojshme pér studentét e kétij programi
studimi. Institucioni gé té plotésojé nevojat e studentéve dhe
stafit akademik, né funksion té procesit mésimor dhe kérkimor-
shkencor ka véné né dispozicion bibliotekén fizike dhe dixhitale.

Né funksion té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, nga
institucioni, parashikohet njé fond i vecanté né buxhet, pér
pasurimin e fondit té bibliotekés me libra té rinj, tekste dhe
literaturé shiesé. Stafi akademik dhe studentét kané akses té
ploté dhe pa pagesé né bibliotekat virtuale McGrawHill dhe até
O Reilli qé pérfshijné literaturé, tekste dhe revista shkencore.
GVJ, konstatoi se biblioteka éshté né dispozicion té studentéve
giaté gjithé javés né orare shérbimi té pérshtatshme, né
pérputhje me nevojat e studentéve.
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

| Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérishi kryesisht plotésisht
X

Standardi IV .4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe ¢ vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t€ aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmyjet t&
cilit administron t€ gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim n€ programin e
studimit.

Referuar RVB dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né
realizimin e programit.

institucioni disponon njé system, pérmes t& cilit administron
dokumentacionin q€ lidhet pér informimin e studentéve,
regjistrimet, zhvillimin e procesit mésimor, deri né diplomimin
e tyre. Ky sistem kompjuterik administron informacionin pér
studentét q&€ nga regjistrimi deri né diplomimin e tyre né njé
program studimi. Sistemi i menaxhimit UMS &shté njé produkt
i zhvilluar nga departamenti i IT né bashképunim me studentét
dhe pérmirésohet nga viti né vit, duke i shtuar module dhe
funksionalitete t€ reja. Gjaté vizités né sekretari GVJ-ja verifikoi

me zgjedhje dosjen e ploté t& dy studentéve té programit té
studimit dhe pérdorimin e regjistrave pérkatés sipas kérkesave
t€ kuadrit ligjor né fuqi

Institucioni ka né strukturén e vet, edhe Zyrén ¢ Burimeve
Njerézore, qé administron dosjet e personelit akademik,

|
Referuar RVB, dhe nga takimi i realizuar me Eérfaqésues té |
institucionit, GVJ-ja konstatoi se administrimi i informacionit
pér personelin e angazhuar né programin ¢ studimit realizohet
né njé prej programeve g€ ofron institucioni. I gjithé stafi
disponon adresen t€ unifikvar nén domain ¢ KU IKT me
adresén e emailit te Institucionit (emer.mbiemer.cit.edu.al), ku
komunikojné me studentét dhe stafin administartiv.

ndihmés akademik dhe administrativ. Nga vizita n¢ Zyrén e
Burimeve Njerézore té institucionit, u konstatua se kjo zyré
mban njé dokumentacion té ploté té stafit akademik dhe jo
akademik, si edhe pedagogéve t€ fiuar (PAK) pér realizimin ¢
programit t€ studimit. Ky dokumentacion ruhet manualisht dhe
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elektronikisht, né pérputhje me aktet ligjore € nénligjore né fuqi.
GV]J, gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:
Dok Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016;
Dok _Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok _Aneks 38 Burimet Njerézore — Check Lista e Dosjes sé
personelit KU IKT;

Dok_Aneks 57 Evidenca te raporteve te prodhuara prej sistemit
UMS;

Dok Aneks 57.1 Foto evidenca te sistemit UMS KU IKT;

Dok Aneks 57.2 Model raporti i gieneruar prej sistemit UMS
per programet e studimit;

https://sq.cit.edu.al/; https://cit.edu.al/my-cit-2/

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét ¢
programit té studimit.

Bazuar né dokumentacionin e dérguar nga Institucioni dhe né
takimet e zhvilluara gjaté vizités, GVJ-ja konstatoi se sistemi 1
menaxhimit UMS, &shté€ i organizuar pér t€ ofruar akses té
dedikuar pér té gjitha kategorité e pérdoruesve t€ planifikuar né
kété platformé. Aktualisht shkémbimet e informacionit ndérmjet
platformés pérqgendrohen kryesisht né
pérdorimin ¢ platformés pér konsultimin ¢ informacioneve apo
dokumenteve si syllabuset e ¢do 1énde, materialet e ofruara nga
pedagogét ¢ léndés, frekuentimi i studentéve, vlerésimi i
vazhduar, listat e notave dhe krediteve.

pérdoruesve té

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Nga vizita e GVJ dhe takimi me pérfagésuesit e KU_IKT, si dhe
verifikimi i dokumentacionit shogérues, u konfirmua se sisterni
(SMU) ka té integruar platforma si Google Classroom dhe
module gé mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve.

Komunikimi interaktiv (personel akademik, studenté, personel
joakademik) realizohet, népérmjet adresave elektronike té
emailit nén domain ¢ KU IKT, (emer.mbiemer.cit.edu.al}).
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Komunikimi népérmjet rrjeteve sociale €shté njé formé tjetér
interaktive né funksion t& lehtésimit t& kétij program studimi.

Gijithashtu studentét pérmes adresés s€ tyre t€ email-it kané
mundési g8 t& pérdorin bibliotekén, literaturén mésimore, Class
Room-in Virtual, dhe Sistemin e Menaxhimit t& Institucionit
(SMU).

Referenca:
Dok_Aneks 6_Rregullore e KU _IKT 2016;
Dok _Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Aktet rregullatore té institucionit sigurojné monitorimin e
aktivitetit akademik e administrativ. Aktiviteti mésimor
monitorohet népérmjet rregjistrit mésimor 1 cili plotésohet dhe
nénshkruhet nga pedagogu i 1éndés, né fillim dhe mbarim té
procesit mésimor. Kontrolle t€ rastésishme né lidhje me
zhvillimin ¢ mésimit bé¢hen nga njésia bazé, njésia kryesore si
dhe nga njésia e sigurimit té cilésisé.

U konfirmua se sistemi i menaxhimit UMS, garanton monitorim
n€ kohé reale t€ aktivitetit akademik e administrativ dhe u
mundéson studentéve informacion mbi zhvillimin e procesit
mésimor si vlerésimet, mungesat, provimet, notat etj. Sistemi né
varési t€ aksesit, pérdoret prej stafit administrativ si sekretarité
e fakulteteve, studentét dhe stafi akademik, personelit drejtues
etj. Sistemi siguron dhe raportime individuale ose t&
pérgjithshme pér organet drejtuese dhe titullarét e institucionit.

Referenca:
Dok Aneks 6 _Rregullore e KU IKT 2016;
Dok _Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok_Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok_Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,
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Dok _Aneks 57 Evidenca te raporteve te prodhuara prej sistemit
UMS;

Dok _Aneks 57.2 Model raporti i gjeneruar prej sistemit UMS
per programet e studimit;

https.//sq.cit.edu.al/; hitps://cit.edu.al/my-cit-2/

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢
ndryshme, publikohen né
fagen ¢ internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra

prej tyre €shté gjuha shqipe.

KU _IKT ka faqen e tij zyrtare t& web-it (https./sq.cit.edu.al;
https.//cit.edu.al/). Nga konsultimi dhe logimi né fagen e web-
it, u konstatua se, né fagen e web-it, ofrohet dhe jepet
informacion pér institucionin, fakultetet, programet e studimit,
kurikulat, stafin akademik, informacion mbi kriteret e pranimit,
tarifat e studimit, pérftimin e bursave té studimit, aktivitete dhe
njoftime t& ndryshme. Fagja e web-it mund t€ aksesohet nga ¢do
pérdorues. Informacioni rreth institucionit, fakulteteve,
programeve t& studimit, stafit akademik, aktiviteteve dhe
njoftimeve t&€ ndryshme publikohet né gjuhén angleze duke qené
se éshté edhe gjuha e programeve té studimit dhe né gjuhén
shgipe. GVJ, gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:
Dok_Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016;
Dok Aneks 8_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

https://sq.cit.edu.al/; https://cit.edu.al/.

Konkluzione

I

KU IKT ka né funksion, Sistemin e Menaxhimit té Institucionit
(UMS) pérmes té cilit administron dokumentacionin qé lidhet
pér informimin e studentéve, regjistrimet, zhvillimin e procesit
mésimor, deri né diplomimin e tyre. Sistemi éshté i bazuar né njé
platformé online, i aksesueshém nga té gjithé studentét, stafi
akademik dhe stafi administrativ (sekretarité), népérmjet njé
Username-i dhe Fjalékalimi té mundésuar nga departamenti i
IT.

Sistemi i menaxhimit UMS, garanton zhvillimin dhe monitorimin
e aktivitetit akademik e administrativ dhe u mundéson
studentéve informacion mbi zhvillimin e procesit mésimor.
KU_IKT, disponon dhe fagen e tij zyrtare t€ web-it. Né kété fage,
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ofrohet dhe jepet informacion pér institucionin, fakultetet,
programet e studimit, kurikulat, stafin akademik, informacion
mbi kriteret e pranimit, tarifat e studimit, pérftimin e bursave té
studimit, aktivitete dhe njoftime té ndryshme. Informacioni né
Jagen e web-it, publikohet né gjuhén angleze dhe né gjuhén
shgipe.

B shet Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

mbéshtetjen e studentéve.

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té
kostove t€ njésis€ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t€
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve t& studimit pér
té paktén njé cikél té ploté
studimi.

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare &shté njé
komponent i réndésishém qé siguron mbarévajtjen e procesit
mésimor dhe géndrueshméringé e programit t& studimit. GVJ
mbéshtetur né dokumentat shogéruese 1€ RVB dhe vizitén né
institucion konstatoi se KU_IKT harton planin financiar té
kostove té njésive bazé pérgjegjése pér programet e studimit qé
ofron ky institucion. Cdo njési bazé pérgatit projekt buxhetin
bazuar n€ nevojat pér mbulimin e programeve t€ studimit q&
ofron. Bazuar né kéto projektbuxhete hartohet projekt buxheti
pér institucionin, n€ funksion t€ mbarévajtjes sé aktivitetit t& tij.

Kriteri 2. Plani i financimit
t€ njésisé bazé pergjegjése
pér programin ¢ studimit
duhet t& pérmbajé

| financimin e burimeve
njerézore n€ shérbim t&
realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen € mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e

GV]J, referuar shqyrtimit t€ dokumentacionit, konstaton se
KU IKT ka té miratuar né rregulloren e saj financiare, planin
buxhetor né nivel institucioni dhe té ndaré sipas njésive kryesore
dhe njésive bazé. Bazuar né planin financiar pér Fakultetin e

{ Ekonomisé€ si njési kryesore, konstatohet se jané parashikuar né
' ményré té detajuar t& dhénat pér t€ ardhurat dhe shpenzimet t&

detajuara sipas z€rave pérkatés. Gjithashtu institucioni,
parashikon, fonde t& veganté pér pasurimin e bibliotekés me
tekste t€ reja dhe literaturé shtesé si dhe akses pér studentét dhe
stafin akademik né bibliotekat online lidhur me procesin
mésimor dhe kérkimin-shkencor. GVJ, gjykon se ky kriter
pérmbushet.
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literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t€ huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit té programeve t&
studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.

Referenca:

Dok_Aneks 1; 1.1 Statuti KU _IKT 2016, 2023;

Dok_Aneks 6_Rregullore e KU IKT 2016;

Dok Aneks 8 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé KU IKT;

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE _2023-2024;

Dok Aneks 10 _Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok Aneks 45 _Plani i financimit Fakulteti i Ekonomisé 2020-
2025,

Dok _Aneks 65 _Vendim i Bordit t¢ Administrimit per miratimin
i Projekt Buxhetit dhe Buxhetit té¢ KU IKT 2020-2025;

Dok_Aneks 27 Raport Institucional Vjetor i KU IKT pér MAS
2022-2023;

Dok _Aneks 63 _Vendim i Bordit t¢é Administrimit nr. 4, date
29.05.2020 pér miratimin e rregullores financiare KU IKT;

Dok _Aneks 46_Raport i Audituesit te pavarur 2023.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

GV]J, referuar dokumentacionit té ngarkuar né sistemin e
ASCAL, si dhe té dhénave t&€ RVB, KU _IKT, né pérputhje né
ligjiin 25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare,
pérgatit ¢do vit pasqyrat financiare dhe kryen auditim financiar
né pérputhje me legjislacionin né fugi. IAL_KU_IKT, angazhon
audit t& pavarur pér té kryer auditimin e pasqyrave financiare té
¢do viti fiskal.

Sa i pérket sigurimit dhe zbatimit t& standardeve pér procesin
mésimor dhe kérkimor-shkencor, funksionon Njésia e Sigurimit
té Brendshém té€ Cilésisé (NjSBC) né nivel institucioni.
Gjithashtu, KU IKT, i nénshtrohet kontrollit dhe vlerésimit
periodik, institucional dhe té programeve t€ studimit nga
ASCAL. Raportet e vlerésimit dhe auditimit, nga strukturat e
IKT, si dhe institucionet e pavaruara jashté IKT-s€, publikohen
né faqgen zyrtare t€ KU_IKT. GVIJ, gjykon se ky kriter
pérmbushet plotésisht.

Referenca:

Dok_Aneks 1; 1.1 _Statuti KU IKT 2016; 2023;
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Dok _Aneks 10_Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet;

Dok_Aneks 45_Plani i financimit_ Fakulteti i Ekonomisé 2020-
2025;

Dok_Aneks 65_Vendim i Bordit té Administrimit per miratimin
i Projekt Buxhetit dhe Buxhetit t¢ KU IKT 2020-2025;

Dok_Aneks 27 Raport Institucional Vjetor i KU IKT pér MAS
2022-2023;

Dok_Aneks 63 Vendim i Bordit té Administrimit nr. 4, date
29.05.2020 pér miratimin e rregullores financiare KU IKT;

Dok_Aneks 46_Raport i Audituesit te pavarur 2023.

https.//sq.cit.edu.al/dokumentet-e-cit/:

https://sq.cit.edu.al/raporti-vietor-i-
cit/:https.//sq.cit.edu.al/dokumente-akreditime-dhe-licencat-e-

cit/

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né€ nivelin ¢
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar té vitit paraardhés.

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit t€ depozituar né¢ DVV,
né zbatim t€ akteve ligjore dhe nénligjore, institucioni pér ¢do
vit akademik nga Zyra e Financés, kryhet nj€ analiz€ financiare
pér ecuriné e programeve t& studimit. Zyra njofton drejtuesit
pérmes raporteve pér ecuriné e programeve té studimit si dhe
bilancin financiar té tyre.

Institucioni organizon mbledhje me Senatin Akademik, Bordin
¢ Administrimit, Rektoratin, Késhillin e Fakultetit, etj. mbi
rezultatet dhe problematikat, referuar raporteve t€ vlerésimit dhe
auditimit. N€ njésiné bazé béhen analiza dhe raportime rreth
angazhimit t€ njésis€ pér zbatimin ¢ buxhetit t& saj lidhur me
kérkimin shkencor dhe publikimet; organizimin e konferencave;
aplikimin pér projekte, realizimin e aktiviteteve t€ ndryshme, et;.
Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin ¢
programeve t& studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme
pér ecuriné normale té
kétyre programeve. NE rastet

GVIJ referuar shqyrtimit t€ raporteve vjetore buxhetore,
KU_IKT, déshmon se garanton géndrueshmériné financiare dhe
se ka kapacitete t¢ mjaftueshme financiare pér mbéshtetjen né
vazhdimési t€ programeve t€ studimit.

Referuar t€ dhénave n€ dokumentacionin shogé€rues, KU_IKT,
disponon burime financiare té géndrueshme qé sigurohen
kryesisht nga tarifat e studentéve si dhe burime té tjera.
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e nevojave té pérmirésimit té
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje té€ posagme dhe
diversifikimin eventual té
financimit t€ programeve té
studimeve.

Institucioni siguron té ardhura nga pjesémarrjet né projekte té
ndryshme kombétare dhe ndérkombétare.

Referenca:

Dok _Aneks 9 Rregullore e Departamentit té Administrim
Biznesit FE 2023-2024;

Dok _Aneks 10 Rregullore e Programit té Studimit, Master i
Shkencave né Financé dhe Kontabilitet,

Dok _Aneksi Nr.2 _Tabelat permbledhese 10;11;12, projektet
dhe kérkimi shkencor;

Dok _Aneks 45_Plani i financimit_ Fakulteti i Ekonomisé 2020-
2025;

Dok Aneks 65_Vendim i Bordit té Administrimit per miratimin
i Projekt Buxhetit dhe Buxhetit té¢ KU IKT 2020-2025,

Dok _Aneks 27 Raport Institucional Vjetor i KU IKT pér MAS
2022-2023;

Dok _Aneks 63 Vendim i Bordit té Administrimit nr. 4, date
29.05.2020 pér miratimin e rregullores financiare KU IKT;

Dok Aneks 46_Raport i Audituesit te pavarur 2023,

Dok _Aneks 70 Forme aplikimi per financim per publikim ne
reviste shkencore_KU IKT,

Dok _Aneks 71_Forme aplikimi per financim per pjesemarrje ne
konference.

Konkluzione

KU IKT, siguron financimin dhe mbéshtetien financiare pér
procesin mésimor dhe kérkimor-shkencor si dhe mbarévajtjen
normale (€ programit té studimit. Institucioni déshmon se
garanton géndrueshmériné financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit té programit 1€ studimit dhe se ka kapacitete
financiare té mjafitueshme.

KU IKT, harton g¢do vit raportin financiar pér té gjithé
veprimtariné institucionale, duke llogaritur kostot dhe
mbéshtetjen financiare, pér njésité kryesore, njésité bazé dhe
programet e studimit.

KU _IKT, pérgatit ¢do vit pasqyrat financiare dhe kryen auditim
financiar né pérputhje me legjislacionin né fugqi.
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